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I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Informacija apie ugdymo įstaigą  

 

Požiūris į vaiką ir jo ugdymą(si) 

 

Šiaulių r. Ginkūnų Sofijos ir Vladimiro Zubovų progimnazijos (toliau – progimnazija) 

ikimokyklinio ugdymo programa „Spalvota vaikystė“ (toliau – Programa) apibrėžia ikimokyklinio 

ugdymo tikslą ir uždavinius, ugdymo(si) turinio gaires, būdus ir metodus, vaikų pasiekimų ir 

pažangos vertinimą. Programa parengta vadovaujantis „Ikimokyklinio ugdymo programos gairėmis“ 

(toliau – gairės), patvirtintomis Lietuvos Respublikos (toliau – LR) švietimo, mokslo ir sporto 

ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl ikimokyklinio ugdymo programos gairių 

patvirtinimo“, LR švietimo įstatymu, Universalaus dizaino mokymuisi gairėmis, Geros mokyklos 

koncepcija, Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija, ratifikuota 1995 m. liepos 3 d. LR įstatymu Nr. 

I-983. Programa skirta vaikams nuo 1 iki 6 metų. 

Programa atliepia visapusiško, universalaus dizaino mokymui(si) ir ugdymui(si) idėjas, 

patirtinę ir žaidybinę veiklą. Progimnazijoje vyrauja į vaiką orientuotas ugdymas(is), kuris nulemia 

ugdymo inovacijų įgyvendinimo kryptį. Vadovaudamiesi humanistinės pedagogikos teorija, galime 

teigti, kad kiekvieno vaiko raida ir ugdymas(is) pasižymi unikaliais bruožais, todėl tikime jog 

kiekvienas vaikas yra unikalus, be galo kūrybiškas ir jo potencialas turi būti atrastas kuo ankstesniame 

amžiuje tolimesniam jo tobulėjimui, tai laiduoja visavertę įtrauktį kokybiškam ugdymui(si). 

Progimnazijoje mokytojas pasitiki vaiko natūraliomis galiomis augti ir ugdytis, sudaro sąlygas 

prigimtinėms galioms plėtotis, pripažįsta ir gerbia skirtybes, pasiekimų įvairovę, kuria galimybes 

skleistis vaikų individualumui. Vaikų ugdymuisi sudaromos galimybės jausti, liesti, tyrinėti, atrasti, 

pažinti, norėti daugiau, siekti, žavėtis, gerbti, mokėti, nurimti. Mokytojas paremia vaikų iniciatyvas, 

Švietimo tiekėjo pavadinimas  Šiaulių r. Ginkūnų Sofijos ir Vladimiro Zubovų progimnazija 

Mokyklos steigėjas  Šiaulių rajono savivaldybė, viešasis juridinis asmuo, 

klasifikatoriaus kodas 111105174, adresas: Vilniaus g. 263, LT – 
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parinkdamas jiems aktualų turinį ir veiklas. Vaikams aktyviai veikiant integruojamas fizinis, 

emocinis, socialinis ir pažintinis ugdymasis. Vadovaudamiesi konstruktyvizmo filosofine kryptimi, 

grindžiama J. Piaget pažinimo raidos teorijos teiginiu, jog kiekvienas vaikas aktyviai mokosi, daugelį 

dalykų atranda pats, savu būdu ir laiku. Vaikai pereina skirtingus pažintinės (kognityvinės) raidos 

etapus, sąveikaujant su aplinka jų mąstymas tampa vis sudėtingesnis. Dinamiška aplinka – 

bendraamžiai, mokytojai, tėvai bei platesnis kultūrinis kontekstas, atvirumas pasauliui, sudaro 

prielaidas šiuolaikiškam ugdymui(si).  

 

Mokyklos vizija 

 

Moderni, inovatyvi, motyvuojanti aplinka, dėmesinga mokiniui ir jo gebėjimams, turinti 

kompetentingus pedagogus, puoselėjanti savo istoriją bei tradicijas, suteikiant sąlygas kiekvienam 

ugdytiniui kurti savarankiško ir aktyvaus gyvenimo pagrindus, mokykla. 

 

Ugdymo(si) kryptys 

 

Progimnazijos prioritetinės ugdymo(si) kryptys sukuria prielaidas užtikrinti pagrindinius ir  

atliepti bei tenkinti unikalius kiekvieno vaiko poreikius, tarp jų ir specialiuosius ugdymosi poreikius 

taip pat atsirandančius ir dėl išskirtinių gebėjimų. (1 pav).  

 

1 pav. Ugdymo kryptys 
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Ugdymo(si) vertybės atliepiančios vaikus: 

 

2 pav. Mūsų vertybės 

Vaiko orumas Kiekvieno vaiko nelygstamos vertės, autentiškumo, unikalumo pripažinimas ir 

puoselėjimas. 

Vaiko gerovė Vaiko gerovės pirmumo pripažinimas, puoselėjant vaiko saugumą, sveikatą, 

darną su savimi, kultūrinę, socialinę bei fizinę aplinką. 

Lygiavertis 

dalyvavimas 

Lygiavertėmis sąveikomis grindžiamo  ugdymo(si) vertės pripažinimas, 

sudarant maksimalias sąlygas kiekvienam vaikui dalyvauti bendrajame ugdymo 

procese pašalinant ugdymosi kliūtis. 

Saviraiškos laisvė Kiekvieno vaiko kūrybinio potencialo ir laisvės išreikšti save pripažinimas, 

palaikymas ir skatinimas. 

Lygiateisiškumas ir 

teisingumas 

Vienodų teisių augti ir ugdytis pripažinimas, užtikrinant galimybes kiekvienam 

vaikui optimaliai vystytis ir reikšti savo potencines galias nepriklausomai nuo 

priežasčių, susijusių su lytimi, sveikata, socialine ir kultūrine padėtimi. 

Pagarba, tolerancija 

ir atvirumas įvairovei 

Atviros, pagarba , empatija ir tolerancija grindžiamos ugdymo(si) aplinkos 

kūrimas, pripažįstant įvairovę kaip vertybę ir sudarant sąlygas visiems vaikams 

sėkmingai dalyvauti, natūraliai priimant prigimtinius ir kultūrinius skirtumus. 

Bendruomeniškumas, 

demokratija ir 

pilietiškumas 

Pagarba asmeniui grindžiamos demokratinės aplinkos kūrimas, priklausymo 

bendruomenei jausmo puoselėjimas, atsakomybės už save ir kitus ugdymas. 

Kultūrinis tapatumas Pagarbos savo šalies kultūrai, (gimtajai kalbai, etninei kultūrai, tautos istorijai) 

puoselėjimas, padedant vaikui išreikšti save kaip savo šalies kultūros dalyvį ir 

kūrėją ir pozityviai priimti kitų kultūrų savitumą, 
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Vaikai ir jų poreikiai 

 

Programa sukuria prielaidas užtikrinti kiekvieno vaiko poreikius, nepriklausomai nuo jo 

amžiaus, tautybės, pilietybės, rasės, žinių ir  gebėjimų. Ankstyvojo ikimokyklinio ugdymo grupėje 

ugdomi vaikai nuo 1 iki 3 metų, ikimokyklinio ugdymo grupėse nuo 3 iki 6 metų. Į visas grupes 

integruojami specialiųjų ugdymosi poreikių turintys vaikai. 

Dauguma Progimnaziją lankančių vaikų auga gerovės sąlygomis. Tai naujos kartos vaikai – 

pasitikintys savimi, smalsūs, mėgstantys tyrinėti, spręsti problemas, aiškintis jų kilimo priežastis. 

Vaikai auga aplinkoje, kurioje gausu informacinių technologijų – kompiuteriai, internetas, mobilūs 

telefonai, skaitmeninės knygos. Juos domina ne tik tradiciniai, įprasti, bet ir nauji žaislai ir žaidimai, 

pagrįsti naujomis technologijomis ir naujomis žaidimo su jais galimybėmis, sukurti vadovaujantis 

šiuolaikinio gyvenimo aktualijomis ir originaliais sprendimais. Vaikai noriai patys ieško 

informacijos, greitai susidomi, vienu metu gali įsitraukti į keletą veiklų, dažnai jas keičia. Jie skuba 

greitai patirti sėkmę, net jeigu veikla reikalauja daugiau pastangų. Organizuojant ugdymą(si) šioje 

įstaigoje, vienas aktualiausių uždavinių mokytojams yra patenkinti visų vaikų poreikius. 

Ugdytinių poreikiai tenkinami, taikant įtraukties principus. Progimnazijoje įrengta sensorinė 

erdvė – nusiraminimo sensorinis namelis, naudojamos streso ir nerimo mažinimo priemonės, garsą 

slopinančios ausinės, jutiminiai kūno apdangalai, bendravimo paveikslėliai ir kt. Esant poreikiui 

organizuojamas pavežėjimas, pritaikoma aplinka vaikui. Kartu su mokytoju dirba mokytojo ir 

mokinio padėjėjai ir kiti reikalingi vaikui pagalbos specialistai. Mokytojas ir pagalbos specialistų 

komanda, integruojant programos „Spalvota vaikystė“ turinį, rengia pritaikytą arba individualizuotą 

ugdymo(si) programą vaikui. Vaikas ugdo(si) pagal asmenines prigimtines galias savo tempu. 

Progimnazijoje veikia Vaiko gerovės komisija, kuri rūpinasi vaikų saugios ugdymosi 

aplinkos kūrimu, socialinės paramos ir pagalbos teikimu, krizių valdymu, smurto ir patyčių 

prevencija, specialiosios pagalbos teikimu. Komisijos nariai konsultuoja tėvus, pedagogus specialiojo 

ugdymo būdų, metodų pritaikymo, elgesio saugumo užtikrinimo ir kitais klausimais. 

Vaikai yra aktyvūs ugdymo(si) turinio ir pačio proceso kūrimo dalyviai, įsitraukiantys, 

siūlantys savo idėjas, sumanymus, žaidimus ir kt. Mokytojo įsiklausymas į vaiko siūlymus, nuomonę 

ir idėjas padeda geriau suprasti momento „čia ir dabar“ svarbą, aktyviau įtraukti vaikus. 

Nuo 1 iki 3 metų amžiaus vaikams labai svarbu yra saugumas, dėmesys, suaugusiojo 

bendravimas su vaiku, galimybė veikti su daiktais, žaisti. Vaikai tikrina aplinką norėdami sužinoti, 

ką jie gali veikti savarankiškai. Būtina sudaryti džiugią atmosferą grupėje, bendrauti su kiekvienu 

vaiku individualiai, suteikti jam daugiau erdvės, atsisakyti perdėtos globos, skatinti aktyvumą. 

Nuo 3 iki 4 metų vaikai pradeda suvokti, kad turi savo norų, jausmų, minčių pasaulį, todėl 

siekia dar didesnio savarankiškumo, nori ,,būti kaip suaugę“, žaisti kartu su bendraamžiais, judėti. 
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Pedagogas turėtų nevaržyti vaikų iniciatyvų, jas skatinti, būti šalia vaikų kaip draugas, patarėjas, 

stebėti ir teigiamai įvertinti kiekvieno vaiko gebėjimus, žadindamas vaikų pasididžiavimą tuo, ką jie 

sugeba atlikti. 

Nuo 5 iki 6 metų vaikai būna smalsūs, kūrybiški, domina bendravimo, priklausymo grupei 

poreikis. Dauguma vaikų mėgsta žaisti kompiuterinius žaidimus, domisi kas ir kaip veikia, nori 

pažinti, kurti, eksperimentuoti ir pan. Pedagogas turėtų domėtis, kas jaudina kiekvieną vaiką, skirti 

laiko pokalbiui ir įvertinti jo pažangą. (3 pav.).  

 

3 pav. Vaiko poreikiai 

Žaidimo Turėti laisvę, pakankamai laiko, erdvės, žaidimo partnerių ir galimybę per 

bendrus žaidimus kurti vaikų kultūrą. Pripažįstama žaidimo, kaip savarankiškos 

vaikų veiklos vertė. 

Saugumo Jaustis saugiam, gerbiamam, matomam, girdimam, tinkamai globojamam, 

sulaukti paramos ir pagalbos, kai jos reikia, iš suaugusiojo ir pagal vaikų galias 

įtraukti juos pačius į rūpinimąsi savo bei kitų saugumu. 

Draugysčių Jaustis priimtam, jausti bendrumą,  lygiavertiškumą su kitais, kitų paramą, 

artumą, turėti vieną ar keletą artimesnių draugų. Kuriama aplinka, skatinanti 

vaikus tyrinėti ir atrasti, kaip būti, gyventi ir veikti drauge. 

Komunikavimo Dalintis su kitais emocijomis, mintimis, idėjomis, žodžiu ir nežodinėmis 

priemonėmis (mimika, judesiu, piešiniu, muzikos kūriniu ir kt.) Sudaromos 

sąlygos išbandyti įvairias komunikavimo su vaikais ir suaugusiais priemones ir 

atrasti pagarbaus ir veiksmingo bendravimo būdus. 

Pažinimo džiaugsmo Smalsauti, tyrinėti, klausinėti, aiškinti(s), kurti ir išbandyti, džiaugiantis naujais 

atradimais ir gebėjimais pažinti. Taikydami ugdymo(si) procese įgytas patirtis 

vaikai kuria savo pasaulį. 

Kūrybinės saviraiškos Tyrinėti ir atrasti unikalias savo kūrybines galias per įvairias veiklas. Kuriamos 

spontaniškų ir kryptingų veiklų galimybės, palankios sąlygos atsiskleisti vaikų 

interesams, gabumams, auginant savitą saviraiškos stilių. 
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Tėvų (globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai 

 

Progimnazijos bendruomenė yra atvira kaitai, siekia geresnės ugdymo kokybės, susitelkusi 

naujovių paieškai ir bendradarbiavimui. Ugdytinių tėvai yra ugdymo(si) aplinkos ir pačio proceso  

kūrimo partneriai, aktyvūs renginių ir idėjų įstaigoje sumanytojai ir dalyviai, projektų įgyvendintojai, 

tradicijų kūrėjai ir palaikytojai. Organizuojant vaiko ugdymą(si) yra atsižvelgiama į tėvų ir vaikų 

poreikių dermę. Tėvų (globėjų) lūkesčiai vaiko ikimokykliniam ugdymui yra skirtingi. Vieniems 

aktualus kokybiškas vaiko ugdymas, kitiems – kad būtų plėtojami vaiko gabumai ir talentai, kiti tėvai 

teikia pirmenybę vaiko saugumui, gerai savijautai, o kai kurie – tikisi pagalbos įveikiant 

specialiuosius vaiko poreikius ir t.t. Atsižvelgiant į tėvų poreikius, siekiant kokybiško visuminio 

vaikų ugdymo(si) įstaigoje dirba kompetentingi ir kvalifikuoti mokytojai.  

Pedagogas, bendraudamas su tėvais aptaria, kokiu tikslu ir kokiu būdu bus teikiama ir 

gaunama informacija apie vaiką, kokios bendradarbiavimo su tėvais formos yra priimtiniausios ir 

efektyviausios. Tikslingas, pagarbus ir geranoriškas, bet konfidencialus, ne perteklinis keitimasis 

informacija, padės telkti ugdytojų komandą (auklėtojos, tėvai, kiti specialistai) vaiko ugdymo(si) 

kokybei gerinti, siekiant ugdymo proceso dialogiškumo. Su tėvais aptariami visi su vaiku susiję 

klausimai. Bendravimui ir bendradarbiavimui naudojame individualius pokalbius, susitikimus, atvirų 

durų dienas, apsilankymus grupėse (supažindinant su savo profesija, pristatant savo hobį, augintinius 

ir kt.), elektroninį dienyną, elektroninį paštą, socialinius tinklus ir kt. Tikslingai vykdoma sąveika 

mokytojų, specialistų ir šeimos yra labai reikšminga. Vaikai pradėtas veiklas gali tęsti namuose arba 

namuose pradėtas idėjas ar veiklas atsinešti į grupę ir pasiūlyti visiems. 

Tėvų pageidavimu įstaigoje veikia prailgintos dienos grupė, organizuojamas užimtumas 

nemiegantiems vaikams, vykdomas pritaikytas maitinimas alergiškiems vaikams, kuriamos lauko 

erdvės, organizuojamos šventės, diskusijos ir kt. 

 

Įstaigos ir regiono savitumas 

 

Ginkūnų gyvenvietė yra netoli Šiaulių miesto, tad pasižymi regiono patrauklumu ir yra 

patogi kurtis ir gyventi jaunoms šeimoms. Progimnazija yra viena iš didžiausių ir labiausiai 

besiplečiančių mokyklų  Šiaulių rajone. Ji vienintelė Ginkūnų seniūnijoje. Vaikai turi galimybę 

lankyti Šiaulių miesto ir rajono įžymias lankytinas vietas, bibliotekas, parkus ir kt. Progimnazija, 

atsižvelgdama į vaikų ir tėvų poreikius, aktyviai bendradarbiauja su socialiniais partneriais (Šiaulių 

rajono švietimo pagalbos tarnyba, vaiko teisių organizacija, seniūnijos socialine darbuotoja, 

Šiaulių  r. Kuršėnų meno mokykla ir kt.). 
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Progimnazija yra moderni, tvarkinga, jauki, estetiška, atnaujinti baldai ir kitos ugdymo(si) 

erdvės.  Ugdymo procese naudojamos elektroninio dienyno ir kitos IKT teikiamos galimybės, kurios 

labai patrauklios šiuolaikiniams vaikams. Progimnazija puoselėja tradicijas, istoriją, pradeda 

formuoti savarankiško ir aktyvaus piliečio pagrindus. Į ugdymo(si) procesą integruojamos socialinių 

emocinių įgūdžių ugdymo ar / ir kitos programos. Vykdomas gamtamokslinis ugdymo(si) procesas 

netradicinėse erdvėse. Vaikams, turintiems specialiųjų ugdymo(si) poreikių, teikiama specialistų 

pagalba. 

 

Mokytojai ir kiti specialistai 

 

Mokytojai yra kvalifikuoti specialistai, gebantys priimti vaiką tokį, koks jis yra, ugdyti 

šiuolaikiniam laikmečiui reikalingus vaikų gebėjimus. Su kalbėjimo ir kalbos sutrikimų turinčiais 

vaikais dirba logopedai, socialinius įgūdžius ugdo ir stiprina socialinis pedagogas. Fizinio ir meninio 

(muzika, šokis) ugdymo užsiėmimus veda mokytojai specialistai. Mokytojai yra parengę metodinių 

mokymo priemonių, ugdymo turinio rekomendacijų. Turi savitą darbo stilių, kaupia ir sistemina 

gerąją darbo patirtį, kuria funkcionalią aplinką, palaiko glaudžius ryšius su kitų įstaigų mokytojais. 

Nuolat dalyvauja Šiaulių rajono, miesto bei šalies, tarptautiniuose renginiuose, kuriuose tobulina savo 

kvalifikaciją ar dalinasi savo patirtimi. Nuolat tobulindami profesinę kompetenciją mokytojai lavina 

savo bendrąsias kompetencijas: komunikacinę ir informacijos valdymo, bendravimo ir 

bendradarbiavimo, reflektavimo ir mokėjimo mokytis. 

Savo kasdieniniame darbe mokytojai siekia: 

● atpažinti kokybiškam ugdymui(si) būtinus bendruosius ir individualius vaiko raidos 

ypatumus; 

● nustatyti esminius ikimokyklinio amžiaus vaiko poreikius, individualizuoti jų 

tenkinimo būdus; 

● modeliuoti, kurti, individualizuoti, diferencijuoti ir integruoti ugdymo turinį;  

● interaktyvios pedagoginės sąveikos procese planuoti, organizuoti, vertinti, analizuoti, 

dokumentuoti vaikų veiklą.; 

● rūpintis fizine ir psichine vaiko sveikata, kurti sveiką, saugią, vaiko fizines ir psichines 

galias stimuliuojančią aplinką;  

● atsižvelgti į vaiko ugdymo šeimoje specifiką, įtraukti šeimą į aktyvią pedagoginę 

sąveiką; 

● objektyviai vertinant savo galias profesinėje veikloje reflektuoti ir sistemingai plėsti 

bendrąją kultūrinę, socialinę ir profesinę kompetenciją; 

● pasiruošę mokytis kartu su vaikais, juos įkvėpti, paskatinti ir išgirsti; 
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● naudotis informacinėmis komunikacinėmis priemonėmis, kurti metodines priemonės 

naudojant DI, taisyklingai kalbėti gimtąja kalba, bendrauti užsienio kalba realioje ir virtualioje 

profesinėje veikloje. 

Mokytojai nuolat domisi kintančia aplinka, reaguoja į pokyčius ir nuolat kelia kvalifikaciją, 

todėl didėjantis profesinis meistriškumas leidžia kūrybiškai organizuoti ugdymo(si) procesą ir 

užtikrinti darbo kokybę. Mokytojai mokosi vieni iš kitų, skleidžia patirtį rajone ir šalyje. 

Telkiamos darbuotojų komandos Progimnazijos erdvių įveiklinimui, projektų rengimui ir 

renginių organizavimui bei kt. idėjų įgyvendinimui. Kolektyvo efektyvus bendravimas ir 

bendradarbiavimas gerina mikroklimatą. 

 

II SKYRIUS 

UGDYMO PROGRAMO PRINCIPAI 

 

Programos ikimokyklinio ugdymo turinys sudarytas remiantis šiais principais, 

užtikrinančiais ugdymo(si) kryptingumą, integralumą, veiksmingas ugdomąsias sąveikas, renkant 

ugdymo(si) priemones, kuriant kontekstus, bendraujant ir bendradarbiaujant su tėvais ir socialiniais 

partneriais, siekiant ugdymo(si) kokybės. 

Ugdymo(si) ir 

priežiūros 

vienovės 

principas 

Ikimokyklinio ugdymo(si) procesui būdinga ugdymo(si) ir priežiūros vienovė. 

Kiekviena suplanuota ir nesuplanuota sąveika bei kasdienė rutina yra ugdanti, 

turtinanti vaiko patirtį. Ilgalaikis, nuolatinis, saugus vaiko emocinis ryšys su 

mokytoju sukuria prielaidas visavertei vaiko raidai ir ugdymui(si). 

Vaiko raidos ir 

ugdymo(si) 

dermės principas 

Ugdymo(si) procese atsižvelgiama į raidos nulemtą vaikų poreikių, patirties ir 

gebėjimų įvairovę bei skatinama visapusiška vaiko raida – fizinė, emocinė, 

socialinė, pažinimo, komunikavimo, meninės raiškos. 

Žaismės 

principas 

Žaismingumas yra viso ikimokyklinio vaikų ugdymo(si) pagrindinis bruožas, 

neatsiejama tyrinėjimo, eksperimentavimo, fantazavimo, kūrybos dalis, o 

žaidimas – svarbiausia savarankiška vaiko veikla. 

Sociokultūrinio 

kryptingumo 

principas 

Ugdymas(is) yra grindžiamas žmogiškosiomis, tautinėmis ir pilietinėmis 

vertybėmis, padedančiomis vaikams įsitraukti į supančią kultūrinę aplinką ir 

didinančiomis atvirumą kultūrinei bei kalbinei įvairovei. 

Integralumo 

principas 

Siekiama visuminės vaikų raidos, užtikrinamas darnus visų pasiekimų sričių 

gebėjimų plėtojimas, ugdymo(si) sričių tarpusavio ryšiai, vidinės turinio sąsajos 

kiekvienoje ugdymo(si) srityje, vaikų veiklos integralumas. 

Įtraukties 

principas 

Sudaromos sąlygos kiekvienam vaikui ugdytis, plėtoti savo galias, gauti reikiamą 

pagalbą, patirti sėkmę, atsižvelgiant į ugdymosi poreikių įvairovę. 

Kontekstualumo 

principas 

Vaikų ugdymas(is) vyksta estetiškuose, į veiklą įtraukiančiuose, vaikų 

iniciatyvoms atviruose artimiausios socialinės, kultūrinės, kalbinės ir gamtinės 

aplinkos kontekstuose, siekiama vaikų ugdymo(si) patirčių aktualumo, 

prasmingumo.   
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Vaiko ir 

mokytojo bendro 

veikimo 

principas 

Aplinkos, sąveikos, bendros prasmės kuriamos įsiklausant ir atliepiant vaikų 

poreikius, interesus, iniciatyvas, nuomonę, drauge priimant sprendimus.  

Lėtojo 

ugdymo(si), 

užtikrinančio 

gilų įsitraukimą, 

principas 

 Vaikai giliai išgyvena ir pajaučia kiekvieną čia ir dabar momentą, kai skiriama 

pakankamai laiko kasdienei rutinai, tyrinėjimo ar kūrybos procesui, nuostabai ir 

atradimo džiaugsmui.  

Reflektyvaus 

ugdymo(si) 

principas 

Mokytojas drauge su vaiku emocijomis ir veiksmais atspindi vaiko veikimo 

patirtis. Su vaikais drauge pagal jų gebėjimus apmąstomos vaikų emocijos, 

veiklos ir jų rezultatai, numatomas tolesnis veikimas. Mokytojai apsvarsto 

autentiškas vaikų patirtis, veiklos kokybę ir savo pedagoginių sprendimų poveikį 

vaikų ugdymui(si). 

Šeimos ir 

mokyklos 

partnerystės 

principas 

Mokykla ir šeima (globėjai) bendradarbiauja rengiant Programą, užtikrinant 

ugdymo(si) tęstinumą ir dermę, kuriant susitelkusią, kartu besimokančią 

bendruomenę. Tėvai ir mokyklos darbuotojai pasitiki vieni kitais ir veikia vaikų 

interesų labui. 

 

III SKYRIUS 

TIKSLAS, UŽDAVINIAI, PASIEKIMŲ SRITYS UGDYMO(SI) REZULTATAI 

 

Programos tikslas – atsižvelgiant į prigimtines galias, patirtį, poreikius, šeimos ir 

bendruomenės susitarimus, kurti lanksčius edukacinius kontekstus, įgalinančius vaikus 

išsiugdyti pasitikėjimo, rūpinimosi savimi ir kitais, kultūrinio ir socialinio jautrumo, 

komunikavimo, lankstaus mąstymo, kūrybiškumo, mokėjimo mokytis pradmenis.  

Tikslui pasiekti numatomos lanksčios ugdymo(si) sąlygos, kurios skatina tiksle nusakytų 

vaikų galių auginimą ir padeda vaikams tapti pasitikinčiais, besirūpinančiais savimi ir kitais, jautriais 

kultūrinei ir socialinei įvairovei, komunikabiliais, lanksčiai mąstančiais, kūrybingais, tyrinėjančiais, 

sėkmingai ir judriai besimokančiais. (4 pav.).  

 

4 pav. Ugdymo programos tikslas 
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Programos tikslui pasiekti keliami šie uždaviniai: 

1. įsivertinti ir plėtoti individualius, prigimtinius vaiko raidos ypatumus ir jo fizines, 

socialines ir kt. galias, individualizuojant turinį, priemones ir metodus; 

2. ugdyti vaikų komunikabilumą, kūrybiškumą ir lankstų mąstymą, sudarant sąlygas 

dalyvauti grupinėse veiklose, spręsti problemas ir kurti bendrus projektus; 

3. skatinti vaikų pasitikėjimą savimi ir ugdyti gebėjimą būti besirūpinantiems savimi ir 

kitais, sudarant galimybes veikti savarankiškai bei padėti draugams kasdienėse ir kūrybinėse 

situacijose; 

4. formuoti vaikų jautrumą socialinei įvairovei ir gebėjimą būti sėkmingai besimokančiais, 

organizuojant edukacines veiklas, kuriose vaikai tyrinėja, eksperimentuoja ir atranda naujas žinias 

bei bendravimo būdus; 

5. siekti kiekvieno vaiko ugdymo(si) sėkmės, sudarant sąlygas vaikams parodyti savo 

pasiekimus, gebėjimus ir daromą pažangą; 

6. kurti pritaikytą, funkcionalią ir saugią, vaikų ugdymą(si) stimuliuojančią universalaus 

dizaino aplinką; 

7. taikyti judraus ugdymo(si) ir tyrinėjimą skatinančius kontekstus, suteikiant vaikams 

mėgavimosi procesu galimybę; 

8. tikslingai taikyti vaiko ir mokytojo sąveika grindžiamas pedagogines strategijas, derinant 

kryptingą mokytojo ir spontanišką vaiko veiklą, taikant patirtinio ugdymo(si) metodus, pripažįstant 

žaismę ir kasdieninį vaiko gyvenimą grupėje kaip pagrindinę ugdymo(si) formą. 

Užtikrinamas darnus visų (18) ugdymo(si) sričių plėtojimas, nors skirtingų ugdymosi sričių 

poveikis atskirų pasiekimų ūgčiai skirtingas. Vaiko pasiekimus plėtoja kiekviena kokybiškai 

įgyvendinama vaiko raidą skatinančio visuminio ikimokyklinio ugdymosi sritis: 

• „Mūsų sveikata ir gerovė“ 

• „Aš ir bendruomenė“ 

• „Aš kalbų pasaulyje“ 

• „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“ 

• „Kuriu ir išreiškiu“  

Ikimokyklinio ugdymo(si) rezultatai – tai pasiektas tikslas, įgyvendinti uždaviniai bei vaikų 

nuosekliai įgyjami ir plėtojami jų pasiekimai, vertybinės nuostatos, žinios, supratimas ir gebėjimai. 

Ikimokyklinio ugdymo(si) pasiekimus grupuojame į stambesnius blokus pagal ugdymo(si) sritis bei 

siejame su vaiko galiomis. (5 pav.). 
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5 pav. Ugdymo(si) sritys 

 

IV SKYRIUS 

IKIMOKYKLINIO UGDYMO(SI) PROCESAS 

 

Ikimokyklinio ugdymo(si) pagrindas yra visuminis ugdymas(is), universalus dizainas 

mokymuisi, vaiko žaidimas ir kita patirtinė veikla. Visuminis ugdymas(is) yra pagrindinė 

ikimokyklinio ugdymosi kryptis, kuri lemia vaikų emocinių, socialinių, fizinių, pažinimo, kalbos, 

kūrybos potencinių galių harmoningą plėtojimąsi. Universalus dizainas mokymuisi (UDM) yra 

kiekvieno vaiko sėkmingą ugdymąsi laiduojanti įtraukaus ugdymo organizavimo prieiga. Visavertę 

įtrauktį užtikrina prigimtinių kiekvieno vaiko ugdymosi skirtumų pripažinimas ir kokybiškai 

įgyvendinamos esminės ugdymo(si) proceso modeliavimo kryptys. Vaikų žaidimas yra paties vaiko 

kuriama ir valdoma veikla, kuomet sutelkiamos visos jau įgytos ir plėtojamos galios. Siekiama vaikų 

savarankiško žaidimo ir žaismingo ugdymo(si) vienovės bei dermės. Patirtinės veiklos yra vaiko 

ugdymasis judant, pajaučiant, stebint, tyrinėjant, eksperimentuojant, modeliuojant, kuriant, 

komunikuojant, reflektuojant savo patirtis ir atradimus. 

 

Ugdymo(si) proceso organizavimo pagrindas 

 

Kurdami kokybišką ikimokyklinio ugdymo turinį atsižvelgiame į pažangias praktikas bei 

vaiko raidos ir ugdymo teorijas. 

Konstruktyvistinė raidos teorija – ugdymas nukreiptas į vaiko kognityvinę / pažintinę raidą. 

Mokytojai yra bendrakūrėjai, drauge su vaikais konstruojantys ugdymo(si) patirtis ir erdves. Būdami 
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besimokančiųjų vaidmenyje jie organizuoja aplinką, kurioje galima įgyti daug konkrečių patirčių, 

suplanuotų taip, kad skatintų savivaldų vaikų mokymąsi tyrinėjant, eksperimentuojant ir 

savarankiškai pažįstant aplinkas ir pasaulį. 

 Sociokultūrinė raidos teorija – nukreipta į visuminę vaiko (sąmonės) raidą – holistinis 

požiūris. Po pagrindinėmis raidos teorijomis telpa dauguma šiuolaikinių vaikų ugdymo teorijų ar / ir 

sistemų.  

Taikomi Reggio Emilia sistemos fragmentai, pagal kurią modeliuojamos pažangios 

praktikos, grindžiamos į vaiką orientuoto ir kontekstinio ugdymo teorijomis ir skirtos vaiko 

kūrybingumui ugdytis. Tikime, kad aplinka yra trečiasis ugdytojas. Reggio Emilia sistemoje 

pedagogai kuria mokymosi kontekstus, provokacijas, t. y. taip sumodeliuoja priemones ir aplinką, 

kad ji pažadintų vaikų tyrinėjimus, idėjas, kad vaikams kiltų naujų klausimų, kad tyrinėti būtų smagu. 

Organizuojant ugdymą vadovaujamasi Universalaus dizaino mokymuisi gairėmis. 

Vadovaujamės E. H. Gardnerio sukurta daugialypio intelekto teorija. Vaikų gabumų atpažinimo ir 

ugdymo procesas vykdomas vadovaujantis išskiriamomis viena nuo kitos nepriklausančiomis 

intelekto rūšimis: verbalinis intelektas, loginis - matematinis intelektas, vaizdinis - erdvinis intelektas, 

muzikinis, kinestezinis (kūniškasis), tarpasmeninis (socialinis), vidinis (asmeninis) intelektas. 

Siekdami suformuoti įgūdžius ar gebėjimų pradmenis, lemiančius tolesnes vaiko mokymosi 

perspektyvas, taikome – STEAM bei mokymosi per judesį metodiką. STEAM ugdymas paremtas 

natūraliu vaiko domėjimusi, kaip „veikia“ jį supantis pasaulis, polinkiu kurti daiktus ir tikrinti, kaip 

jie veikia. Parūpinus šiuolaikinių ugdymo priemonių, vaikai savaime perpranta technologinius, 

inžinerinius, matematinius, gamtamokslinius dalykus. 

Šios teorijos skatina aktyvų vaiko dalyvavimą ugdymo procese, individualių gebėjimų 

ugdymą ir integruotą patirtį įvairiose aplinkose. (6 pav.). 

6 pav. Pagrindinės raidos teorijos ir šiuolaikinės vaikų ugdymo teorijos 

 

 
Konstruktyvistinė ir 

sociakultūrinė  raidos 
teorijos 

 
Reggio 
Emilia 

 

 UDM 

 STEAM 

 Lauko 
pedagogikos idėja 
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Šiuolaikinis ugdymo procesas daugiausia orientuojamas į vaiko asmenybę, jo raidą, 

savarankiškumą, emocinę gerovę ir socialinius įgūdžius.  

1. Vaiko centriškumas – ugdymas orientuotas į vaiką 

● Vaikas yra ugdymo proceso centras. Kiekvienas vaikas turi savo unikalius poreikius, 

gebėjimus, interesus ir tempą. Todėl pedagogai stengiasi pritaikyti ugdymo metodus pagal kiekvieno 

vaiko individualias savybes. 

● Mokytojai nuolat stebi vaikų vystymąsi, išanalizuoja jų stipriąsias puses ir sprendžia, 

kokių gebėjimų ugdymui reikėtų skirti daugiau dėmesio. 

● Vaikai gauna galimybę rinktis veiklas pagal savo interesus ir kurti savo mokymosi 

kelią per žaidimus, kūrybines veiklas ir eksperimentavimą. 

2. Žaidimas – pagrindinė ugdymo priemonė 

● Žaidimas išlieka pagrindiniu būdu, per kurį vaikai mokosi. Žaisdami vaikai ne tik 

pramogauja, bet ir lavina socialinius, kognityvinius bei emocinius įgūdžius. 

● Per kūrybines užduotis (pavyzdžiui, piešimą, vaidinimus, muzikavimą) vaikai ugdo 

savo vaizduotę, gebėjimą spręsti problemas ir bendradarbiauti su kitais. 

● Įvairūs kūrybiniai užsiėmimai, tokie kaip dailė, šokiai, teatro žaidimai, leidžia 

vaikams išreikšti savo jausmus, idėjas ir įsivaizdavimus. 

3. Socialinis ir emocinis ugdymas 

● Socialiniai įgūdžiai ir emocinis intelektas tampa labai svarbūs. Vaikai mokosi 

valdyti savo emocijas, išreikšti jausmus, suprasti kitų jausmus ir spręsti konfliktus. 

● Mokytojai skatina vaikų gebėjimą bendrauti, bendradarbiauti, dalintis ir dirbti 

komandoje. Vaikai tobulina savo socialinius santykius, priima kitus ir mokosi gyventi 

bendruomenėje. 

● Emocinis ugdymas taip pat apima savęs vertinimo stiprinimą, pasitikėjimo savimi 

ugdymą ir gebėjimą susitvarkyti su sunkumais. 

4. Įtraukusis ugdymas – visiems vaikams 

● Įtraukus ugdymas reiškia, kad kiekvienas vaikas, nepriklausomai nuo savo gebėjimų 

ar poreikių, yra ugdomas pagal individualius reikalavimus. Tai apima ir vaikus su specialiaisiais 

ugdymosi poreikiais. 

● Siekiama sukurti tokią aplinką, kurioje visi vaikai galėtų jaustis vertinami ir lygūs. 

Vaikas turi galimybę prisidėti prie grupės veiklos ir dalyvauti įvairiuose žaidimuose. 

5. Tėvų įsitraukimas – bendradarbiavimas su šeima 

● Atnaujintame procese labai svarbus tampa tėvų vaidmuo. Pedagogai ir tėvai nuolat 

bendrauja, dalijasi informacija apie vaiko pasiekimus, elgesį ir poreikius. 



15 

 

● Tėvai yra įtraukiami į ugdymo procesą organizuojant bendrus renginius, seminarus, 

kūrybines dirbtuves. Tai padeda tėvams geriau suprasti, kaip paremti vaiko vystymąsi ir mokymąsi 

namuose. 

6. Tvarumo ir ekologijos įtraukimas 

● Naujas ugdymo procesas taip pat apima ir ekologijos bei tvarumo principus. Vaikai 

mokosi rūšiuoti atliekas, tausoti gamtą, gerbti aplinką ir gyvąją gamtą. 

● Ekskursijos į gamtą, aplinkosauginiai projektai ir užsiėmimai su gamtos elementais 

padeda vaikams suvokti aplinkos svarbą ir formuoti atsakingą požiūrį į gamtos išteklius. 

7. Įvairių ugdymo metodų taikymas 

● Atnaujintas ugdymas apima įvairius inovatyvius ir interaktyvius metodus, tokius 

kaip projektinis mokymas, kur vaikai dirba grupėse, sprendžia problemas ir kuria bendrus 

produktus. 

● Naudojamos ir informacinės technologijos, kad vaikai galėtų bendrauti su pasauliu 

per įvairius žaidimus, vaizdo ir garsų priemones, internetinius išteklius. 

8. Fizinė raida ir sveikata 

● Fizinė vaiko raida taip pat yra labai svarbi. Atnaujintame procese didelis dėmesys 

skiriamas aktyviam judėjimui, sveikatai ir fizinei veiklai. Vaikai turi galimybę kasdien užsiimti 

sportu, žaisti judriuosius žaidimus, o tai stiprina jų sveikatą, lavina motorinius įgūdžius, 

koordinaciją. 

● Mokytojai skatina vaikus sveikai maitintis, rūpintis savo higiena, atlikti paprastas 

kasdienes užduotis, stiprinti savo kūną. 

9. Aplinka ir edukacinės priemonės 

●  pritaikytos taip, kad būtų patogu, įkvėptų ir lavintų vaiką. Ugdymo erdvės yra 

dinamiškos ir lanksčios, pritaikytos įvairioms veikloms. 

● Žaislai ir priemonės turi būti kokybiški, atitinkantys ugdymo tikslus. Jie skatina 

vaikus tyrinėti, mokytis ir kurti. 

● Aplinka taip pat tampa ir gamtos dalimi, kad vaikai galėtų artimiau susipažinti su 

aplinka ir mokytis iš gamtos. 

Ikimokyklinio ugdymo procesas yra orientuotas į vaiko asmenybę, socialinius ir emocinius 

įgūdžius, saviraišką ir pasirengimą mokyklai. Pedagogai stengiasi suteikti vaikams įvairių patirčių 

per žaidimus, kūrybines veiklas ir bendravimą su bendraamžiais, o tėvų įsitraukimas užtikrina, kad 

ugdymas būtų visapusiškas ir darnus. Svarbu, kad vaikai jaustųsi vertinami, gerbiami ir turėtų 

galimybę tobulėti pagal savo gebėjimus ir interesus. 
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V SKYRIUS 

VAIKŲ UGDYMO(SI) KONTEKSTAI 

 

Ugdymo(si) kontekstas – tai vaikams patraukli, atvira jų iniciatyvoms ir kviečianti veikti 

aplinka. Ji turi aiškią idėją arba iššūkį, kuris provokuoja vaikų mąstymą ir skatina tyrinėjimą. 

Mokytojas tikslingai parenka ir išdėsto priemones taip, kad jos sudomintų bei įtrauktų vaikus į veiklą. 

Svarbu sudaryti galimybes vaikams rinktis veiklos pobūdį, priemones, vietą, laiką ir būdą, kaip jie 

veiks – vieni ar bendradarbiaudami. Ši pasirinkimo laisvė užtikrina, kad kiekvienas vaikas galėtų 

mokytis pagal savo interesus ir gebėjimus. 

Kuriant ugdymosi kontekstus, svarbu derinti vaikų iniciatyvą, mokytojo veiklą ir atvirą 

dialogą. Mokytojas stebi vaikų domėjimąsi, praturtina jų patirtį spontaniškai atsirandančiose 

situacijose arba pasiūlo veiklos idėją, kurią vaikai toliau plėtoja savarankiškai. Ugdymosi procese 

svarbi vaikų, mokytojų ir kitų suaugusiųjų sąveika, kuri skatina bendradarbiavimą ir kūrybiškumą. 

Taip pat atsižvelgiama į vaikų įsitraukimo barjerus – pagal poreikį taikomos pastoliavimo priemonės, 

padedančios visavertiškai dalyvauti veikloje. 

Ugdymosi aplinka gali būti įvairi – ne tik mokyklos patalpos, bet ir lauko erdvės, parkai, 

muziejai ar kiti kultūriniai ir gamtiniai objektai. Tokia įvairovė leidžia vaikams tyrinėti pasaulį 

realiame kontekste, skatina smalsumą ir kūrybišką mąstymą. Ugdymosi kontekstai kuriami taip, kad 

vaikai galėtų laisvai išreikšti save, atrasti naujas idėjas ir gilinti savo supratimą per patyriminę veiklą. 

Progimnazijoje kuriami vaikų visuminiam, įtraukiam ugdymuisi aktualūs kontekstai: 

●  Universalaus dizaino mokymuisi kontekstas – tai lanksti, visiems vaikams 

prieinama ugdymo aplinka, kuri skatina žaidimą, patyrimus ir ugdymą, nepaisant amžiaus, kultūrinių 

ar sveikatos skirtumų. Aplinka žadina emocijas, pritraukia dėmesį ir leidžia vaikams tyrinėti bei 

mokytis pagal savo galias. Vaikai gali rinktis veiklas, priemones ir būdus, skatinančius 

savarankiškumą ir kūrybiškumą, o vaikai su specialiaisiais poreikiais jaučiasi lygiaverčiais dalyviais, 

mokydamiesi vieni iš kitų. 

● Žaismės kontekstas skatina vaiko smalsumą ir džiaugsmą tyrinėti pasaulį per 

žaidimą, judesį, pojūčius ir vaizduotę. Aplinka modeliuojama taip, kad įtrauktų vaikus į netikėtumo, 

paslapties ir eksperimentavimo situacijas, leidžiančias jiems atrasti naujus būdus pažinti ir kurti.  

● Judraus patirtinio mokymosi kontekstas skatina vaikus būti aktyviais ir judriais, 

suteikdamas jiems galimybę tyrinėti judėjimo džiaugsmą per įvairias veiklas, kurios atitinka jų 

amžiaus galias ir poreikius. Sukurtos erdvės viduje ir lauke leidžia vaikams laisvai judėti, bendrauti 

ir eksperimentuoti, užtikrinant jų saugumą. Mokytojai, stebėdami vaikų poreikius, kuria aplinkas, 

kuriose vaikai gali veikti savarankiškai, skatindami fizinį aktyvumą ir sveiką riziką. 
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● Kultūrinių dialogų kontekstas padeda vaikams kurti savo tapatumą, dalyvaujant tiek 

savo grupės, tiek kitų kultūrų kūrime. Vaikai Progimnazijoje susiduria su įvairiais kultūriniais 

reiškiniais, simboliais ir papročiais, ugdydami vertybes, požiūrį į įvairovę ir kitoniškumą. Aplinka 

skatina vaikus pažinti įvairias kultūras per meną, muziką, žaidimus ir kūno raišką, taip formuojant 

jų estetinį ir kultūrinį suvokimą. 

● Kalbų įvairovės kontekstas – kurti sąlygas, palankias įvairiems vaikų komunikavimo 

būdams, tiek žodinei, tiek nežodinei raiškai, kalbų pažinimui ir teigiamoms nuostatoms dėl kalbų 

įvairovės. Pasinaudojama Progimnazijoje esančia kalbų įvairove, skaitmeninių technologijų ir 

socialinių tinklų galimybėmis, vaizdinėmis ir garsinėmis priemonėmis, taip pat kasdienėmis 

komunikacinėmis situacijomis vidaus ir lauko aplinkose. 

● Tyrinėjimo ir gilaus mokymosi kontekstas skatina vaikus giliau pažinti aplinką, 

skatina smalsumą ir savarankišką mokymąsi per klausimus, tyrinėjimus ir eksperimentus. Šis 

kontekstas kupinas žaismės ir laisvės, kur vaikai kartu su mokytoju atranda naujus mokymosi būdus 

ir sprendimus, įtraukiant įvairias priemones ir ilgalaikius stebėjimus tiek viduje, tiek lauke. Sukurta 

aplinka ir tinkamos priemonės skatina gilesnį objektų ir reiškinių supratimą, taip pat palaiko vaikų 

ilgalaikį smalsumą ir bendradarbiavimą grupėse. 

● Realių ir virtualių aplinkų kontekstas – praplėsti realybės patirtį naudojant 

skaitmenines galimybes, kad vaikai vystytų skaitmeninį mąstymą ir sumanumą. Sukuriama sąveika 

tarp realios ir virtualios aplinkos, papildant jas skaitmeninėmis priemonėmis, tačiau prioritetą teikiant 

tikrų objektų tyrinėjimui, kūrybiškumui ir socialinėms sąveikoms. Skaitmeninės priemonės, 

leidžiančios vaikams tyrinėti nematomus procesus, perkelti objektus į skaitmeninę erdvę ir spręsti 

problemas, skatina jų savivaldų mokymąsi ir kūrybinius iššūkius. 

●  Kūrybinių dialogų kontekstas – kuria aplinką, kuri skatina vaizduotę, smalsumą ir 

nuostabą, pabrėžiant kūrybos procesą. Vaikai išgyvena kūrybos laisvę, džiaugiasi įveiktais iššūkiais 

ir atranda kūrybos džiaugsmą. Estetinė ir įvairi aplinka leidžia tyrinėti kūrybines raiškos galimybes. 

Mokytojas, kaip kūrėjas, palaiko dinamišką procesą, suteikdamas vaikams laisvę ir erdvę 

spontaniškai veikti. 

Kuriant ugdymosi kontekstus svarbu atsižvelgti į vaikų individualius poreikius ir interesus, 

leidžiant jiems būti aktyviais, savarankiškais ir kūrybiškais savo mokymosi procese. Tokia aplinka 

užtikrina vaikų įsitraukimą ir skatina jų tobulėjimą per patyriminę veiklą, bendradarbiavimą ir 

atradimus, padedant kurti tvirtą pagrindą jų ateities mokymuisi. Apjungdami pasiekimų sritis į blokus 

taip pat atsižvelgiame į savo mokyklos ypatumus, prioretizuojame ugdymo kryptį ir atvaizduojame 

progimnazijos konceptualaus ugdymosi modelyje. Šis modelis apima vaiko galias, ugdymo sritis ir 

kontekstus, siekiant sukurti lanksčią, visapusišką aplinką, kurioje kiekvienas vaikas gali augti pagal 

savo poreikius ir gebėjimus. Modelio centre yra vaikas ir jo septynios plėtojamos galios, kurioms 
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pritaikytos visuminio ugdymo(si) sritys, užtikrinančios asmenybės augimą. Mokytojas, ugdydamas 

vaikus, kuria ugdymo kontekstus tiek grupėje ir lauke, taip pat netradicinėse aplinkose. Tai skatina 

holistinį ugdymą, apimantį ne tik akademinius, bet ir socialinius, emocinius, fizinius bei kūrybinius 

aspektus, leidžiančius vaikui vystytis harmoningai  (7 pav.). 

 

7 pav. Progimnazijos konceptualus ugdymo(si) modelis. 

  

Ugdomoji aplinka 

 

Vaikų ugdymas vyksta ne tik grupės patalpose, bet ir salėje, STEAM-uko laboratorijoje, 

amfiteatre, ,,Oranžerijoje“, ,,Sensoriniame namelyje“, bibliotekoje ir kitose vidaus ir lauko erdvėse. 

Sukurta ir nuolat plėtojama sveika, saugi, skatinanti veikti, aktyviai judėti, pažinti ir aktyviai įsitraukti 

vidaus ir lauko aplinka.  

Ugdymo(si) aplinka yra neatsiejama ugdymo turinio dalis, padedanti siekti Programos tikslo, 

priklauso vaikams ir atspindi jų kultūrą bei pomėgius. Grupėse kuriama įkvepianti aplinka, kuri 

skatina vaikus veikti, ieškoti, tirti, atrasti, sužinoti. Vyrauja aktyvios vaikų veiklos ir poilsio kaita. 

Aplinka pertvarkoma ir pritaikoma atsižvelgiant į vaikų amžių, poreikius, ugdymo tikslus. Veikla 

plėtojama ir už grupės ribų. Praktinės veiklos padeda vaikams artimiau suprasti juos supantį pasaulį. 

Šiuolaikiniai vaikai, vadinami ,,interneto amžiaus“ arba Z kartos, skaitmeninių technologijų vaikais. 

Jie auga su kompiuteriais, internetu, interaktyviomis lentomis, mobiliaisiais telefonais, fotoaparatais, 

skaitmeninėmis knygomis ir žaislais. Tyrinėjimų laboratorijos (STEAM) Progimnazijoje įrengimas 

ir įrangos įsigijimas. Gamtamoksliniams bandymams daromi užrašai, pateikiamos įvairios tyrimams 
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reikalingos priemonės, įranga. Grupė paverčiama temą atspindinčiu objektu, pertvarkoma taip, kad 

vaikai galėtų ugdyti(s) grupelėmis, individualiai ir visi iš karto. Atsižvelgiant į Progimnazijos 

keliamus tikslus ir bendruomenės poreikius bei interesus, kuriamos įvairios erdvės (grupės, dailės 

dirbtuvės, šokių salė, aikštynas, kompiuterių kabinetas). Dirbant grupelėmis, vaikai betarpiškai 

bendrauja, tai jiems padeda įveikti sunkumus, apsispręsti, pratintis reikšti mintis, suvokti skirtumus, 

būti savarankiškiems ir mokytis iš bendraamžių. Vaikai renkasi aplinką, žaidimus ir juos modeliuoja 

pagal savo interesus. Ugdymo(si) procesui reikalinga literatūra (informacinė, mokslo populiarioji, 

klasikinė, metodinė, kultūros ir švietėjiškoji, vaikų) padeda ugdyti visas sritis. Mokytojai, padedami 

tėvų, kuria grupės aplinką kuo natūralesnę realybei, yra naudojamos įvairios, realioje aplinkoje 

sutinkamos priemonės ir medžiagos, o ne jų paveikslėliai. Skaitmeninės ugdymo(si) priemonės 

padeda mokytojai ir vaikams ugdymo procese naudoti informacinių ir komunikacinių technologijų 

teikiamas galimybes. Grupėse vyksta gyva veikla. Mokytojai privalo įvertinti, ar efektyviai 

naudojama erdvė ir drąsiai ją keisti.  

Laukas – ne tik žaidimų aikštelės, įrengimai lipimui, pusiausvyrai ir koordinacijai, 

čiuožynės, supynės, bet ir sodas, parkas, apylinkės ežeras, senas dvaro pastatas, gatvė, parduotuvė ir 

kita. Tai vaikus viliojančios vietos, kur galima daug išmokti, pažinti. Edukacinė lauko aplinka: 

sukurtose kiemo erdvėse ugdysime sveiką, gebantį pastebėti ir kurti grožį vaiką. Lauko erdvėse vaikai 

turi erdves pažinimui, stebėjimams, bandymams, meninei ir kt. veiklai. Lauko aplinkų pritaikymas 

STEAM veiklų įgyvendinimui: lysvės įrengimas, dėžių su gamtine medžiaga paruošimas. 

 

Ugdymo(si) priemonės 

 

Ugdymo(si) priemonės yra reikalingos programoje apibrėžtam ugdymo(si) turiniui 

įgyvendinti. Grupės aplinkoje vaikams gausu bendro naudojimo priemonių. Siekiama, kad 

ugdymo(si) priemonės: 

● skatintų ikimokyklinio amžiaus vaiko patirties plėtojimą ir naujos kaupimą; 

● tenkintų norą žaisti, bendrauti ir bendradarbiauti; 

● skatintų vaiko aktyvumą veikti, savarankiškumą, saviraišką, kūrybiškumo bei meninės 

raiškos gebėjimų ugdymą(si);  

● sudarytų sąlygas išbandyti naujas veiklos formas bei pažinimo būdus (tyrinėti, 

eksperimentuoti, mokytis spręsti problemas bei kt.); 

● tenkintų vaikams būdingą judėjimo poreikį patalpose ir lauke; 

● padėtų natūraliai plėtotis vaiko kultūrai, poreikiams, interesams, pomėgiams, 

nuostatoms. 
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Ikimokyklinio ugdymo(si) priemonės naudojamos: grupėje ir lauke (kieme, salėje, lauko 

aikštelėje). Priemonės naudojamos individualioje ir grupinėje, savarankiškai inspiruotojoje bei 

pedagogo organizuotoje veikloje. Ikimokyklinio ugdymo priemones atrenka ir jas kūrybiškai pritaiko 

bei atnaujina pedagogas, atsižvelgiant į grupę lankančių vaikų poreikius ir ypatumus. ( 8 pav.).  

 

 

8 pav. Ugdymo(si) priemonės 

 

Vaikai žaidžia ir dirba kasdieninėje veikloje su įvairiomis priemonėmis. Priemonės skirtos 

emociniam, socialiniam ugdymui: filmai, knygutės, priemonės vaidmeniniams žaidimams, socialinio 

turinio vaikiškos knygos, žurnalai, interesų, talentų kortelės, minkšti žaislai, emocijų veidukai, vaiko 

teisių ir pareigų kortelės, priežasties ir pasekmės paveikslėliai, veidrodžiai, ramios ar aktyvinančios 

muzikos įrašai, žaislai vaikams džiuginti, dėlionės, stalo žaidimai ir kt. 

Medžiagos tapymui, piešimui, lipdymui, kūrybiniams darbams (molis, plastilinas, 

modelinas, lipdymo tešla, įvairaus formato, dydžio spalvotas popierius, audinys, medis, akmenėliai, 

plastikas ir kt.; įvairūs dažai: guašas, akvarelė, kreidelės, pastelė, balta ir spalvota kreida, pilki ir 

spalvoti pieštukai, įvairaus dydžio, storio ir pločio teptukai, pagaliukai, kanceliariniai peiliukai, 

kempinėlės, voleliai, tušas, štampavimo ir antspaudavimo priemonės, formelės ir kt. priemonės darbo 

vietai uždengti, darbui su dažais, molbertai; širmelė ir kita įranga teatrui: stalo teatras, pirštukų lėlės, 

pirštininės lėlės, lėlės ant lazdelių, lėlės marionetės, apranga ir vaidybos atributika vaikams ir 

suaugusiems (skraistės, karūnos, kostiumai improvizacijai, skrybėlės), kūno dažai ir kt.; muzikos 

instrumentai: molinukai, metalofonai, smuikas, akordeonas, pianinas, fleita, kanklės, ritminiai 
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mušamieji, muzikos centras, CD grotuvas, audio, video įrašai, muzikos ženklų rinkiniai, muzikinės 

dėžutės, muzikiniai žaislai ir kt.; kaspinai, skarelės, šokių burbulų kutai ir kt. 

Lietuvos ir regiono žemėlapiai, Lietuvos respublikos vėliava, herbas, Ginkūnų seniūnijos 

herbas, gaublys ir kt.; saugaus eismo ir elgesio kortelės, plakatai, muliažai, kilimėliai, šviesoforas, 

kiti kelio ženklai; popierinės kortelės vardui, užrašams, paveikslėliai, talentų kortelės, poelgio – 

pasekmės paveikslėliai, dėlionės, nuotaikų kortelės, stalo žaidimai ir kt.; siužetiniai žaislai: lėlės, 

vežimėliai, baldai, indeliai, drabužėliai kūrybiniams žaidimams, įvairių profesijų atributai, virtuvėlės, 

parduotuvės, kirpyklos, minkšti žaislai, rūbai, skraistės, skirti persirengimui, ,,puošimuisi“, įvairaus 

dydžio automobiliai (taip pat ir mechaniniai), automobilių garažai, trasos, plovyklos ir kt.; priemonės 

šviesos ir šešėlių žaidimui, veidrodžiai, vaikų džiuginimo žaislai (žaidimai su muilo burbulais, 

balionai), efekto žaislai ir kt. vaikus raminančios ir aktyvinančios priemonės; socialinio turinio 

vaikiškos knygos; žurnalai ir pratybų sąsiuviniai; statybinės detalės su sraigtais ir veržlėmis (medinės, 

plastmasinės, metalinės ir kt.), 

Lankai, šokdynės, virvutės, įvairiausio dydžio ir rūšies kamuoliai, kėgliai, badmintonas,  

įvairūs treniruokliai, batutas, šiurkštūs kilimėliai, lazdos, virvė, maišai šokinėjimui, sienelės, 

kopėčios, gimnastikos suoleliai, čiužiniai, minkštos formos, priemonės estafetėms, kliūtims, jėgos 

pratimams, priemonės pusiausvyrai ir lygsvarai išlaikyti, supynės ir sūpuoklės, švilpukas, maišeliai, 

vėliavėlės, parašiutas ir kt. 

Rašomoji lenta, dėžės, krepšiai ir krepšeliai priemonėms bei matavimui, informaciniai 

leidiniai, pratybos, plakatai, knygos, enciklopedijos ir kt.; stalo žaidimai, gyvūnai, augalų, 

gamtovaizdžių nuotraukos ir kt.; skaičių, formų, dydžių, spalvų, pasekmės ir priežasties, nuoseklumo, 

dalies ir visumos kortelės, paveikslėliai ir kt.; didinamieji stiklai, mikroskopai, svarstyklės, liniuotės, 

žiūronai, teleskopai, priemonės ir indai bandymams, eksperimentavimui, laikrodis, kompasas, 

termometrai ir kt.; skaičiavimo pagaliukai, skaičiuotuvai, specialiosios didaktinės skaičiavimo 

priemonės, erdvinės ir plokštuminės geometrinės figūros ir kt.; pinigų pavyzdžiai, žaislai tapatinimui, 

grupavimui, rūšiavimui, serijų dėliojimui ir kt.; išardomieji ir sudedamieji žaislai, daiktų modeliai, 

maketai, aitvarai ir kt.; magnetinė lenta, lentelės kalimui, žaislinės vinys ir kt.; akvariumai, 

laistytuvai, vazonėliai gėlių sodinimui ir kt.; profesijų atributai, meistravimo, namų tvarkymo 

atributai ir kt.; tikra ir žaislinė buitinė technika (telefonai, mikrobangų krosnelės, kavos virimo 

aparatas, skalbimo mašina ir kt.); galvosūkiai, labirintai ir kt. 

Knygos, žurnalai, enciklopedijos, albumai, receptų knygos, raidynai, žodžių kortelės, 

juostelės, stalo žaidimai su raidėmis, pasakų įrašai, kompaktiniai diskai, garso kasetės, CD grotuvai 

ir kt.; spausdinimo mašinėlė, kompiuteris, kompiuterinės programos, padedančios kurti, modeliuoti, 

pasakoti, inscenizuoti, improvizuoti ir kt. 
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VI SKYRIUS 

VAIKŲ UGDYMO STRATEGIJOS IR UGDYMO TURINYS 

 

Ugdymo turinys įgyvendinamas per visą vaiko buvimo laiką grupėje: jam valgant, 

ruošiantis ilsėtis, einant į lauką, bendraujant, spontaniškai žaidžiant ar dalyvaujant mokytojų 

organizuotose veiklose. Ugdymo turinys įpareigoja kūrybingai organizuoti ugdomąją veiklą, ją 

koreguoti, atsižvelgiant į kiekvieno vaiko amžių, jo patirtį, individualumą. Mokytojas gali laisvai 

rinktis ugdymo(si) būdus, metodus, lanksčiai ir kūrybiškai atskleisti siūlomą ugdomąjį turinį. Veiklą 

planuoja grupės mokytojai, fiksuoja tai elektroniniame dienyne, ilgalaikiame ugdomosios veiklos 

plane ir trumpalaikiame ugdomosios veiklos plane savaitei. 

Dominuojanti veikla – žaidimas (spontaniškas individualus, poroje, grupėje, 

inicijuotas suaugusiojo ar bendraamžių) atsižvelgiant į vaiko galias, pomėgius ir poreikius. 

Ugdymas kuriant ir keičiant aplinką. Įrengiamos vaiko veiklai patogios erdvės, 

parenkamos ugdymąsi, kūrybiškumą, eksperimentavimą, saviraišką skatinančios priemonės, žaislai, 

informacijos gavimo šaltiniai, simboliai, užrašai, ženklai ir kt. Naujos priemonės pristatomos 

originaliai, įdomiai, parodomi veikimo su jomis būdai. Aplinka keičiama pagal vaikų sumanymus ir 

norus. 

Ugdymasis pavyzdžiu. Pedagogas žaismingai, išraiškingai ką nors veikia vaikų 

akivaizdoje ir skatina jį mėgdžioti. Pedagogas pradeda kokią nors veiklą ir perleidžia savarankiškai 

tęsti vaikams. Pedagogas veikia drauge su vaikais kaip žaidimo ar veiklos partneris, mimika, elgesiu, 

veiksmais, daiktais modeliuoja tai, ką tikisi perduoti vaikams. Kito vaiko pavyzdys. Mažesni mokosi 

iš vyresnių. 

Kūrybinė pedagogo – vaiko sąveika. Pedagogas įtraukia vaikus į veiklą gera idėja, tema, 

probleminiu klausimu, įdomia informacija, netikėtomis medžiagomis ir kt. Nuolat bendrauja su 

vaikais, pastebi jų interesus, norus, gebėjimų lygį, pateikia patarimų, informacijos, praturtina vaikų 

patirtį, siekia vaiko kūrybos, interpretacijos, atradimų, bandymų. 

Situacinis – spontaniškas ugdymas. Pedagogas keičia numatytą veiklą pagal iškilusią vaiko 

idėją, problemą, sumanymą. Pritaria vaiko veiklai, ją gerbia, laiko vertinga patirtimi, emociškai 

palaiko, išplėtoja vaiko inicijuotus pokalbius, žaidimus, reaguoja į vaiko klausimus. Ugdymo ir 

ugdymosi situacijų susidarymo skatinimas bendrais susitarimais ir sprendimais, probleminiais 

klausimais, diskusijomis. Vaikų, tėvų, pedagogų projektų įgyvendinimas. 

Sudarant ugdymo turinį siekiame integraliai ugdyti vaikų gebėjimus, įgūdžius, 

vertybines nuostatas kasdieninės veiklos metu, atsižvelgiant į vaiko amžiaus tarpsnio ypatumus, 

pagrindine veikla įvardijant žaidimą. 

Ugdymo turinį sudaro aplinkos modeliavimo kryptis – vaikų ugdymo (-si) kontekstų 

kūrimas. Pateikiami žaismės, universalaus dizaino mokymuisi, kultūrinių ir kūrybinių dialogų, kalbų 
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įvairovės, tyrinėjimų ir gilaus mokymosi, realių ir virtualių aplinkų, judraus patirtinio mokymosi 

kontekstų kūrimo būdai. 

Išskiriamos penkios ikimokyklinio ugdymosi sritys:  

1. „Mūsų sveikata ir gerovė“; 

2. „Aš ir bendruomenė“; 

3. „Aš kalbų pasaulyje“; 

4. „Tyrinėju ir pažįstu aplinką“; 

5. „Kuriu ir išreiškiu“. 

Ugdymosi sritys yra ikidalykinės, orientuotos į Programoje numatytų vaikų pasiekimų 

plėtotę, apima vaikų ugdymo(si) turinį ir veiklas. 

Programoje išskirtos keturios ugdymo turinio sudedamosios dalys:  

1. Visuminis ugdymas (-sis); 

2. Universalus dizainas mokymuisi;  

3. Vaiko žaidimas; 

4. Patirtinė veikla. 
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MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ 
 

Kasdieniai gyvenimo įgūdžiai, fizinis aktyvumas, savivoka ir savigarba, savireguliacija ir 

savikontrolė. 

Judėti ir veikti saugiai, sveikai gyventi. 

Kaupti žinias apie sveiką maistą, kūno švarą, aplinkos tvarką.  

Formuoti valgymo kultūrą, elementarius asmens higienos įgūdžius. 

Ugdyti poreikį aktyviai judėti, sportuoti, kad užaugtum stipriu, ištvermingu, vikriu, 

atkakliu, drąsiu. 

Suvokti, kad supančioje aplinkoje yra daug pavojų ir būtina veikti saugiai. 

Gebėti kreiptis pagalbos ištikus nelaimei, susirgus, blogai jaučiantis ar jei kas 

nuskriaudė. 

Suvokti, kad yra žmonių kitaip atrodančių, judančių, kalbančių. Skatinti būti 

tolerantiškiems. 

 

AŠ IR BENDRUOMENĖ 

 

Savivoka ir savigarba, savireguliacija ir savikontrolė, santykiai su suaugusiais ir 

bendraamžiais, aplinkos pažinimas. 

Gyventi ir būti tarp kitų žmonių. 

Pasitikėti savo jėgomis ir galiomis, pozityviai save vertinti, patirti sėkmę.  

Suvokti save kaip atskirą, savitą asmenybę, kartu patirti bendrumo šeimoje, grupėje 

jausmą. 

Įvairiomis formomis bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais ir suaugusiais, jausti 

abipusę pagarbą. 

Skatinti pozityvią lyderystę ir savarankiškumą įveikiant kliūtis, ieškant pozityvių 

sprendimo būdų. 

Kaupti socialinę patirtį bendraujant su skirtingos išvaizdos, amžiaus, lyties, negalią 

turinčiais žmonėmis, jausti jiems toleranciją ir pagarbą. 

Atpažinti savo ir kitų emocijas, jausmus, ugdytis gebėjimą tinkamais būdais juos reikšti, 

kontroliuoti. 

Ugdyti empatiją, skatinti globoti silpnesnį, nuskriaustą, gebėti atsiprašyti. 

 

TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ 
 

Aplinkos pažinimas, matematinis mąstymas, skaitmeninis sumanumas, kalbų 

supratimas. 
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Pažinti save ir kitus žmones, tyrinėti aplinką, atrasti naujų dalykų. 

Pažinti save, pozityviai vertinti savo gebėjimus ir galias, žinoti savo teises ir pareigas. Jausti 

pagarbą žmonėms, jų sukurtai aplinkai. 

Suprasti, kad būtina  saugoti gamtą, pajausti žmonių ir gamtos ryšį, vientisumą, formuoti 

ekologiškos gyvensenos pagrindus. 

Smalsauti, visais pojūčiais ir technologijų pagalba, tyrinėjant aplinką, gamtą, jos 

reiškinius. 

Džiaugtis atrastais, sužinotais, išmoktais naujais dalykais, naujomis patirtimis. 

Gebėti įgytas patirtis, žinias, įgūdžius taikyti praktinėse savo veiklose. 

Pažinti savo gimtinę, puoselėti tautos tradicijas ir papročius. Didžiuotis, kad esame 

lietuviai. 

 

AŠ KALBŲ PASAULYJE 

 

Skaitmeninis sumanumas, kalbų supratimas, kalbinė raiška, meninė raiška, estetinis 

suvokimas. 

Tenkinti bendravimo ir savirealizacijos poreikį. 

Mintis, emocijas, išgyvenimus, jausmus reikšti garsais, žodžiais, atsakyti į kitų žmonių 

jausmų raišką. 

Siekti įsiklausyti į kito žmogaus kalbą, išgirsti perteikiamą informaciją. 

Kaupiant bendravimo su bendraamžiais ir suaugusiais patirtį, perimti gimtosios kalbos 

modelį. Skatinama pajausti gimtosios kalbos grožį, skambesį susipažįstant su lietuvių liaudies kūryba. 

Domėtis simboliais, brėžiniais, skatinti jų prasmių suvokimą. 

Kalbinę raišką realizuoti per kūrybinių galių puoselėjimą, domėjimąsi knygomis.  

Puoselėti meilę žemaičių tarmei, skatinti bendravimą, mokyti kūrinių žemaičių tarme. 

 

KURIU IR IŠREIŠKIU 
 

Kalbinė raiška, meninė raiška, estetinis suvokimas. 

Tenkinti saviraiškos ir kūrybos poreikį. 

Turtinti vaizduotę ir emocinį pasaulį, susipažįstant su žmonių sukurtais meno kūriniais, 

muzika 

Pajausti gamtos sutvertą grožį, išgirsti gamtos garsų įvairovę. 

Kuriant, improvizuojant atskleisti savo individualumą, išlaisvinti vaizduotę, mąstymą, 

skatinti originalumą, savitumą. 
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Smalsauti tyrinėjant, eksperimentuojant su raiškos priemonėmis, įgyti naujų patirčių ir 

įgūdžių. 

Patirti teigiamų emocijų kūrybos procese, kaupti estetinę patirtį, dalintis įspūdžiais su kitais 

žmonėmis. 

Puoselėti savo krašto kalendorinių švenčių, papročių, dainų, žaidimų savitumą ir 

įvairovę.
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IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ UGDYMO TURINYS (1–6) METŲ 

1. UGDYMO(SI) SRITIS „MŪSŲ SVEIKATA IR GEROVĖ“ 

Besirūpinantis savimi ir kitais 

Ugdymo(si) srities paskirtis yra plėtoti kasdienius gyvenimo įgūdžius, fizinį aktyvumą, savivoką ir 

savigarbą, savireguliaciją ir savikontrolę. Ugdymosi veiklos skatina ugdytis emocijų suvokimo ir 

raiškos, tyrinėjimo, problemų sprendimo, kūrybiškumo, žaidimo, mokėjimo mokytis gebėjimus. 

1.1. „FIZINIS AKTYVUMAS“ 

Vertybinės nuostatos. Noriai, džiaugsmingai juda, mėgsta judrią veiklą ir žaidimus. 

Esminis gebėjimas. Tiksliai ir koordinuotai, išlaikant pusiausvyrą eina, bėga, šliaužia, ropoja, lipa, 

šokinėja, spontaniškai ir tikslingai atlieka veiksmus, kuriems būtina akių – rankos koordinacija bei 

išlavėjusi smulkioji motorika. Derina judesius poroje, grupėje šokdamas ar žaisdamas. 

 1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Sėdi, šliaužia, ropoja, įsitvėręs 

atsistoja, stovi ar žingsniuoja 

laikydamasis ar savarankiškai, 

trumpam išlaiko pusiausvyrą. 

Tikslingai siekia daikto, perima 

daiktus iš vienos rankos į kitą, ridena 

kamuolį. 

• Savarankiškai atsistoja, stovi, 

atsitupia, pasilenkia, eina į priekį, šoną 

ir atgal, bėga tiesiomis kojomis, 

pralenda per kliūtis keturpėsčia, 

padedamas lipa laiptais, spiria kamuolį 

išlaikydamas pusiausvyrą. Pasuka 

riešą, apverčia plaštaką, paima ir 

išmeta daiktus, ploja rankomis. 

Ridena, meta, gaudo kamuolį. 

• Pastovi ant vienos kojos. Tikslingai 

eina ten, kur nori, apeina arba 

peržengia, pralenda pro kliūtis, eina 

plačia linija. Bėga keisdamas kryptį, 

greitį, lenktyniauja judėdamas, 

išvengia susidūrimo, rikiuojasi. Lipa ir 

nulipa laiptais pakaitiniu žingsniu. 

Abiem kojomis pašoka nuo žemės. 

Spiria, ridena, mėto, gaudo kamuolį. 

Įkerpa popieriaus kraštą. 

 Atsispiria kojomis nuo suaugusiojo kelių, ropoja per 

pagalves. Laiptais aukštyn. Vaikšto laikydamasis įvairiu 

atstumu sustatytų baldų. Judėjimo džiaugsmą vaikai patiria 

laisvai bėgiodami, landžiodami, šokinėdami, laipiodami 

karstynėmis, kopėtėlėmis, laipteliais, žaisdami su judėjimą 

skatinančiais žaislais, važinėdami triratukais, dviratukais. 

Vaikų judesių koordinacija, orientacija erdvėje, vikrumas, 

greitumas, jėga tobulėja žaidžiant su įvairaus dydžio ir 

sunkumo kamuoliais: ridenant, mėtant  įvairiu atstumu, visa 

jėga ar panaudojant reikiamą jėgą tikslui pasiekti, 

gaudant. Užlipa, nušoka nuo laiptelio abiem kojomis,  

1–2 kartus pašoka nuo žemės. Žaisdami kaladėlėmis, sudeda 

4–6 kaladėlių bokštą. Knygeles varto po vieną puslapį. 

Atsuka, užsuka dangtelius. Įmeta kaštonus, sagas į dėžutę. 

Mesdamas kamuolį stengiasi pataikyti į kėglius. Padedamas 

suaugusiojo bando kirpti. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Pasistiebia, atsistoja ant kulnų, 

stovėdamas ir sėdėdamas atlieka 

įvairius judesius kojomis bei rankomis, 

juda įvairiomis kryptimis ir tempu. 

Šokinėja abiem ir ant vienos kojos, 

nušoka nuo paaukštinimo. Mina ir 

vairuoja triratuką, važinėja paspirtuku. 

Eina ant pirštų galų, eina siaura (5 cm) linija, gimnastikos 

suoleliu, lipa laiptais aukštyn ir žemyn nesilaikydamas 

turėklų. Moja, plasnoja, ištiestomis rankomis, pagauna 

didelį kamuolį. spiria ir meta į taikinį. Atsigulęs ant nugaros 

„mina dviratį“, suglaustomis kojomis šoka į rato vidurį. 

Išvarsto ir suvarsto batų raištelį, užsisega sagas. Mokosi 

saugiai keisti pradines kūno padėtis ir atlikti įvairius 
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Pieštuką laiko tarp nykščio ir kitų 

pirštų, tiksliau atlieka judesius pirštais, 

ranka ir koja. 

• Eina pakaitiniu ir pristatomuoju 

žingsniu, aukštai keldamas kelius, 

atlieka judesius rankomis.  Greitas, 

vikrus bėgioja vingiais ir ratais 

greitėdamas ir lėtėdamas, 

išsisukinėdamas, bėga ant pirštų galų. 

Pieštuką laiko beveik taisyklingai, 

atlieka sudėtingesnius judesius pirštais 

ir ranka. Meta, gaudo kamuolį, 

mušinėja. Įsisupa ir supasi sūpynėmis. 

• Bėga ilgesnius atstumus 

pristatomu ar pakaitiniu žingsniu, 

aukštai keldamas kelius,  įkalnėn, 

nuokalnėn. Šokinėja ant vienos kojos. 

Judesius atlieka greičiau ir tiksliau, 

derina du skirtingus rankų ir (ar) kojų 

judesius. Pieštuką ir žirkles laiko 

taisyklingai, kerpa tiksliai, kopijuoja 

formas, raides. Meta ir kartais pataiko 

kamuolį į krepšį, vartus.  

veiksmus rankomis, kojomis: išlaikyti kūną statinėje 

būsenoje, judėti (ne)persikeldami erdvėje; įgyja drąsos ir     

pasitikėjimo savimi. Žaidžia „Tip – top“. Žaisdami 

komandinius     žaidimus, vaikai mokosi laikytis taisyklių, 

laimėti ir pralaimėti, derinti judesius, judėjimo būdus, 

sutelkti ir perkelti dėmesį į regimus ir girdimus 

signalus. Laipioja lauko įrengimais. Veria ant virvelės 

smulkius daiktus, sega sagas, pina kasas. Šoka per virvutę, 

žaidžia ,,Klases“. Atranda ir išbando ėjimo ir bėgimo būdus:  

pasistiebus, ant pėdos šonų, kulnų, ištiesta virve, padėtu 

lanku, aukštai keliant kelius,     pusiau pritūpus, plačiu 

žingsniu, pakaitiniu ar kryžminiu žingsniu, šonu, atbulomis, 

nedideliame aukštyje (suoleliu), šonu, įveikiant kliūtis, 

įkalnėn, nuokalnėn, bėgimą kaitalioti su ėjimu, sustoti pagal 

netikėtą signalą, keisti kryptis, bėgti greitai, lėtai. Žaidžia 

įvairius imitacinius bei judriuosius žaidimus, kuriuose 

lavinami visi pagrindiniai judesiai. Atpažįsta akivaizdžius 

ženklus, kurie rodo, kad jo kūnui reikia poilsio ar judėjimo. 

Veiksmus su smulkiais daiktais atlieka vikriai, tiksliai, 

kruopščiai. Tiksliai valdo pieštuką, žirkles. Kuria įvairias 

konstrukcijas, sudėtingus statinius. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. 

Mokytojas  inicijuoja veiklas, skatinančias tyrinėti, kaip juda kūnas ir atskiros jo dalys. Pasiūlo 

vaikams improvizuoti, fantazuoti, ieškoti neįprastų pozų, judesiais perteikiant pasakų herojų 

charakterius, gyvūnų, kitų objektų ypatybes. Žaidžiami judrūs, ramūs, imitaciniai pirštų ir kt. 

žaidimai, organizuojamos estafetės, rungtynės ir kt. Siūlomos mankštos salėje vedant specialistui. 

Mokytojas veikia kaip įkvepiantis pavyzdys. Lauko aikštelėje vaikas randa priemones, skatinančias 

judėjimą (kamuolius, krepšinio, futbolo vartus, šokdynes, kėglius ir kt.).  

1.2. „SVEIKA MITYBA“ 

Vertybinės nuostatos. Noriai ugdosi sveikam kasdieniam gyvenimui reikalingus įgūdžius.  

Esminiai gebėjimai. Domisi sveikatai palankaus maisto įvairove ir jo gaminimo būdais, turi 

elementarius mitybos kultūros įgūdžius. Savarankiškai atlieka savitvarkos veiksmus: apsirengia ir 

nusirengia, naudojasi tualetu, prausiasi, šukuojasi. Saugo savo sveikatą ir saugiai elgiasi aplinkoje. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Bando savarankiškai valgyti, 

laikyti šaukštą, gerti iš puodelio. 

• Valgio ir žaidimo metu 

savarankiškai ar truputį padedamas 

suaugusiojo valgo, bando pats 

taisyklingai laikyti šaukštą, gerti iš 

puodelio. Randa savo vietą prie stalo. 

• Savarankiškai valgo ir geria iš 

puodelio. Pradeda  pats ar prižiūrimas 

suaugusiojo naudoti stalo įrankius. 

Pasako, ko nori / nenori valgyti.  

Ima dviem pirštais ar sauja mažais gabalėliais supjaustytą 

maistą. Vaikai su sveikatai palankiu maistu susipažįsta 

valgydami drauge su kitais vaikais, girdėdami aiškinimus, 

žiūrinėdami knygeles, korteles, piešinius. Matydami 

estetiškai patiektą, skleidžiantį šviežią kvapą maistą, jį 

skanaudami ir nuolat girdėdami vaisių, daržovių bei 

kitų maisto produktų pavadinimus, vaikai kaupia 

atitinkamą žodyną. Įvardija, kokius patiekalus mėgsta, 

kokius - ne. Suaugusiojo padedamas ruošia maistą: tepa, 

mirko, laužo, dėlioja. Pradeda tinkamai naudotis stalo 

įrankiais. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 
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• Valgo tvarkingai, taisyklingai 

naudojasi stalo įrankiais, gerdamas iš 

puodelio  neapsilaisto. Po valgio 

skalauja burną. Pasako, kodėl reikia 

plauti vaisius, uogas, daržoves. Padeda 

suaugusiajam serviruoti ir po valgio 

sutvarkyti stalą. 

• Domisi, koks maistas sveikas ir 

visavertis. Serviruoja ir tvarko stalą, 

vadovaujamas suaugusiojo. Valgo ir 

geria tvarkingai. Įvardija maisto 

produktus, kuriuos valgyti sveika, o 

kuriuos – ne. 

• Serviruoja ir tvarko stalą. 

Tvarkingai valgo, jaučia, kada alkanas, 

įvardija maisto skonį, geria 

pakankamai vandens. Valgo įvairų 

maistą, žino maisto piramidės reikšmę, 

moka ją interpretuoti.  

Valgant gerai sukramto maistą, nekalba, neužsiima 

pašaliniais daiktais. Taisyklingai naudojasi stalo įrankiais, 

pavalgęs nusivalo servetėle. Aiškinasi, kad galima 

apsinuodyti valgant nepažįstamą maistą. Domisi, kodėl 

svarbu branginti ir tausoti maistą, jo nešvaistyti, sužino, kad 

pasaulyje yra vietų, kuriose žmonės jaučia maisto 

stygių, tyrinėja, kiek daug darbo reikia, kad maisto 

produktai atsirastų ant mūsų stalo. Tyrinėja sveiko maisto 

piramidę. Imituoja maisto gaminimo procesus. Dėlioja savo 

dienos meniu iš kortelių.  Dėlioja mąstymo žemėlapius 

(sveika – nesveika). Kuria mėgstamų ir netikėtų patiekalų 

receptus, sudaro meniu. Vaikai įsitraukia į sveikų ir 

skanių gėrimų bei užkandžių gamybą: plauna, sveria, 

uosto, dalina, pjausto, maišo, skanauja, pavadina, gėrisi 

estetiniu įspūdžiu. Vaikai ruošia gimtadienio ar pietų stalą iš 

paruoštų stalo serviravimo reikmenų. Įvairių žaislų ir 

natūralių daiktų aplinkoje, grupėje įrengtoje „virtuvėje“ 

vaikai žaidžia režisūrinius maisto gaminimo žaidimus, 

„kavinę“, „restoraną“. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos.   

Vaikai drauge su mokytoju eina į parduotuvę, išrenka ir perka reikalingus maisto produktus 

užkandžiams pagaminti. Režisūrinių ir vaidmenų žaidimų metu vaikai maitina lėles, serviruoja 

ir puošia stalą, kuria lankymosi kavinėje ar kitoje viešoje vietoje siužetus. Vaikai klausosi 

skaitomų tekstų ir pasakojimų. Mokytojo padedami susipažįsta su maisto virškinimo organais. 

Dėlioja vaisių, daržovių loto. Mokytojo padedami varto ir aptaria receptų knygas. 

1.3. „MANO DIENOS RITMAS“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vaikams suprasti jų poreikius atitinkantį dienos ritmą ir jo 

laikytis, tai padeda vaikams jaustis saugiems, energingiems, nepervargti, ugdo laiko suvokimą, 

suteikia jėgų ir drąsos išgyventi pokyčius. 

Esminis gebėjimas. Kasdieniniai pasikartojantys ritualai, maitinimasis, miegas ir veiklos padeda 

vaikams orientuotis dienos laike. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Vaikai suvokia keletą dienos ritmo 

momentų, kurie susiję su pagrindiniais 

vaiko poreikiais. 

• Vaikai, priminus suaugusiam, 

pradeda suvokti dienos ritmo 

momentus. 

• Vaikai suvokia dienos ritmo 

pajautą, kai atpažįsta kūno siunčiamus 

signalus: gerą nuotaiką, žvalumą, 

energingumą ir kt. 

Vaikai mokosi suprasti paveikslėliais sudėliotą savo 

grupės dienotvarkę, stebėti ir pasitikrinti, kas šią dieną jau 

įvyko, kas dar įvyks. Kasdieniai pasikartojantys ritualai, 

maitinimasis, miegas ir veiklos padeda vaikams orientuotis 

dienos laike. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

•  Vaikai geba atpažinti ženklus, 

kurie rodo, kad jų aktyviai judančiam 

kūnui reikia poilsio (pavargo, 

kvėpuoja atvira burna, smarkiai plaka 

širdis), kada jų nejudrioje būsenoje 

esančiam kūnui reikia judėjimo.  

Vaikai, atsižvelgdami į visos mokyklos dienos režimą, 

patys sudėlioja savo dienos ritmą paveikslėliais, sudėlioja 

dienų su ypatingais įvykiais (švenčių, išvykų dienos), 

keičiančiais įprastą dienos eigą, dienos ritmą. Vaikai ryte 

paveikslėliais pažymi, ką šiandien ketina veikti, o vakare 

reflektuoja, ar     pavyko     tai įgyvendinti. Jie tyrinėja savo 
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•  Vaikai suvokia, kad aktyvi 

veikla padeda išlieti tiek patirtas 

malonias emocijas, tiek ir nerimą, 

įtampą.  

•  Atlikdami kvėpavimo 

atsipalaidavimo pratimus suvokia, 

kaip jie nuramina tiek kūną, tiek ir 

emocijas ar sunkias mintis.  

nuotaikos ir energijos kaitą per dieną, žymėdami 

paveikslėliais,  aptardami  kaitos priežastis. Vaikai išbando 

įvairius kūno aktyvumo reguliavimo būdus, pavyzdžiui, 

judėti pagal greito ir lėto tempo, aktyvumą žadinančią ir 

raminančią muziką. Vaikai iš skaitomų pasakojimų, 

istorijų ir patys išbandydami sužino, kad aktyvi veikla 

padeda išlieti tiek patirtas malonias emocijas, tiek nerimą, 

ar įtampą. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos.   

Mokytojai skaito pasakojimus, istorijas perteikdami, kad aktyvi veikla padeda išlieti tiek patirtas 

malonias emocijas, tiek nerimą ar įtampą. Padedami mokytojo susikuria įvairius ritualus prieš veiklas. 

Yra naudojamos dienotvarkės, įvairūs paveikslėliai, žaislai. 

1.4. „KŪNO ŠVARA IR APLINKOS TVARKA“ 

Vertybinės nuostatos. Plėtojant vaikų supratimą apie sveikatos saugojimą siekiama didinti jų 

pasitikėjimą patiems pasirūpinti savo higiena ir aplinkos tvarka bei estetika.  

Esminiai gebėjimai. Savarankiškai atlieka  savitvarkos veiksmus: apsirengia ir nusirengia, naudojasi 

tualetu, prausiasi, šukuojasi. Saugo savo sveikatą ir saugiai elgiasi aplinkoje. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Parodo, kad nori tuštintis. 

• Suaugusiojo padedamas naudojasi 

tualetu, prausiasi ir šluostosi veidą, 

apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir 

nusiauna batus.  

• Pats eina į tualetą. Bando rengtis ir 

praustis. Padeda į vietą vieną kitą 

daiktą, laikosi tvarkos ir susitarimų 

saugiai elgtis lauke. 

Norėdami tuštinti ar šlapintis parodo į tualeto duris. 

Padedamas pučia nosį į nosinę. Vaikai susipažįsta su 

higienos reikmenimis, ugdosi kūno priežiūros įgūdžius, 

kai patys, padrąsinti, pamokyti ar padedami prausia veidą, 

rankas ir nusišluosto, susišukuoja plaukus, nusirengia ir 

bando tvarkingai sudėti drabužius ir pan. Vaikai mokosi 

laikytis tvarkos, kai rūšiuoja daiktus, tvarko žaislus, pažaidę 

padeda juos į vietą. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Vaikas taisyklingai plaunasi 

rankas. Atsižvelgia į tai ar jam šilta, ar 

šalta, nusirengia ar apsirengia 

drabužius.  

• Rūpinasi ir saugo savo 

asmeninius ir bendrus grupės daiktus. 

Supranta, kodėl svarbu plauti rankas 

prieš valgį, pažaidus, susitepus, 

pasinaudojus tualetu ir tai daro. 

Suvokia savo aprangos tvarkingumą 

– netvarkingumą. Geba rūšiuoti 

šiukšles. 

• Savarankiškai apsirengia ir 

nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. 

Padedamas pasirenka drabužius ir 

avalynę pagal orus. Pastebi ir pasako, 

ar švarūs, ar nešvarūs rūbai ir avalynė. 

Plaunasi rankas su muilu, prausiasi, 

nusišluosto rankas ir veidą. 

Savarankiškai tvarkosi veiklos vietą. 

Vaikai savarankiškai rengiasi. Pastebi, kad yra nešvarus ir 

savarankiškai prausiasi, šukuojasi plaukus. Pasako, kaip 

reikia apsirengti šiltu, o kaip šaltu oru. Priminus pasikeičia 

sušlapusius rūbus. Suaugusiojo padedamas kloja lovą. 

Žiūrinėja tvarkingos, patogios, estetiškos aplinkos 

nuotraukas, ieško patinkančios aplinkos vaizdų 

informaciniuose tinklalapiuose, diskutuoja apie savo 

grupės aplinką, kas tvarkinga – netvarkinga, patogu – 

nepatogu, saugu – nesaugu, gražu – negražu. Įsitraukia į 

aplinkos pertvarkymo veiklas, ieškant sprendimų, kaip 

aplinką paversti lengvai tvarkoma, patogia, saugia, 

malonia akiai: simboliniais piešiniais grupėje ženklina 

daiktų laikymo vietas, kuria saugaus daiktų naudojimo 

taisykles ir pan. Vaikai pastebi ne vietoje padėtus daiktus 

ir imasi iniciatyvos juos tvarkyti, pamato grupėje ar lauko 

aplinkoje numestą šiukšlę, mokosi šiukšles rūšiuoti. 

Aprangos pavyzdžių žiūrinėjimas skatina vaikus pamąstyti 

apie savo aprangą, diskutuoti, kas tvarkinga – 

netvarkinga, patinka – nepatinka.  
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Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. 

Suaugusiojo pavyzdys, dainelės, linksmos istorijos, eilėraščiai, pasakojimai, tyrinėjimai, sužinant 

apie bakterijas ir virusus, jų sukeliamas ligas. Kurti patogios ir estetiškos vaikų aprangos 

modelius (piešiant, rengiant lėles, patiems persirenginėjant). Skaito, varto mokytojo pasiūlytas 

knygeles apie dantukų priežiūrą, kūno švarą ir kt. Mokytojas skatina vaikus savarankiškai rengtis, 

moko taisyklingai plautis rankas, veidą. 

1.5. „SAUGAUS ELGESIO ĮPROČIAI“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti  vaikams ugdytis saugaus elgesio su nepažįstamais žmonėmis, 

saugaus elgesio gatvėje, buityje, gamtoje įpročius, kaip saugoti savo ir kitų sveikatą.  

Esminiai gebėjimai. Vaikai aiškinasi, kokie prisilietimai prie jų kūno yra tinkami (artimų 

suaugusiųjų ar draugų apkabinimai) ir kokie netinkami, mokosi grupėje saugoti asmeninę erdvę. 

Vaikai mokosi tvirtai pasakyti „ne“ netinkamam prisilietimui, pasitraukti iš situacijų, kuriose 

pasijunta nesaugiai, pranešti apie tai suaugusiajam, kuriuo pasitiki. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Stebi, kaip elgiasi suaugęs. 

•  Vaikai drauge su suaugusiuoju 

mokosi saugiai žaisti, atsargiai 

elgtis su buities daiktais  viduje ir 

lauke. 

Varto knygeles, klausosi istorijų, pasakojimų apie (ne) 

saugų elgesį gatvėje. Naudoja specialias saugumo 

priemones – liemenes, atšvaitus, saugos diržus, šalmus, 

nusako, kodėl juos reikia nešioti. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Žaisdamas, judėdamas, ką nors 

veikdamas stengiasi saugoti save ir 

kitus. 

• Savarankiškai ar priminus 

laikosi sutartų saugaus elgesio 

taisyklių. Stebint suaugusiajam 

saugiai naudojasi veiklai skirtais 

aštriais įrankiais. Išvykos, ekskursijos 

ir kt. veiklos metu žino, kaip saugiai 

elgtis gatvėje, kur ir kaip kreiptis 

iškilus pavojui, pasiklydus. Priminus 

stengiasi vaikščioti, stovėti, sėdėti 

taisyklingai. 

• Savarankiškai laikosi sutartų 

saugaus elgesio taisyklių, žino jų 

reikšmę. Žino, kaip saugiai elgtis 

gatvėje, kelyje, prie vandens telkinių, 

ant ledo, gaisro metu, su elektros 

prietaisais, vaistais. Saugiai elgiasi su 

nepažįstamais žmonėmis. 

Vaikai mokosi suprasti, su kuriais žmonėmis ir kodėl 

bendrauti yra visada saugu (tėvai, globėjai, mokytojai ir 

kt.), į kuriuos žmones visada galima kreiptis pagalbos     

pasiklydus, ištikus   nelaimei, patekus į bėdą (policininkai, 

gaisrininkai, medikai, pardavėjai ir pan.), kaip reikia 

elgtis, jei visai nepažįstamas žmogus kalbina,       

kviečia pasivaikščioti ar pasivažinėti, siūlo saldumynų, 

siekia liesti. Mokosi mandagiai atsisakyti pasiūlymų, jei 

situacijoje nedalyvauja tėvai, mokytojai. 

Žino ir paaiškina saugaus taisykles: elgesio gatvėje, su 

nepažįstamais žmonėmis, elektriniais prietaisais, aštriais 

daiktais ir sveikatai pavojingomis medžiagomis. Įvardina 

aplinkoje esančias nesaugias vietas. Paaiškina, kokių 

profesijų žmonės gali padėti ištikus nelaimei, ir žino 

pagalbos telefono numerį. Žino, kad jo kūnas priklauso tik 

jam, sako „stop“, „ne“ reaguodamas į jo privatumą 

pažeidžiantį elgesį. 

 Pasako, diskutuoja, reiškia nuomonę, kodėl negalima imti 

degtukų, vaistų ir kitų pavojingų daiktų.  

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. 

Mokytojui modeliuojant įvairias situacijas, skaitant istorijas, pasakojant, kartu žiūrinėjant 

paveikslėlius, korteles, kalbantis, vaikai mokosi suprasti, su kuriais žmonėmis ir kodėl bendrauti 

yra visada saugu, į kuriuos žmones galima kreiptis pagalbos. Mokytojai, būdami vaikų elgesio, 

pagal situaciją lanksčiai keičia savo vaidmenis, tapdami vaiko padėjėjais, tyrinėtojais, kūrėjais, 

besimokančiaisiais. Padedami mokytojo aiškinasi, kokie pavojai slypi virtuvėje, vonioje, svetainėje, 

tėvų miegamajame. Vaikai, vartydami knygeles, klausydami jiems skaitomų pasakojimų, pasakų, 

žiūrėdami filmukus, sužino apie daiktus, kurie yra pavojingi jų sveikatai ir saugumui. 
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2. UGDYMO(SI) SRITIS „AŠ IR BENDRUOMENĖ“ 

Pasitikintis ir jautrus socialinei, kultūrinei įvairovei 

Ugdymo(si) srities paskirtis – plėtoti vaikų savivoką ir savigarbą, emocijų suvokimą ir raišką, 

savireguliaciją ir kontrolę, santykius su suaugusiaisiais ir vaikais, socialinį ir kultūrinį 

supratingumą. 

2.1. „KAS AŠ?“ 

Vertybinė nuostata. Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 

Esminiai gebėjimai. Plėtojamas supratimas apie save, kaip unikalų asmenį, kuris auga, keičiasi, 

pažįsta savo kūną, pasako, kad yra berniukas (mergaitė), supranta savo gebėjimų tobulėjimą, 

prisistato kitam, komentuoja kuo domisi, kas patinka (nepatinka).  
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Vadina save savo vardu. Pradeda 

jausti savo kūno buvimą – 

apžiūrinėja, tyrinėja savo rankas, 

kojas, stebi jų judėjimą veidrodyje. 

Apžiūrinėja, liečia kitą vaiką, 

tyrinėja. 

• Atpažįsta save nuotraukose, 

savo atvaizdą veidrodyje, pavadina 

kelias pagrindines savo kūno dalis. 

Supranta, ką ir kaip gali padaryti 

pats, pyksta, kai padeda suaugusysis 

ar ko nors neleidžia daryti. 

• Pasako, kas jis yra – berniukas ar 

mergaitė. Pavadina 5-6 kūno dalis, 

parodo ar pasako, kiek jam metų, 

pasako savo vardą.  

Išorinį kūno vaizdą ir kūno dalis tyrinėja per judrias veiklas, 

pajausdami, patirdami, ką kuri kūno dalis daro, kaip juda, 

stebėdami save veidrodyje, ant blizgių daiktų paviršių, 

žaisdami šešėlių žaidimus. Savo augimą pajaučia per 

didėjantį savarankiškumą kasdienėse veiklose, 

matuodamiesi išaugtus drabužėlius, batus, naudodami ūgio 

matuoklius, žiūrinėdami anksčiau darytas savo nuotraukas. 

Įsitraukia į  veiklas su kitais vaikais. Pradeda kalbėti 

skiemenukais ar trumpais žodžiais, išreikšdami savo norus. 

Žaidimų, improvizacijos ir kasdieninėje veikloje kalba 

pirmuoju asmeniu: ,,aš noriu“, ,,mano“. Savo ,,aš“ sieja su 

savo daiktais ir veikla. Grupėje jaučiasi svarbus kitiems – 

šypsosi, krykštauja. Eksperimentuoja kūno judesiais ir 

pojūčiais. Savo poreikius mokosi parodyti veido mimika, 

garsais, gestais, galvos linktelėjimu išreikšdami sutikimą ar 

papurtydami galvą į šonus („ne“), pirmaisiais žodžiais. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Turi savo norų ir ketinimų, 

jausmų pasaulį. Suvokia, kad kitam 

reikia išsakyti savo nuomonę. 

Suvokia savo amžiaus tarpsnius. 

Jaučiasi esąs šeimos, vaikų grupės 

narys, dalijasi patirtimi, nuomone. 

Savęs vertinimas nepastovus, 

priklauso nuo tuo metu išsakyto 

suaugusiojo vertinimo, siekia kitų 

dėmesio, palankių vertinimų. 

• Suvokia, kad žodžiu gali daryti 

įtaką kitam. Pradeda atsakingai 

rinktis savo veiklą, priimti su jo 

asmeniu susijusius sprendimus. 

Savęs vertinimas nepastovus, turi 

Pasako, kaip jaučiasi, kai ko nors nori pats ir ko nori kitas 

asmuo. atpažįsta save nuotraukose, apibūdina savo išvaizdą, 

pasako, kad suaugęs bus vyras – moteris ar tėvelis – 

mamytė. Tyrinėja ir mokosi pajausti savo asmeninės erdvės 

ribas, suprasti savo privatumą ir reaguoti į asmeninės erdvės 

ribų pažeidimą. Žaisdami, kurdami savo augimo laiko 

juostas, darydami klaidas ir jas taisydami vaikai plėtoja 

atkaklumą, gebėjimą įveikti iššūkius. Vaikai tyrinėja 

žmogaus gyvenimo ciklą, piešia ir samprotauja,  kaip 

atrodys užaugę, ko norėtų išmokti netolimoje ateityje 

Pastebi ir atpažįsta kitų palankumo ir nepalankumo jam 

ženklus. Išbando naujus būdus tyrinėti savo kūno augimą. 

Dalinasi stebiniais apie vidinių kūno sistemų veiklos 

išorinius ženklus (iškvepiamas oras, širdies plakimas ir kt.). 

Teigiamai vertina savo savybes ir gebėjimus, žaisdamas 

humoro jausmą. Save suvokia ir 

apibūdina, vardina kūno dalis, 

nusako fizines ir elgesio savybes, 

priklausymą šeimai, grupei, sako 

savo  tautybę. 

tyrinėja galimus socialinius savo vaidmenis. Prisideda prie 

šeimoje, grupėje ar mokykloje priimamų sprendimų. Pasako 

savo tautybę, šalį, kurioje gyvena, žino savo namų 

adresą. Tyrinėja savo šalies ir kitų jam įdomių šalių 

simbolius, kalbą, žemėlapius, žmonių gyvenimo būdą, 
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• Visada pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais. Supranta savo augimą, 

pasako, kaip atrodo, kuo domisi, ką 

veikia. Moka saugoti savo 

privatumą, siekia kitų palankumo 

įvairiais būdais, yra tolerantiškas. 

 

supranta, kad visi žmonės yra lygūs, pasako keletą šalių 

panašumų ir skirtumų. Domisi ir dažniausiai laikosi šeimos, 

grupės, mokyklos, vietinės bendruomenės vertybių ir jam 

suprantamų pareigų bei teisių. Įvertina savo elgesį 

panaudojant „Nuotaikų kopetėles“, „Jausmų termometrą“, 

„Jausmų laikrodį“. 
Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos.  

Įvairios veiklos metu, visada tikisi suaugusiojo pritarimo, palaikymo, pagyrimo. Mokytojo 

paruošta kūno muliažų erdvė grupėje. Jo jautrus ir pastovus emocinis ryšys su vaiku, 

bendravimas ir elgesio modelis skatina vaikus veikti. Kūno vaizdavimas meno priemonėmis, 

žaidimas, tyrinėjimas, STEAM veikla ir kt. Kartu su vaikais sudaroma dienotvarkė, kuriamos 

elgesio grupėje taisyklės. Modeliuojamos įvairios situacijos, skaitant istorijas, žaidžiant. 

Sudaromos augimo laiko juostos, ūgio matuokliai, nuotraukos nuo gimimo iki dabarties, vardų 

žaidimai ir t.t. Savo aplinkoje girdi gimtąją kalbą, įsitraukia į mokytojo organizuojamas veiklas su 

tautosakos, tautodailės, etnomuzikos motyvais, dalyvauja tautinėse ir valstybinėse šventėse. 

Mokytojo padedami tyrinėja judėjimo ir atramos, virškinimo, kvėpavimo, kraujotakos sistemas, 

vartydami enciklopedijas vaikams, žiūrėdami informacinius filmukus, taikydami vaikams skirtas 

papildytosios realybės technologijas, atlikdami eksperimentus, kurdami modelius, kurie nematomą 

padaro matomą. įsitraukdami į mokytojo tikslingai pasiūlytas savo augimo tyrinėjimo veiklas 

(matavimai, kūno kontūro apvedimas, atspaudai, talentų šou ir kt.). Savo kūno ribas vaikai pajaučia 

suaugusiojo glaudžiami, žaidinami, kutenami, rengiami bei kalbinami. 

2.2. „SAVO EMOCIJŲ IR ELGESIO VALDYMAS“ 

Vertybinės nuostatos. Nusiteikęs valdyti dėmesį, emocijų raišką ir elgesį. 

Esminis gebėjimas. Sutelkia dėmesį ir pastangas veiklai, dažniausiai laikosi tvarkos ir susitarimų, 

bendraudamas su kitais elgiasi mandagiai, stengiasi kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus, 

įsiaudrinęs geba nusiraminti. 

 1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Mimika, kūno judesiais 
išreiškia džiaugsmą, liūdesį, baimę, 
pyktį. Patiria išsiskyrimo su tėvais 
nerimą ir džiaugsmą jiems sugrįžus. 
Išreiškia nerimą, pamatęs 
nepažįstamą žmogų. 

• Džiaugsmą, liūdesį, baimę, 
pyktį reiškia skirtingu intensyvumu. 
Atpažįsta kito vaiko ar suaugusiojo 
džiaugsmo, liūdesio, pykčio emocijų 
išraiškas įvairios veiklos metu. 
Vartoja emocijų raiškos žodelius ir 
emocijų pavadinimus, kopijuojant 
suaugusiuosius.  

• Pastebi kitų žmonių emocijų 
išraišką žaidimo metu, atpažįsta 
aiškiausiai reiškiamas emocijas ir į 
jas skirtingai reaguoja. 

Verkia, kai yra alkanas, šlapias, paliktas vienas. Krykštauja, 

kai suaugusieji su juo žaidžia. Kai grupėje verkia kitas 

vaikas, gali pravirkti pats. Yra ramus ir rodo pasitenkinimą 

kasdiene tvarka bei ritualais. Jeigu kas nepatinka, nueina 

šalin, atsisako bendros veiklos, ieško suaugusiojo pagalbos. 

Žaisdamas kalba su savimi, kad sutelktų dėmesį, 

kontroliuotų veiksmus. Pradeda laikytis jam suprantamų 

suaugusiojo prašymų ir bendrų susitarimų. Buvimo grupėje 

metu emocijos pastovesnės, tačiau dar būdinga greita 

nuotaikų kaita. Įvaldo paprastus emocijų reguliavimo 

būdus: parodyti, atskleisti, išreikšti emocijas, kreiptis 

pagalbos, pasiguosti, leistis apkabinamam, nuraminamam, 

nukreipti dėmesį nuo stiprias emocijas sukėlusio įvykio ar 

objekto, pasitraukti iš įtampą keliančios situacijos. 

Bendraujant su kitais pritaiko tuos būdus, kuriuos patyrė, 

suprato ir perėmė iš suaugusiojo: nusišypsoti, pakalbinti, 

taikiai žaisti greta, mokosi dalintis, palaukti savo eilės. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Pradeda suprasti, kad skirtingose 

situacijose jaučia skirtingas 

Bendraudamas, žaisdamas supranta ne tik kitų jausmus, bet 

ir situacijas, kuriose jie kyla (pakviečia žaisti nuliūdusį 
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emocijas, kad jas išreiškia mimika, 

balsu, veiksmais, poza. Pavadina 

pagrindines emocijas. 

• Atpažįsta kitų emocijas pagal 

veido išraišką, elgesį, veiksmus, 

kopijuoja ir pamėgdžioja kitus 

vaikus ir suaugusiuosius. Geriau 

supranta ir įvardija kitų emocijas ir 

jausmus, dažnai tinkamai į juos 

reaguoja. Pradeda suprasti, kad jo ir 

kitų emocijos gali skirtis. 

• Atpažįsta bei pavadina savo 

jausmus, pakomentuoja juos 

sukėlusias situacijas bei analizuoja 

priežastis. Pradeda kalbėtis apie 

jausmus su kitais – pasako ar 

paklausia, kodėl pyksta, kodėl 

verkia, geba įsijausti į skaitomo 

kūrinėlio nuotaiką, herojų jausmus ir 

juos įvardinti.   

 

vaiką, kurio į žaidimą nepriėmė kiti). Stebi save veidrodyje 

ir gali nustatyti įvairias veido išraiškas. Žaidžia įvairius 

stalo ir kitus žaidimus valdydamas savo emocijas ir 

kylančius jausmus. Išbando skirtingus per įvairias veiklas 

sužinotus nusiraminimo būdus (suskaičiuoti iki trijų, 

penkių, pasitraukti į ramybės kampelį, pasiklausyti ramios 

muzikos, pasikalbėti ir išsiaiškinti ar kt.), padedančius 

nusiraminti, valdyti impulsus, taikiai išlieti emocijas, 

sutelkti pastangas tinkamam poelgiui. Pasikeitus dienos 

ritmui, įvykus netikėtam įvykiui, sulaukus netikėto kito 

vaiko reagavimo,  vaikai mokosi valdyti pokyčių situacijoje 

kilusias neigiamas emocijas, kad pasijustų gerai (mokosi 

įžvelgti gerąją pokyčių pusę, susitarti, prisiderinti). Sau 

kelia paprastus asmeninius ar veiklos tikslus ir jų siekia, 

susidūrę su kliūtimis, keičia veikimo ar elgesio būdus, 

atkakliai stengiasi jas įveikti, kreipiasi pagalbos ir ją priima. 

Pradeda kalbėtis apie tai, kas gali padėti pasijusti geriau, jei 

esi nusiminęs, piktas. Bando susilaikyti nuo netinkamo 

elgesio provokuojančiose situacijose jas ignoruodamas. 

Vienas ir kartu su kitais ieško taikių išeičių, kad neskaudintų 

kitų. Stengiasi suvaldyti savo pyktį, įniršį.  

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. 

Vaikai randa multisensorinių šviečiančių ir garsinių priemonių tyrinėjimui, pagalvėles, kilimėlius, 

korteles nusiraminimo būdo įvardinimui. Skatinama samprotauti, kas pradžiugino, kas nuliūdino 

ar papiktino, kodėl? Skatinama žaisti bendrus žaidimus, kuriuose reikia suprasti kitą ir geranoriškai 

bendradarbiauti. Aptariama su vaikais, ką galima daryti, kai kas nors erzina kitą, atima žaislus, 

suduoda, kai kyla nesutarimai, kokias rasti išeitis. Taisyklių kūrimas ir laikymasis. Žaidimai  

savireguliacijai:  dėmesio reguliavimui, impulsų kontrolei ir kt. Mokytojas sudaro galimybę žymėti 

savo nuotaiką. 
2.3. „AŠ TARP KITŲ“ 

Vertybinės nuostatos. Pasitiki savimi ir savo gebėjimais, gerbia save ir kitus. 

Esminis gebėjimas. Supranta savo asmens tapatumą („aš esu“, „buvau“, „būsiu“), pasako, kad yra 

berniukas / mergaitė, priskiria save savo šeimai, grupei, bendruomenei, pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, palankiai kalba apie save, tikisi, kad kitiems jis patinka, supranta ir gina savo teises būti 

ir žaisti kartu su kitais. Suvokia,  kas patinka (nepatinka), supranta ir gina savo bei kitų teises būti 

ir žaisti kartu, priskiria save savo šeimai, grupei, įstaigos bendruomenei, žino savo tautybę, tėvynę. 

 1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Gerai jaučiasi įprastoje namų 

aplinkoje. Gan sunkiai nusiramina 

kalbinamas, nešiojamas, supamas 

neįprastoje grupės aplinkoje. 

• Išsigandęs, užsigavęs, išalkęs  

Sutelkia žvilgsnį į žaislą, seka jį akimis. Reaguoja į 

suaugusiojo balsą. Išorinį kūno vaizdą ir kūno dalis tyrinėja 

per judrias veiklas, pajausdami, patirdami, ką kuri kūno 

dalis daro, kaip juda, stebėdami save veidrodyje, savo 

atvaizdą matydami vandens paviršiuje, ant blizgių daiktų 

 Nusiramina kalbinamas, 

glaudžiamas, maitinamas. Kartais 

pats ieško nusiraminimo. Pradeda 

valdyti savo emocijų raišką ir 

veiksmus, yra ramus ir rodo 

pasitenkinimą kasdienine tvarka ir 

ritualais. Jeigu kas nepatinka, nueina 

šalin, atsisako bendros veiklos. 

paviršių, žaisdami šešėlių žaidimus. Savo augimą pajaučia 

per didėjantį savarankiškumą kasdienėse veiklose. Savo 

poreikius valgyti, žaisti, miegoti ir kt. vaikai mokosi 

parodyti veido mimika, garsais, gestais, galvos linktelėjimu 

išreikšdami sutikimą ar papurtydami galvą į šonus („ne“), 

pirmaisiais žodžiais.  Žaisdamas kalba su savimi, nes kalba 

padeda sutelkti dėmesį, kontroliuoti savo elgesį. Išbando 

įvairius konfliktų sprendimo ar interesų gynimo būdus 
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• Valdo savo emocijų raišką ir 

veiksmus, reaguodamas į 

suaugusiojo veido išraišką, balso 

intonaciją, žodžius. Bando laikytis 

prašymų ir susitarimų, žino kur yra 

grupės taisyklės, pradeda suvokti jų 

laikymosi reikšmę ir prasmę. 

Tapatinasi ir žaidžia socialinius 

žaidimus, imituoja suaugusiojo, prie 

kurio yra prisirišęs veiksmus, 

kalbėseną, elgseną.  

(rėkia, neduoda žaislo, pasako suaugusiajam ir kt.). Grupėje 

tapatinasi ir žaidžia socialinius žaidimus, imituoja 

suaugusiojo, prie kurio yra prisirišęs emocijas, veiksmus, 

elgseną ir kalbėseną. Apie save kalba pirmuoju asmeniu, 

pasako, ką daro, ką turi. Siekia savarankiškumo: „aš pats“. 

Patogiai jaučiasi grupės aplinkoje su pažįstamais 

suaugusiaisiais ir vaikais. Domisi kitų vaikų žaidimais ir 

grupės veiklomis. Suaugusiojo skatinamas domisi 

supančios kultūrinės aplinkos simboliais. Teigiamai 

reaguoja į kita kalba kalbančius vaikus, suaugusiuosius ir 

grupėje apsilankančius svečius. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Nusiramina kalbėdamas apie tai, 

kas jį įskaudino. Pradeda valdyti 

savo emocijų raiškos intensyvumą 

priklausomai nuo situacijos.  

• Nusiramina, atsipalaiduoja, 

klausydamas ramios muzikos, 

pabuvęs vienas, kalbėdamas su 

kitais. Jausmus išreiškia mimika ir 

žodžiais, o ne veiksmais.  

• Pats taiko įvairesnius 

nusiraminimo, atsipalaidavimo 

būdus. Bando susilaikyti nuo 

netinkamo elgesio provokuojančiose 

situacijose, ieško išeičių, kad 

neskaudintų kitų. Stengiasi suvaldyti 

savo pyktį, įniršį po pralaimėto 

žaidimo. Supranta susitarimų, 

taisyklių prasmę bei naudingumą ir 

jų laikosi. Susijaudinęs, išsigandęs, 

sutrikęs bando nusiraminti ir ieškoti 

pagalbos. Taiko kelis emocijų ir 

jausmų reiškimo būdus.  

Paklaustas ramioje situacijoje pasako savo ar kito asmens 

netinkamo elgesio pasekmes, diskutuoja ir analizuoja 

veiksmus ir pasekmes. Žaidimo ir kitos veiklos metu 

sugalvoja kelis konflikto sprendimo būdus, numato jų 

taikymo pasekmes. padeda suaugusiam sukurti grupės 

taisykles ir jas keisti iškilus problemai. Tyrinėja judėjimo ir 

atramos, virškinimo, kvėpavimo, kraujotakos sistemas, 

vartydami enciklopedijas vaikams, žiūrėdami informacinius 

filmukus, taikydami vaikams skirtas papildytosios realybės 

technologijas, atlikdami eksperimentus, kurdami modelius, 

kurie nematoma padaro matomą. Vaikai tyrinėja ir mokosi 

pajausti savo asmeninės erdvės ribas, suprasti savo 

privatumą ir reaguoti į asmeninės erdvės ribų pažeidimą. 

Vaikai aiškina, ką suprato, kuo ypatingas kūnas, ką jis gali, 

ko negali. Savo galių pajauta plėtojasi jiems mokanti naujų 

dalykų, drąsiai imantis naujų sumanymų ir lyderystės 

 (vadovauti žaidimui, padėti mažiau gebančiam, dalintis 

patirtimi). Darydami klaidas ir jas taisydami vaikai plėtoja 

atkaklumą, gebėjimą įveikti iššūkius. Suaugusiojo 

skatinamas domisi supančios kultūrinės aplinkos 

simboliais. Teigiamai reaguoja į kita kalba kalbančius 

vaikus, suaugusiuosius ir grupėje apsilankančius svečius. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos.  

Savo kūno ribas vaikai pajaučia suaugusiojo glaudžiami, žaidinami, kutenami, rengiami bei 

kalbinami. Mokytojas dažnai įvardija daiktus, kurie priklauso vaikui, komentuoja vaiko 

veiklą, būtinai pamini vaiko vardą. Pasiūlo žaidimų „Mano – tavo“, „Mano kūnas“, „Mano 

žaidimai“. Kalbasi su vaikais, ką mėgsta žaisti berniukai ir mergaitės. Paskatinama samprotauti 

apie save, savo pomėgius, veiklą: Kas? Kada? Ką? Kur? Kaip? Su kuo? Kur buvai? Su kuo 

buvai? Ką mėgsti veikti? Pasiūloma idėjų savęs, šeimos, kitų žmonių, jų grupių tyrinėjimams. 

Skatinami pokalbiai, diskusijos apie fizines savybes, pomėgius, šeimą, grupę, Tėvynę.  

2.4. „ŽMONIŲ BENDRUOMENĖS“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vaikams atrasti kultūrinių reiškinių ir žmonių bei 

jų bendruomenių gyvensenos tyrinėjimo kelius, asmeniškai prasmingus dalyvavimo įstaigos 

bendruomenėje  būdus, ugdantis priklausymo bendruomenei, tautinio ir pilietinio tapatumo 

jausmus. Esminis gebėjimas. Žmonių įvairovės supratimas, žmonių bendruomenių tyrinėjimas, 

tautinio tapatumo ir pilietiškumo jausmas. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 
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• Vaikai natūraliai per užmegztus 

emocinius ryšius jaučia šeimą kaip       

bendruomenę. 

• Vaikų grupę kaip bendruomenę 

pajaučia, kai užsimezga emocinis 

ryšys su mokytoju ir vaikais. 

• Supratimas apie žmonių 

bendruomenę plečiasi. Suvokia savo 

bendruomenės išskirtinumą. 

Vaikai tyrinėja, atranda ir aiškina, kas sieja jų aplinkos žmonių 

bendruomenių narius: emociniai ryšiai, rūpinimasis 

vieni kitais (šeima), bendras buvimas, bendra veikla, 

draugystės ryšiai (ugdymo įstaigos bendruomenė), 

kalba, papročiai, tradicijos, tautosaka, tautodailė, 

etnomuzika, amatai (tautybė), demokratinės vertybės, 

demokratinis gyvenimo būdas (valstybė), tikėjimą. Kuria 

šeimos ir grupės medį. Vaikai savo aplinkoje girdi gimtąją 

kalbą. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Vaikai suvokia savo aplinkos 

žmonių bendruomenių gyvenimo 

būdo panašumus ir skirtumus: 

mano šeima – kitos šeimos, ugdymo 

įstaigos bendruomenė –  kitų        

įstaigų bendruomenės, mano tauta 

– kitos tautos, mano šalis – kitos 

kaimyninės šalys, žemyno, kuriame 

gyvenu, žmonės – kitų žemynų 

žmonės. Supranta, kad tiek jie 

patys, tiek kiti žmonės sudaro 

skirtingas tautas, kurios gyvena 

skirtingose šalyse.  

• Mandagiai bendrauja su 

suaugusiais. Tariasi, diskutuoja dėl 

dienotvarkės ir elgesio taisyklių, 

teikia pasiūlymus, stengiasi laikytis 

susitarimų. 

• Bando tinkamu būdu išsakyti 

priešingą nei suaugusiojo nuomonę.  

 Supranta, kad tiek jie patys, tiek kiti 

žmonės sudaro skirtingas tautas, 

kurios gyvena skirtingose šalyse.  

Galima kreiptis pagalbos pasimetus, 

nutikus nelaimei.  

Žaisdami ir bendraudami tikslingai parengtoje edukacinėje 

aplinkoje, sužino keletą kitų šalių. Vaikai tyrinėja Lietuvos 

ir grupę lankančių, iš kitų kraštų atvykusių vaikų, 

šalių simbolius,     kalbą, žemėlapius, žmonių gyvenimo 

būdą (tradicijas, maistą, aprangą ir pan.). Vaikai 

aiškinasi ir išbando pagarbios, tolerantiškos sąveikos 

su kitų socialinių, tautinių ir kultūrinių bendruomenių 

žmonėmis būdus. Dalyvauja pilietiniuose, 

etnokultūriniuose renginiuose ir edukacinėse programose. 

Domisi gimtąja kalba, etnine kultūra. Žaisdami tyrinėja 

galimus socialinius savo vaidmenis. Supranta, kad 

skirtingose vietose (mokykloje, bibliotekoje, darželyje, 

namuose ir t.t.) yra kitokia tvarka, kitos taisyklės, linkęs jas 

suprasti ir jų laikytis. Paprašytas paaiškina, kodėl negalima 

bendrauti su nepažįstamais žmonėmis, kai šalia nėra juo 

besirūpinančio suaugusiojo. Pasakoja apie savo šeimą, jos 

buitį, tradicijas. Pasako tėvų profesijas, įvardija savo 

giminaičius, žino ir pasako savo namų adresą. Domisi 

žmonių gyvenimo būdu, jo kaita mūsų ir kitose šalyse. 

Pasakoja savo giminės istoriją,  gimtosios vietovės ir 

Lietuvos žinomus žmones, kultūros ir gamtos paminklus. 

Domisi visuomeninio gyvenimo įvykiais. Bando prisiimti 

atsakomybę už bendrą darbą, stengiasi 

prisidėti, dalyvauti vietos bendruomenės talkose, šventėse ir 

kituose renginiuose. Pasako savo ir savo šeimos narių 

vardus. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos.  

Grupėje, žaidžiant savo šeimos ir kitų šeimų pasiūlytus žaidimus, žiūrinėjant šeimos narių ir 

grupės vaikų nuotraukas. Vaikai savo aplinkoje girdi gimtąją kalbą, įsitraukia į mokytojo 

organizuojamas veiklas su tautosakos, tautodailės, etnomuzikos  motyvais, dalyvauja tautinėse 

ir valstybinėse šventėse. Padedant mokytojui, kartu su kitais vaikais kuria grupės taisykles ir jų 

laikosi. Žaidžia žaidimus kaip valdyti savo emocijas prie kitų vaikų ,,Pykčio dėžutė“ ir kt. Žiūri ir 
aptaria mokytojo pasiūlytus animacinius filmukus, sprendžia iškilusias problemines situacijas, 

tariasi su kitais. Žaidžia aktyvius žaidimus. Savo aplinkoje girdi gimtąją kalbą, įsitraukia į 

mokytojo organizuojamas veiklas su tautosakos, tautodailės, etnomuzikos motyvais, dalyvauja 

tautinėse ir valstybinėse šventėse. 
2.5. „MŪSŲ PRAEITIS.DABARTIS.ATEITIS“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vaikams tyrinėti praeitį, dabartį, ateitį bei suprasti žmonių 

gyvenimo bėgant laikui pokyčius. 
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Esminiai gebėjimai. Laiko tėkmės pajauta. Vaikai laiko tėkmės bei asmeninių ir bendruomenės 

pokyčių per tam tikrą laiką supratimą plėtoja patirdami, aiškindamiesi, tyrinėdami savo ir juos 

supančių žmonių gyvenimą čia ir dabar, netolimoje ir tolimoje praeityje, numatydami gyvenimo 

pokyčius ateityje. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

• Vaikai suvokia laiko tėkmę 

ir gyvenimo ritmą, paros ir laiko  

trukmę, nuoseklumą. 

• Vaikai suvokia l aiko tėkmę ir 

gyvenimo ritmą, paros trukmę ir 

laiko tėkmės per parą nuoseklumą. 

• Suvokia ir geba paaiškinti, lyginti, 

komentuoti dabarties, praeities, 

ateities žaidimų, buities darbų, 

keliavimo būdų ir priemonių, 

gyvenamųjų namų ypatumus, 

samprotauja, kodėl žmonių 

gyvensena buvo būtent tokia. 

Vartoja savaitės dienų pavadinimus, 

žodžius praeičiai, dabarčiai, ateičiai 

apibūdinti. 

Vaikai laiko tėkmės bei asmeninių ir bendruomenės 

pokyčių per tam tikrą laiką supratimą plėtoja patirdami, 

aiškindamiesi, tyrinėdami savo ir juos supančių žmonių 

gyvenimą čia ir dabar, netolimoje ir tolimoje 

praeityje, numatydami gyvenimo pokyčius ateityje. 

Vaikai įvairiais būdais kuria savo asmeninę gyvenimo ir 

augimo istoriją. Konstruoja šeimos istorijos pasakojimą. 

Vaikai l aiko tėkmę pajaučia sąsajoje su savo veikla 

(kiek laiko užtrunka kažką padaryti) ir gyvenimo ritmu 

(ką aš veikiu per dieną). Laiko tėkmę vaikai geriau 

supranta, eksperimentuodami su skirtingos trukmės 

muzikinėmis atkarpomis, 1, 5, 10 minučių smėlio 

laikrodžiais (ką galiu nuveikti, kol skambės muzika, 

ištekės smėlis), paros trukmę ir laiko tėkmės per parą 

nuoseklumą patiria dėliodami savo veiklos per dieną 

paveikslėlius. Žaisdami, kuria savo augimo laiko juostas 

(matavimai, kūno kontūro apvedimas, pėdų, plaštakų 

atspaudai, talentų šou ir kt.). 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Vaikai geba įvardinti, ką veikė 

per dieną, savaitę, dėliodami 

paveikslėlius, pradeda pavadinti 

paros dalis (rytas, diena, vakaras, 

naktis), savaitės dienas, pasako, ką 

veikė vakar, ką veikia šiandien, ką 

veiks rytoj.  

• Vaikai atpažįsta liaudies 

dainas ar kitą tautosakos paveldą 

(mįsles, greitakalbes, liaudies 

žaidimus, patarles ir kt.), žmonių 

sukurtą praeityje. 

Dainuoja liaudies dainas ar naudoja kitą tautosakos 

paveldą. Atranda ir  tyrinėja juos dominančias savo rajono 

ir (ar) miesto istorines vietas, įskaitant įvairius 

paminklus, gamtines erdves, viešąsias 

žaidimų aikšteles. Tyrinėja žmogaus gyvenimo ciklą, piešia 

ir samprotauja,  kaip atrodys užaugę, ko norėtų išmokti 

netolimoje ar tolimoje ateityje. Natūraliai parodo, kad žino 

paros dalių seką ir jaučia veiklų trukmę (vyko ilgai ar 

trumpai). Atpažįsta ir reaguoja į netolimoje praeityje 

vykusius šeimos ar grupės įvykius, užfiksuotus 

nuotraukose, įrašuose ir kt. Parodo, kad žino paros dalių 

seką ir jaučia veiklų trukmę (vyko ilgai ar trumpai).  

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos.  

Dalyvaudami tradicinėse ir valstybinėse šventėse, įsitraukia į mokytojų inicijuojamus istorinio 

pobūdžio naratyvinius žaidimus, klausosi skaitomų  istorinių  pasakojimų, lankosi muziejuose, 

pilyse, sužino keletą Tėvynės istorijai svarbių įvykių ir žymių veikėjų. Lankosi tėvų 

darbovietėse. Susipažįsta su kitais progimnazijos darbuotojais – aplanko juos darbo vietose. 

Svečiuojasi kitose grupėse. Mokytojas organizuoja pažintines išvykas, stebi ir diskutuoja apie 

valstybės simbolius, demokratines vertybes. 
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3. UGDYMO(SI) SRITIS „TYRINĖJU IR PAŽĮSTU APLINKĄ“ 

                             Lanksčiai mąstantis 

Ugdymo(si) srities paskirtis – plėtoti daiktinės ir gamtinės aplinkos pažinimą, matematinį 

mąstymą, skaitmeninį sumanumą, kalbų supratimą, tyrinėjimą, problemų sprendimą, mokėjimą 

mokytis. Ugdymo(si) veiklos skatina žaidimo, kūrybiškumo, emocijų suvokimo ir raiškos 

gebėjimus. 

3.1. „MANE SUPANTYS DAIKTAI“ 

Vertybinės nuostatos. Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais matematiniais būdais. 

Esminiai gebėjimai. Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja supratimą ir kalbą apie 

skaičiavimo ir matavimo būdus, jų taikymą aplinkai pažinti, problemoms spręsti, geba išreikšti 

pastebėjimus apie objektų kiekį, formą, dydį, sekas, vietą ir judėjimo kryptį. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Domisi artimiausia aplinka, savimi. 

• Domisi aplinka, sutelkia dėmesį į arti 

esančius veidus, daiktus, pažįsta savo 

atvaizdą veidrodyje. 

• Stebi ir atpažįsta artimiausią aplinką, 

orientuojasi joje. Žino kai kurių daiktų 

paskirtį ir jais naudojasi ir moka pavadinti. 

 

Vaikai grupėje esančius įvairius daiktus tyrinėja 

juos griebdami, liesdami, mesdami, kišdami į 

burną, kramtydami, domisi judančiais, garsus 

skleidžiančiais, ryškių spalvų daiktais. Juos 

rūšiuoja pagal formą, spalvą, dydį, naudodami 

rūšiavimo žaislus ir sensorines priemones. Patiria, 

kad daiktai (žaislai, baldai, knygos, kamuoliai ir kt.) 

turi požymius (forma, dydis, spalva ir tekstūra), kad 

medžiagos, iš kurių pagaminti daiktai, yra 

skirtingos (minkštos – kietos, skaidrios – 

neskaidrios, lengvos – sunkios).  
4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Pažįsta gyvenamosios vietovės 

objektus, juos įvardija, aptaria. Pasako 

miesto, gatvės, kurioje gyvena, 

pavadinimus, vardą pavardę.  

• Moka pasakoti apie savo gimtąjį miestą 

ar gyvenvietę. Įvardija kelis žinomus 

gimtojo miesto objektus. Žino ir pasako 

savo šalies ir sostinės pavadinimą. 

Skiria ir pavadina suaugusiųjų profesijas, 

darbus ir buitį palengvinančią techniką. 

Domisi, kokie daiktai buvo naudojami 

seniau, kaip jie pasikeitė. Papasakoja apie 

tradicines šventes.  

• Rūšiuoja atliekas, panaudoja jas dar 

kartą. Atranda buities prietaisų, 

skaitmeninių technologijų panaudojimo 

galimybes. Suvokia apie tai, kaip žmonės 

gyveno, ką dirbo seniau, kokie daiktai buvo 

naudojami, kaip jie pasikeitė, kaip atrodo 

dabar. Geba naudotis daiktais, prietaisais 

(lupos, magnetai, mikroskopas, svarstyklės) 

padedančiais tyrinėti ir pažinti aplinką 

(gamtos radinius, žmogaus sukurtus 

daiktus). 

Bando suprasti, kaip daiktai veikia, kaip 

tarpusavyje susiję. Daiktus pažįsta juos stebėdami, 

sugretindami, palygindami, grupuodami, 

rikiuodami nuo mažiausio iki didžiausio, 

komponuodami, konstruodami. Aiškinasi, kokių 

savybių žmogui reikia darbe, kokios yra profesijos 

ir amatai. Pasakoja, ką dirba aptariamų profesijų 

atstovai, kokia jų sukuriamų daiktų ir paslaugų 

vertė, kaip vyksta jų mainai. Tyrinėja, kuo tos 

pačios rūšies daiktai skiriasi vieni nuo kitų ir nuo 

kitos rūšies daiktų. Apžiūrinėdami iš visų pusių, 

viršaus, apačios, liesdami, uosdami, vaikai 

atpažįsta daiktus pagal požymius: spalvą, tekstūrą, 

formą, kvapą, ieško daikto pagal žodinį 

apibūdinimą. Tyrinėdami susipažįsta su 

medžiagomis, išsiaiškina, kad jos būna kietos 

(mediena, popierius, stiklas, plastikas), skystos ir 

dujinės, tyrinėja jų savybes. Eksperimentuodami su 

vandeniu, vaikai išsiaiškina, ar kietos medžiagos 

tirpsta vandenyje, ar galima gauti mišinius. 

Paaiškina, kaip reikia taupyti elektrą, šilumą ir 

vandenį, kaip rūšiuoti šiukšles, esant galimybėms 

jas rūšiuoja. Samprotauja apie profesijos 

pasirinkimą, kokių savybių reikia žmonėms, 

dirbantiems įvairius darbus. Atranda buities 



39 

 

prietaisų, skaitmeninių technologijų panaudojimo 

galimybes, mokosi jais naudotis. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Mokytojo padedami plėtoja daiktinės ir 

gamtinės aplinkos pažinimą, emocijų suvokimo ir raiškos gebėjimus. Vaikų įsitraukimas 

skatinamas mokytojui kryptingai kuriant ugdymo(si) kontekstus. Mokytojo padedami, ieško 

panašumų ir skirtumų, sprendžia iškilusias problemas. Nuolatinė veikla su daiktais lavina 

vaikų gebėjimą koncentruoti žvilgsnį, rankų ir akių koordinaciją. Drauge su mokytoju 

vaikai aiškinasi, kaip daiktai keitėsi, kokie jie buvo seniau, kokie dabar, kaip tobulėjo, kaip 

žmogus juos pritaikė savo poreikiams. Supranta, kad tos pačios paskirties daiktas (pavyzdžiui, 

stalas) gali būti pagamintas iš medžio, metalo, plastiko. Mokytojo padedami kalba apie dangaus 

kūnus, jų dydį, išdėstymą. Ieško informacijos įvairiuose šaltiniuose. Domisi senoviniais daiktais, 

tautiniais drabužiais. Domisi iš ko pagaminti daiktai, žaidžia žaidimus „Tyrinėk, atrask, atspėk“, 

„Mano miestas“, „Daiktų detektyvas“ ir kt. Naudodami „oro gaudykles“, pūsdami per šiaudelį į 

vandenį, jie aptinka oro buvimo ženklus. Vaikai girdi mokytojo vartojamas tikslias sąvokas ir 

pamažu plečia sąvokų žodyną. Padedamas suaugusiojo įvardina savo kūno dalių pavadinimus, 

aptaria jų paskirtį. 

4.2. „GYVYBĖ“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama suteikti galimybę vaikams tyrinėti artimosios aplinkos 

gamtos objektus ir reiškinius, susipažinti su svetur egzistuojančios gyvybės įvairove ir padėti 

suprasti, kad gyvybė turi poreikių. 

Esminiai gebėjimai. Išmoksta parodyti pagarbą gyvybei ir rūpestį aplinka, stebi ir tiria gyvų 

ir negyvų daiktų santykius, reaguoja į aplinkos pokyčius, ugdosi supratimą apie žmogaus 

veiklos poveikį aplinkai. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Pavadina ir žino kaip auginti, prižiūrėti kai 

kuriuos gyvūnus.  

• Vaikai pažįsta jų aplinkoje esančius 

augalus ir gyvūnus. Atpažįsta ir pavadina 

aplinkoje esančius augalus, gyvūnus, daiktus, 

domisi jais. Skiria gamtos reiškinius.  

• Dalyvauja prižiūrint augalus ar gyvūnus, 

žino kuo maitinasi. Suvokia, kam reikalingi 

medžiai (teikia pavėsį, jame prieglobstį randa 

gyvūnai), kad medžiai gamina  deguonį, kuris 

būtinas žmonių ir gyvūnų kvėpavimui, ir 

supranta, kad medžius reikia saugoti ir sodinti. 

 

Dalyvauja prižiūrint augalus. Mokytojo 

padedami, vaikai aiškinasi organizmų 

poreikius (pvz., augalui reikia dirvožemio, 

saulės šviesos...) Darže, šiltnamyje, ant 

palangės vaikai sodina, prižiūri augalus, 

stebi, matuoja, fiksuoja, kaip jie auga. 

Prižiūrėdami augalus vaikai mokosi rūpintis 

gamta ir aplinka, prisiimti atsakomybę, 

pasitikėti savo jėgomis. Vaikai pažįsta, stebi 

ir tyrinėja aplinkoje esančius augalus ir 

gyvūnus. Pažįsta daugiau artimiausioje 

aplinkoje esančių augalų, gyvūnų, pradeda 

vartoti tikslius jų pavadinimus. Atpažįsta 

rečiau pasitaikančius gamtos reiškinius 

(vaivorykštė, perkūnija). 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Pastebi ir nusako gyvūnų ir augalų 

požymius, įvardija kūno dalis. Atpažįsta 

gamtoje ar paveiksluose sutinkamus gyvūnus, 

medžius, gėles, daržoves, grybus, pasako jų 

pavadinimus. Žino, kad gali būti nuodingi 

augalai, kurių valgyti negalima. 

• Pastebi aiškiai matomus skirtumus ir 

panašumus tarp gyvūnų ir augalų. Moka 

prižiūrėti kambarinius augalus, daržoves, stebi 

Aiškinasi, kaip gyvena augalai ir gyvūnai – 

dieną ir naktį, skirtingais metų laikais, kokie 

pasikeitimai vyksta jų gyvenime.

 Pasirinkę keletą kiemo augalų, jie stebi ir 

fiksuoja (piešia, fotografuoja, matuoja) 

vienmečių augalų gyvenimo ciklą (pavasarį 

išdygsta, užauga, vasarą žydi, subrandina 

vaisius, išbarsto sėklas ir vėlyvą rudenį 

nunyksta); medžių metų ciklą (pavasarį 
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jų augimą. Papasakoja apie naminių gyvūnų 

naudą žmonėms ir augalų naudojimą maistui. 

Pradeda suprasti Žemės, Saulės, Mėnulio ir kitų 

dangaus kūnų ryšius. 

• Atpažįsta ir įvardija ne tik naminius, bet ir 

kai kuriuos laukinius gyvūnus, jų požymius. 

Skiria daržoves, vaisius, uogas, nusako, kaip 

naudoti maistui, žino, kuo naudingos. Rodo 

pagarbą gyvajai ir negyvajai aplinkai ir 

besiformuojančią atsakomybę už jos 

išsaugojimą. Paaiškina, kaip reikia prižiūrėti 

kambarinius ar daržo augalus, naminius 

gyvūnus. Nusako, iš ko ir kaip gaminama duona, 

pieno produktai. Domisi gamtos reiškiniais ir jų 

aiškinimu. Nusako, kaip skiriasi orai kitose 

pasaulio šalyse. Paaiškina, kad Saulė apšviečia 

ir šildo Žemę, samprotauja, kuo planetos skiriasi 

nuo žvaigždžių. Suvokia organizmų poreikius, 

aiškinasi, kam naudojamas vanduo, kodėl 

jis toks svarbus ir reikalingas organizmams. 

Vaikai supranta, kad žmogaus išmestos atliekos 

gali būti pavojingos gyvajai gamtai, mokosi 

taupiai naudoti vandenį, popierių, priemones, 

nešvaisto jų be reikalo, suprasdami, kad 

taip prisideda prie Žemės išteklių tausojimo, 

tvarumo. Dalinasi savo žiniomis apie tai, kur 

gyvena ir kuo minta gyvūnai, kur kokie augalai, 

grybai auga, kokių sąlygų jiems reikia. Pradeda 

suprasti Žemės, Saulės, Mėnulio ir kitų dangaus 

kūnų ryšius. Įžvelgia, kaip keičiasi kai kurių 

gyvūnų ir augalų gyvenimas skirtingais metų 

laikais. Jaučiasi atsakingas už socialinę, 

kultūrinę ir gamtinę aplinką bei jos ateitį: 

apmąsto ir siūlo būdus, kaip ja rūpintis, 

prižiūrėti, puošti. 

sužaliuoja, žydi ir sėklas išbarsto kasmet, 

žiemą išgyvena numetę lapus, 

nesimaitindami). Vaikai patys tyrinėja ir 

eksperimentuoja. Netikėti atradimai     – 

žaisdami vaikai atranda fizikinius reiškinius: 

jėgas (tamprumo (guma), paprastuosius 

mechanizmus (dvivietės   sūpuoklės), 

magnetizmą... Pradeda jausti prieraišumą prie 

artimiausios gamtinės aplinkos, dalyvauja ją 

prižiūrint ir puošiant, suvokia savo vietą joje, 

pažįsta ir įvardija gyvenamosios vietovės 

objektus, gyvūnus ir augalus. Nusako miško, 

pievos, vandens telkinio augmenijos ir 

gyvūnijos būdingiausius bruožus. Pastebi 

požymius, kurie rodo augalų bei gyvūnų 

prisitaikymą gyventi sausumoje ar vandenyje. 

Nurodo kelis gyvūnus, kurie minta tik augalais, 

ir kelis, kurie minta kitais gyvūnais ir vadinami 

plėšrūnais. Atpažįsta po kelis miško ir vandens 

augalus bei gyvūnus, valgomuosius grybus. 

Paaiškina, kad nežinomų augalų uogų ir grybų 

negalima ragauti, nes jie gali būti nuodingi. 

Tyrinėja medžių savybes, daiktų sandarą ir 

apie tai samprotauja, aiškinasi, kodėl; pateikia 

tirpstančių medžiagų vandenyje ir 

neskęstančių daiktų pavyzdžių. Tvarkingai ir 

saugiai elgiasi gamtoje, išvykoje, noriai 

dalyvauja tvarkant ir puošiant aplinką. Pasako 

metų laikų pavadinimus, stebi orus ir jiems 

būdingus požymius, skiria daugiau gamtos 

reiškinių (rūkas, pūga, šlapdriba). Įžvelgia, 

kaip keičiasi kai kurių gyvūnų ir augalų 

gyvenimas skirtingais metų laikais. Paaiškina, 

kodėl išteklius reikia tausoti. Pradeda jausti 

prieraišumą artimiausiai socialinei, kultūrinei 

ir gamtinei aplinkai, išreikšdamas jį veikloje ir 

kūryboje. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Susipažįsta su medžiagomis, jas maišo ir t.t.  

Mokytojo iniciatyva paruoštos stebimos, renkamos, grupuojamos, tyrinėjamos, atpažįstamos ir 

pavadinamos augalų dalys. „Vandens lašelio kelionė“. Mokytojo padedami stebi ir analizuoja 

mokomuosius filmukus apie gamtą, jos saugojimą. Išvykos į gamtą, į parkus, gyvūnų stebėjimas. 

Mokytojo padedami, vaikai seka paros, metų ciklą. Vaikai klausosi mokytojo skaitomų 

tekstų, varto knygas apie gamtą, žiūri vaizdo įrašus ir išsiaiškina, kad žiemą vieni 

gyvūnai įminga, kiti išlieka aktyvūs, nes dar gali susirasti maisto, dauguma paukščių žiemoti 

išskrenda į šiltesnius kraštus. 

3.3. „SKAIČIAVIMAS IR MODELIAVIMAS“ 

Vertybinės nuostatos. Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje esančias 

skaitmenines technologijas. 

Esminiai gebėjimai. Atranda skaičių ir figūrų pasaulį, plėtoja supratimą ir kalbą apie 

skaičiavimo ir matavimo būdus, jų taikymą aplinkai pažinti, problemoms spręsti, geba išreikšti 

pastebėjimus apie objektų kiekį, formą, dydį, sekas, vietą ir judėjimo kryptį. 
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1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Daiktų pasaulį pažįsta ir atpažįsta visais 

jutimais, padedančiais suvokti daiktų spalvą, 

formą, garsą, kvapą, skonį, tekstūrą. 

• Geba nuosekliai įvardinti skaičius 1, 2, 3, 

atpažįsta ir susieja įvairias ,,matomų skaičių“ 

išraiškas (rankos pirštai, taškai, brūkšneliai). 

• Supranta, ką reiškia būti pirmam, antram. 

Tapatina, atrenka kelis daiktus (jų vaizdus) 

pagal spalvą, formą, dydį.  

Natūraliai įgunda įvertinti daiktų rinkinio kiekį 

iki 5-ių, neskaičiuodami daiktų („matomi“ 

skaičiai). Atranda, kad „vienetą“ galima susieti 

su vienu daiktu, kad skaičiuojant naudojama ta 

pati žodžių seka, o paskutinis skaičių sekos 

skaičius reiškia suskaičiuotą objektų kiekį. 

Natūraliai įsitraukia į žaismingą veiklą su 

daiktais, į kuriuos galima ką nors įpilti, įdėti. 

Paduoda tiek daiktų, kiek prašoma. Palygina 

du daiktus, besiskiriančius tik ilgiu, mase ar 

tūriu, veikdamas. Surikiuoja kelių objektų 

rinkinį pagal ilgumą ar stambumą į vieną eilę. 

Kopijuoja dviejų elementų sekas (vaizdines, 

garsines, judesio). 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Nuosekliai įvardija skaičius nuo 0 iki 10, juos 

parašo skaitmenimis. Paduoda tikslų daiktų 

skaičių, kai jų yra daugiau nei 5; pasako, kiek jų 

yra daugiau už 5 ir kelių trūksta iki 10.  

• Atlieka sudėties ir atimties veiksmus 7-ių 

ribose. Žymi, skaičiuoja, vaizduoja duomenis, 

naudojasi grafiniais jų vaizdais spręsdamas 

problemas. Palygina du tris mažai 

besiskiriančius išmatuojamus dydžius, randa 

žodžių nedideliam jų skirtumui apibūdinti. 

• Apibūdina, kaip vienas kito atžvilgiu yra 

išsidėstę matomi daiktai. Pasirinktus daiktus 

laisvai rūšiuoja, skirsto į kategorijas: pagal dydį, 

formą, spalvą, tekstūrą, pradeda rūšiuoti pagal 

du požymius. 

Gretina realius daiktus ir jų atvaizdus iš 

skirtingos perspektyvos (iš šono, viršaus, 

apačios, šešėlio), pradeda suprasti jų 

vaizdavimą plokštumoje. Vaikai pastebi daiktų 

seką eidami į mokyklą, kur nors važiuodami: 

kelio ženklas, šviesoforas, perėja ir pan. 

Įsitraukia į skaičiavimo veiklas, kuriose 

skaičiuojama pridedant po vieną pasitelkus 

daiktus, piešinius, rankų pirštus. 

Naudodamiesi objektais, piešiniais, kurdami 

istorijas, vaikai pradeda suprasti, ką reiškia 

skaičius sudėti ir atimti. Iš pradžių mokosi 

sujungti ir išskaidyti kiekį 5-ių objektų 

grupėje, vėliau 10-ies ir 12-os ribose. 

Dalyvaudami žaismingose veiklose, vaikai 

neformaliai įsitraukia į skaičiavimo uždavinių 

sprendimą. Kopijuoja, pratęsia, sukuria seką iš 

dviejų pasikartojančių elementų. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Grupės aplinkoje sudaro palankias sąlygas 

naudotis įvairiais skaičiavimo būdais. Mokytojo padedami, žaisdami ir stebėdami vaikai 

pradeda suprasti, jog ir atsitiktinio įvykio rezultatas gali būti numatomas, ir atranda du būdus tai 

padaryti: eksperimentuoti praktiškai arba bandyti mąstyti logiškai. Atlieka problemines užduotis 

„Padalink pyragą visiems vaikams“, „Sudėliok ir pasakyk kelintas stovi meškutis?“ Matuoja, 

sveria daiktus ir juos dėlioja pagal dydį, formą, spalvą. 

3.4. „MATEMATINIAI ERDVĖS TYRINĖJIMAI“ 

Vertybinės nuostatos. Nusiteikęs pažinti pasaulį jam suprantamais matematiniais būdais. 

Esminiai gebėjimai. Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines priemones, kurti 

elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito einančių veiksmų programas. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Stengiasi pamatyti, išgirsti, paliesti, paimti, 

paragauti žaislus ir kitus daiktus. 

Žaidžia su įgarsinimo lentele, mokosi įrašyti 

savo balsą, atpažinti paveikslėlius. Žaidžia, 
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• Reaguoja į tai, kas vyksta aplinkui, bando 

dalyvauti mimika, judesiais, gestais. 

• Geba žodžiais, garsažodžiais, veiksmais 

parodo kasdienių darbų ir veiklų atlikimo 

žingsnių eiliškumą, atlieka mokytojo ar kitų 

vaikų sakomas komandos. Pradeda laikytis 

išmaniųjų žaislų, daiktų paprasčiausių saugaus 

naudojimo taisyklių.  

tyrinėja aplinką, domisi grupėje ir mokykloje 

esančiais įvairiais jų amžių atitinkančiais 

išmaniaisiais daiktais be ekranų (žaislais, 

robotukais, rašikliais ir kt.).  

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Įgyvendindamas kūrybinius sumanymus, 

derina bent dvi vaiko gebėjimus atitinkančias 

skaitmenines priemones, skirtingus turinio tipus. 

• Domisi kitų ir dalinasi savo sukurtu 

skaitmeniniu turiniu. Programavimo aplinkose 

kuria ir vykdo paprastas komandų sekas. 

• Pradeda suprasti, kaip valdomi robotai, 

bandydamas sudarytą paprastą programą 

atpažįsta klaidas ir koreguoja veiksmų seką. 

Supranta pagrindines skaitmeninio turinio (pvz., 

nuotraukų, piešinių, vaizdo įrašų) saugaus 

dalinimosi taisykles. domisi, kaip yra kuriami 

daiktai, kiek reikia pastangų ir išmanymo juos 

kuriant, ir pradeda suvokti, kad žmogaus sukurtų 

daiktų kaitą lemia mokslo ir technologijų 

pažanga. Naudodami fizines ir skaitmenines 

priemones, geba atpažinti ir paaiškinti kiekybinę 

informaciją perteikiančius vaizdus. 

 

Tyrinėja gamtos ir žmogaus sukurtus daiktus 

panaudojant įvairias priemones: knygose, 

informaciniuose tekstuose, stebi tikslingai 

parinktus vaizdo įrašus, aiškindamiesi gamtos 

objektų (jie auga, daugelis juda, jiems reikia 

maisto ir pan.) ir žmogaus sukurtų daiktų 

skirtumus. Žaisdami, tyrinėdami aplinką, 

vaikai naudojasi išmaniaisiais daiktais 

(žaislais, robotukais, išmaniaisiais rašikliais, 

telefonais, išmaniosiomis grindimis ir kt.), 

aiškinasi jų veikimo būdą, juos išbando.  

Skaitmeninių priemonių saugaus ir atsakingo 

naudojimo, virtualaus bendravimo taisykles 

vaikai sužino ir mokosi taikyti jas aptardami su 

suaugusiuoju. Žaisdami, konstruodami, bando 

sudėlioti veiksmų sekas, kurias atlieka 

skaitmeniniai objektai (robotukai, valdikliai ir 

pan.). Vaikai nurodo, kuo skiriasi rezultatai, 

kai komandas atlieka žmogus ir robotas 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Mokytojo prižiūrimas pasirenka ir naudoja 

pagal amžių tinkamas interneto svetaines, programėles, kad galėtų atlikti projektines veiklas, 

kūrybines užduotis. Tyrinėjimo ir gilaus mokymosi, realių ir virtualių aplinkų kontekstai. 

Mokytojas stengiasi sužadinti vaiko smalsumą įvairiomis kūrybinėmis užduotimis, įtaigiu 

pasakojimu, pasitelkdamas skaitmeninį turinį. Ugdymo(si) turinio  paįvairinimui naudoja 

išmaniąsias bitutes ir planšetes. Moko atsakingai naudotis skaitmeninėmis technologijomis, 

supažindina su realios ir skaitmeninės aplinkos vaizdais. Padeda ieškoti informacijos. 

Tyrinėjimai, eksperimentai, stebėjimai atliekami naudojant IKT, STEAM priemones. Mokytojo 

padedami vaikai mokosi fiksuoti pastebėjimus, daryti išvadas ir apibendrinimus. Eksperimentuoja 

su veidrodiniu paviršiumi. Dalyvauja išvykose, STEAM edukacijose. 

3.5. „SKAITMENINIŲ TECHNOLOGIJŲ PASAULIS“ 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs pažinti, išbandyti ir saugiai naudoti aplinkoje esančias 

skaitmenines technologijas.  

Esminis gebėjimas. Geba pažinti ir naudoti lengvai valdomas skaitmenines priemones, kurti 

elementarų skaitmeninį turinį, sudaryti kelių vienas po kito einančių veiksmų programas 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Geba naudotis išmaniaisiais žaislais ir 

įrenginiais, žino pagrindines jų paleidimo ir 

veikimo funkcijas.  

Žaidžia su įgarsinimo lentele, mokosi įrašyti 

savo balsą, atpažinti paveikslėlius. Žaidžia, 

tyrinėja aplinką, domisi grupėje ir mokykloje 

esančiais įvairiais jų amžių atitinkančiais 



43 

 

• Žodžiais, garsažodžiais, veiksmais parodo 

kasdienių darbų ir veiklų atlikimo žingsnių 

eiliškumą, atlieka mokytojo ar kitų vaikų 

sakomas komandos.  

• Pradeda laikytis išmaniųjų žaislų, daiktų 

paprasčiausių saugaus naudojimo taisyklių.  

išmaniaisiais daiktais be ekranų (žaislais, 

robotukais, rašikliais ir kt.);  

 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Programavimo aplinkose kuria ir vykdo 

paprastas komandų sekas.  

• Pradeda suprasti, kaip valdomi robotai, 

bandydamas sudarytą paprastą programą 

atpažįsta klaidas ir koreguoja veiksmų seką. 

• Supranta pagrindines skaitmeninio turinio 

(pvz., nuotraukų, piešinių, vaizdo įrašų) saugaus 

dalinimosi taisykles. 

 

Žaisdami, tyrinėdami aplinką, vaikai naudojasi 

išmaniaisiais daiktais (žaislais, robotukais, 

išmaniaisiais rašikliais, telefonais, 

išmaniosiomis grindimis ir kt.), aiškinasi jų 

veikimo būdą, juos išbando naudodami fizines 

ir skaitmenines priemones, mokosi atpažinti ir 

paaiškinti kiekybinę informaciją perteikiančius 

vaizdus. 

Žaisdami, konstruodami, bando sudėlioti 

veiksmų sekas, kurias atlieka skaitmeniniai 

objektai (robotukai, valdikliai ir pan.). Vaikai 

nurodo, kuo skiriasi rezultatai, kai komandas 

atlieka žmogus ir robotas. Išmaniaisiais 

įrenginiais stebi gamtą realiu laiku. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Mokytojo prižiūrimas pasirenka ir naudoja 

pagal amžių tinkamas interneto svetaines, programėles, kad galėtų atlikti projektines veiklas, 

kūrybines užduotis. Skaitmeninių priemonių saugaus ir atsakingo naudojimo, virtualaus 

bendravimo taisykles vaikai sužino ir mokosi taikyti jas aptardami su suaugusiuoju. Mokytojas 

sužadina vaiko smalsumą įvairiomis kūrybinėmis užduotimis, įtaigiu pasakojimu, pasitelkdamas 

skaitmeninį turinį. Ugdymo(si) turinio paįvairinimui naudoja išmaniąsias bitutes ir planšetes, 

išmaniuosius ekranus. Padeda ieškoti informacijos. Veikloje naudojami išmanieji žaislai: 

skaitmeniniai rašikliai, telefonai, garsinės knygelės, nuotolinės kameros ir kt.) Vaikai, mokytojo 

padedami kuria patys skaitmeninį turinį (nuotraukos, piešiniai, garso ir vaizdo įrašai). Naudojami 

virtualaus bendravimo elementai su kita grupe.  
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4. UGDYMO(SI) SRITIS „AŠ KALBŲ PASAULYJE“ 

                                   Komunikabilus 

Ugdymo srities paskirtis – plėtoti kalbų supratimą, kalbinę  raišką, skaitmeninį sumanumą, meninę 

raišką, aplinkos pažinimą. Ugdymo(si) veiklos skatina ugdytis tyrinėjimo, problemų sprendimo, 

kūrybiškumo, mokėjimo mokytis, emocijų suvokimo ir raiškos, žaidimo gebėjimus. 

4.1. „KALBOS SUPRATIMAS“ 

Vertybinė nuostata. Domisi žodiniais ir nežodiniais komunikavimo būdais, yra nusiteikęs išklausyti 

ir suprasti kitą. 

Esminiai gebėjimai. Klausosi ir supranta kitų kalbėjimą, įvairiomis formomis, būdais ir priemonėmis 

perteikiamas prasmes, amžių atitinkančius įvairaus pobūdžio tekstus. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Klausosi suaugusiojo, skiria, griežtą ir 

malonų kalbančiojo suaugusiojo toną. 

Supranta elementarius kalbančiojo 

klausimus ir prašymus. Supranta savo ir 

artimųjų vardus.  

• Atpažįsta artimiausios aplinkos daiktus, 

garsus. Supranta veiksmų pavadinimus, geba 

veiksmais atsakyti į klausimus. Supranta 

nesudėtingus tekstus. Geba kūrybiškai 

naudotis gestais reikšdami emocijas ir 

poreikius, bendradarbiaudami. 

• Išklauso, supranta ir reaguoja į kelis 

vienas paskui kitą sekančius prašymus, 

siūlymus, patarimus. Supranta veiksmų 

pavadinimus, geba veiksmais atsakyti į 

klausimus. Skiria paveikslėlius nuo teksto, 

klausia, kas parašyta arba prašo paskaityti, 

geba sieti paveikslėliuose vaizduojamus 

objektus su konkrečiais aplinkos daiktais.  

Pašaukus atsisuka. Džiaugiasi įvairiais garsais ir 

ritmais. Gestais parodo, kad klausosi ir supranta, 

parodo mimika, reaguoja visu kūnu į išgirstus ritmo 

darinius, intonavimą, supranta kūno kalbą, mimiką, 

simbolinių paveikslėlių, ženklų prasmę. Pavadina 

artimiausios aplinkos daiktų ir reiškinių pavadinimus, 

jų ieško aplinkoje. Atliepia į žaidinimus, eilėraštukus, 

pasakas, pasakojimus, su dienotvarke susijusius 

paaiškinimus, prašymus, paprastus klausimus, girdėto 

kūrinio prasmę atskleidžia vaidindamas, žaisdamas ar 

pasakydamas keletą žodžių. 

Klausosi skaitomų ir pasakojamų kūrinėlių, naujų 

žodžių. Aiškinasi nesuprastą žodį. Deklamuoja 

eilėraštukus, užbaigia žinomas pasakas, dainuoja 

daineles, žaidžia žaidimus kalbėdamas, juos papildo 

kūno kalba. Pradeda mėgdžioti suaugusiųjų 

kalbėseną, apie artimiausią aplinką, pasakojant apie 

tai, kas vyksta, sako ,,ačiū“, ,,prašau“ ir kitus 

mandagumo žodelius. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Pradeda išklausyti, suprasti ir reaguoti į tai, 

ką jam sako, aiškina suaugusysis ar vaikas. 

Kalba natūraliai, atsižvelgdamas į 

bendravimo situaciją, išsakydamas savo 

patirtį, norus, svajones, svarstymus, kalba 

apie problemų sprendimą, vartoja 

mandagumo bei vaizdingus žodžius, 

technologinius terminus. Klausinėja apie tai, 

kas išgirsta, matyta, sugalvota, pajausta. 

Klausosi ir supranta perkeltines kalbėjimo 

prasmes: humorą, fantazijas, palyginimus, 

žodžių daugiareikšmiškumą. Supranta, kad 

kūrinys turi pradžią, pabaigą, vidurį, kad 

jame veikia skirtingi veikėjai, kad yra tam 

tikra veiksmo vieta. 

Garsiai svarsto savo planuojamos veiklos eigą, 

praneša apie tai draugui, draugų grupei, visiems 

vaikams Klausosi įvairaus turinio tekstų apie aplinką, 

įvairius įvykius, reiškinius. Seka girdėtas ir savo 

sukurtas pasakas, kuria istorijas, eilėraštukus, 

inscenizuoja. Deklamuoja skaitomų pasakų eiliuotus 

intarpus. Žaidžia klausimų-atsakymų, rimavimo 

žaidimus. Sugalvoja pasakos pradžią ar pabaigą, 

atvirkštinę pasaką. Klausosi savo ar draugų kalbos 

įrašų, įvairių stilių tekstų, mįslių, erzinimų, 

pajuokavimų bendrine kalba ir tarmėmis. Įsitraukia į 

bendravimo veiklas, plėtoja kalbos supratimą, 

„atranda“ žodžių prasmes, ugdosi kalbinę vaizduotę. 

Žaisdami, dalyvauja problemų sprendime, mokosi 

nepertraukiamai klausytis draugų ir suaugusiųjų 

kalbos, reaguoti į kalbančiųjų intencijas. Rodo augantį 
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• Supranta, kad raštas yra sistema, turinti 

taisykles. Domisi įvairiais rašytiniais 

tekstais, supranta jam skaitomų 

sudėtingesnių tekstų turinį, įvykių eigą, 

numato, kas tekste galėtų įvykti toliau. 

domėjimąsi ženklais, simboliais, vėliau ir rašytiniais 

ženklais, suaugusiojo skaitomu tekstu. Keičia balso 

stiprumą, kalbėjimo tempą, intonacijas 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Mokytojas sudaro palankią aplinką vaikų ir kitų 

bendruomenės narių bendravimui, skatina vaikus pasitikėti savimi, bendrauti su kitais, reikšti 

jausmus, mintis žodžiais. Grupės aplinką papildo vis naujais daiktais, juos vaikui įvardija, kalba su 

vaikais apie artimos aplinkos daiktus, reiškinius, santykius. Skatina vaikus mėgdžioti ir palaiko norą 

tarti trumpus žodelius. Mokytojas planuoja išvykas į biblioteką, skatina dalyvavimą įvairiose 

projektinėse veiklose. Mokytojas seka sakmes, pasakas, padavimus, deklamuoja eilėraščius. Padeda 

mokytojas dalyvauti pokalbiuose, diskusijose, dialoguose apie skaitytą tekstą, išreikšti savo mintis ir 

idėjas. Vaikai klausosi vaizdingų posakių, mįslių, greitakalbių ir patys jų mokosi mokytojo padėdami. 

Padedant mokytojui, vaikai įrašo ir klausosi savo balso. Mokytojas inicijuoja garsų žaidimus, mąstyti 

skatinančias veiklas. Paruošiamos įvairios (net pačių vaikų sukurtos) knygos, paveikslėlių rinkiniai ir 

kt.  

4.2. „KALBINĖ RAIŠKA“ 

Vertybinės nuostatos. Nusiteikęs kalba ir kitomis komunikavimo priemonėmis bendrauti su kitais, 

išreikšti savo patirtį, jausmus, mintis ir emocijas. 

Esminiai gebėjimai. Gebėjimas išreikšti patirtį, jausmus ir mintis, įsitraukti ir plėtoti pokalbį, 

gebėjimas pasakoti, atpasakoti, apibūdinti, kurti, aiškinti taikant nežodines ir žodines raiškos 

priemones, gebėjimas komunikuoti paprastomis grafinės ir rašytinės raiškos formomis. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Komunikavimui vartoja įvairius savo kalbos 

garsus ir judesius, čiauška, kartoja, mėgdžioja 

suaugusiojo jam tariamus garsus ir skiemenis. 

Vartoja kelis trumpus žodelius objektams, 

veiksmams įvardyti, norams išsakyti, palydėti 

juos judesiu, suaugusiam daug sykių pabrėžiant 

žodžio ir daikto, veiksmo ir kt. ryšį. 

• Klausosi ir kalba mimika, gestais ar trumpais 

žodeliais reaguoja į suaugusiųjų ir vaikų 

kalbėjimą. Supranta ir greitai mokosi paprastų 

naujų žodžių, išklauso ir supranta du vienas po 

kito išsakomus prašymus ir kvietimus, sutapatina 

žodžio tarimą su daikto ar veiksmo rodymu. 

Koncentruojasi į save, kalba sau ir su savimi, 

neadresuodami kalbos kitam.  Kalba kelių žodžių 

sakiniais. 

• Išklauso ir supranta 3–4 dalių verbalinę 

instrukciją. Kalba pagal taisyklingą suaugusiojo 

modelį, žodžius derina pagal giminę, skaičių, 

linksnį. Išgirsta žodžius, kurie panašiai skamba, 

bet turi skirtingą reikšmę. Išgirsta pirmą žodžio 

garsą. Vaikai turi foneminę klausą ir fonologinį 

suvokimą, sutelkia dėmesį ir geba klausytis. 

Atkreipia dėmesį į kalbėjimą, plečia pasyvų ir 

aktyvų žodyną. Plėtoja rašytinės raiškos 

gebėjimus. 

 

Pasitelkdami įvairius ženklus ir gestus, simboline 

forma išreiškia mintį, čiauška garsų junginiais, 

kalba paprastus žodelius, mėgdžioja garsus ir 

skiemenis. Dalyvauja pokalbiuose. Mėgdžiojimu, 

žodelių pakartojimais, veiksmais, mimika ir 

pantomimika dalyvauja paprastuose žodiniuose 

žaidimuose. Dviejų, trijų žodžių sakiniais, 

paskatintas suaugusiojo kalba apie tai, ką mato ir 

girdi, kas atsitiko ir ko nori. Domisi laidomis, 

animaciniais filmais vaikams, kalba apie juos, 

sieja su savo gyvenimiška patirtimi Vienu ar 

keliais žodžiais atsako į elementarius klausimus, 

vartoja mandagumo žodelius. Kreipia dėmesį į 

aplinkoje esančias raides, žodžius, simbolius, 

sieja skaitomų kūrinėlių tekstą su savo gyvenimu. 

Natūraliai kitiems kalba apie tai, ką žino, veikia, 

ko nori, tikisi, nesupratus paaiškina, pakartoja. 

Kalbėdamas žiūri į akis, kalba apie savo norus, 

išgyvenimus, įspūdžius, vidinį pasaulį. Pasakoja 

kelių įvykių istorijas, pasakojimą palydi 

pantomima. Žaidžia garsų keitimo žaidimus. 

Paaiškina konflikto, esmę, svarsto, tariasi. 

Nusako žaidimo, veiklos taisykles. Įvairiomis 

rašymo priemonėmis kraigalioja vertikalias ir 

horizontalias linijas. 
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4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Kalbėdamas vartoja paprastos konstrukcijos 

gramatiškai taisyklingus sakinius. Taisyklingai 

taria daugumą gimtosios kalbos žodžių.  Išgirsta 

pirmą ir paskutinį žodžio garsą. Vaizduoja, kad 

skaito knygą, kuri buvo skaityta. Atkartoja, 

deklamuoja nesudėtingus literatūrinius 

kūrinėlius. Atkreipia dėmesį į raides, simbolius 

aplinkoje, pradeda jais manipuliuoti. 

Keverzonėse ir piešiniuose pasirodo raidžių 

elementai ir raidės.  

• Domisi abėcėlės raidėmis. Pastebi žodžius, 

prasidedančius ta pačia raide. Supranta, kad kai 

kurios raidės turi savo pavadinimą ir specifinę 

grafinę raišką. Supranta aplinkoje matomų kai 

kurių spausdintų raidžių prasmę. Išgirsta pirmą, 

viduryje žodžio ir paskutinį garsą. 

• Vartoja įvairias kalbos dalis, kalba 

taisyklingais vientisiniais ir sudėtiniais 

sakiniais, formuluoja klausiamuosius sakinius 

(„Kada...“, „Kur...“, „Kaip...“), kuria naujus 

žodžius pagal įsisavintas žodžių darybos 

taisykles. Suvokia skaitymo ir rašymo kryptį. 

Geba žodinėmis derybomis ir kompromiso 

paieškomis spręsti kylančius nesutarimus ir 

problemas laikydamiesi savo kultūrinei aplinkai 

priimtinų bendravimo taisyklių. Kalba pats sau, 

kalba kitam, klausinėja, užkalbina, prašo, 

pašaukia, kartais laikydamasis elementarių 

kalbinio etiketo normų. Pažįsta keliolika abėcėlės 

raidžių, domisi skaitymu, ,,atsako ką perskaitė“. 

Pastebi žodžius, prasidedančius ta pačia raide. 

Supranta, kad kai kurios raidės turi savo 

pavadinimą ir specifinę grafinę raišką. Supranta 

aplinkoje matomų kai kurių spausdintų raidžių 

prasmę. Pradeda skirti žodžius sudarančius 

garsus, skiemenis. Pažįsta parašytą žodį, kaip 

atskirų raidžių junginį. Gali perskaityti užrašus, 

kuriuos mato artimiausios aplinkos gatvėse, 

pavyzdžiui parduotuvių, kirpyklų, kavinių 

pavadinimus. Domisi ne tik įvairiomis rašymo 

priemonėmis, bet ir galimybe rašyti. 

Spausdintomis raidėmis kopijuoja aplinkoje 

matomus žodžius.  

Žaidžia garsais ir žodžiais, kuria naujus žodžius. 

Vaikai kalbinės raiškos būdus tyrinėja keisdami 

balso stiprumą, kalbėjimo tempą, intonaciją, 

eksperimentuodami garsais ir žodžiais, kurdami 

naujadarus, žaisdami kalba ir kurdami savo 

kalbas. Žaisdami siužetinius vaidmenų 

žaidimus, įsitraukia į dialogą, išbando 

skirtingas kalbėjimo manieras. „ Skaitinėja“ 

knygas, ,,skaito“ knygelių paveikslėlius, įvardija 

įvairių objektų ir veikėjų bruožus, veiksmus. 

Diskutuoja apie atliktą veiklą, patirtą nuotykį, 

žiūrėtą filmą, girdėtą pasaką, pasakoja istorijas, 

kuria pasakojimus.  

Raidėmis ir simboliais pradeda manipuliuoti 

įvairioje veikloje, pasirašo po piešinėliais ir 

darbeliais. Mokydamiesi rašinėti,  veikia 

kūrybiškai, pavyzdžiui: iš akmenėlių, gilių, 

kaštonų dėlioja simbolius ir     raides, 

pagaliuku rašo ant smėlio, kreidelėmis – ant 

asfalto, rengia simbolių, piešinių, ženklų 

„laiškus“ gamtos gyvūnams, kuria knygeles, 

kūno kalba vaizduoja raides, žodžius, kuria 

istorijas apie raides ar garsus, stato ir konstruoja 

simbolius, raides. Vaikai įsitraukia į įvairias 

veiklas, susijusias su galimybe piešti ir rašyti, 

pavyzdžiui: „rašo“ žinutę ar laišką piešiniu, 

kopijuoja matomus simbolius, raides, žodžius, 

kuria savo ženklus ir simbolius, puošia ir 

apipavidalina užrašytas raides ar ženklus 

siedami juos su realiais objektais. 

Kopijuoja raides, paprastus žodžius, ,,iliustruoja“ 

pasakas, pasakojimus, istorijas, filmukus, 

iliustracijose parašydamas nukopijuotas raides, 

žodžius. Kuria ir gamina rankų darbo knygeles su 

elementariais nukopijuotais sakiniais, žodžiais, 

raidėmis. Braižo, aiškina planus, schemas, 

grafikus. Bando rašyti raides, padėdamas savo 

vardo raidėmis. 

Sugalvoja pavadinimus ir tekstukus 

paveikslėliams, knygelėms. Piešiniuose užrašo 

atskirų objektų pavadinimus. Įvairiais simboliais 

bando perteikti informaciją. Planšetiniu 

kompiuteriu rašo raides, žodžius. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Mokytojas organizuoja įvairias kalbines ir 

žaidybines situacijas, kurios skatina vaikų kalbinę raišką ir tarpusavio bendravimą. Sudaro palankias 

sąlygas kūrybiniams dialogams, kurių metu ugdoma vaizduotė, skatinamas spontaniškas kalbėjimas. 

Kalbiniai gebėjimai ugdomi visos dienos metu bendraujant su vaiku, veiklų metu, ar sprendžiant 

iškilusias situacijas. Vaikai į pokalbius su kitais mokosi įsitraukti,  kalbinami suaugusiojo, 

atsakydami į klausimus. Sakiniais kalba ir klausinėja suaugusiojo apie save, savo šeimos narius, 
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savo norus, poreikius, išgyvenimus, apie tai, ką matė ir girdėjo, apie aplinkos objektus, jų savybes, 

įvykius, net jei jų dabar nemato. Vaikų poreikį bendrauti, išreikšti norus ir mintis skatina dienos 

įvykių ir rutininių veiklų aptarimas. Kasdienėse veiklose mokytojo skatinami vaikai mokosi 

išreikšti ir įvardyti savo emocijas, poreikius. Mokytojo padedami dėlioja raidžių korteles, įvardina 

raides, jungia skiemenis, bando skaityti. Vaikai į pokalbius su kitais mokosi įsitraukti, kalbinami 

suaugusiojo, atsakydami į klausimus. Bendraudamas su suaugusiais vartoja elementarius mandagumo 

žodelius.  

4.4. „KALBŲ ĮVAIROVĖS SUVOKIMAS IR KALBINĖS TAPATYBĖS FORMAVIMASIS“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vaikams tapatintis su savo šalies kalba ir kultūra, susipažinti 

su kalbų įvairove, ugdyti(s) kalbų įvairovės suvokimą, vertybines nuostatas, susijusias su 

įvairialypiais kultūriniais ir kalbiniais kontekstais, plėtoti kalbinę, tautinę ir pilietinę tapatybę. 

Esminiai gebėjimai. Tapatinimasis su savo šalies kalba ir kultūra, kalbų įvairovės suvokimo 

ugdymasis, vertybinių nuostatų, susijusių su įvairialypiais kultūriniais ir kalbiniais kontekstais, 

ugdymasis, kalbinės, tautinės ir pilietinės tapatybės plėtojimasis. Kopijuoja atskiras raides. Mokytojo 

padedami rašo savo vardą. Žaidžia raidžių pažinimo žaidimus. Kuria raides meninėmis priemonėmis. 

Padeda užrašyti vaiko mintis, pasakojimą, „išleisti knygelę“. Mokytojas aiškina nežinomų žodžių 

reikšmę. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Vaikai geba pažinti kalbų ir kultūrų bei 

kalbinės tapatybės (nebūtinai susijusios su viena 

kalba) įvairovę. Domisi skirtinga kalbine raiška 

(bendrine kalba, tarmėmis), skirtingomis 

kalbomis ir bando mėgdžioti. 

Klauso pasakojimų apie kitas šalis, kultūras, 

kalbas, jų atmainas. Knygelių, parašytų 

įvairiomis kalbomis, vartymas, garso įrašų           

įvairiomis kalbomis klausymas, įvairiakalbiai 

stalo žaidimai. Bendravimas įvairiakalbėje 

aplinkoje, pavyzdžiui, svečių, atstovaujančių 

kitoms kalboms ar kultūroms, vizitai.  

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Vaikai turi kalbų įvairovės suvokimą ir kalbinę 

tapatybę, atpažįsta skirtingas kalbas, supranta 

kita kalba kalbančiųjų intencijas. 

• Vaikai taiko kompensacines kalbos supratimo

 ir kalbos raiškos strategijas: siekdami suprasti 

ir perduoti informaciją pasitelkia neverbalinę 

kalbą, mimikas, gestus, aplinkos objektus. Skiria 

keletą artimiausioje aplinkoje vartojamų kitos 

kalbos žodžių. skiria gimtosios kalbos žodžius 

nuo išgirstų kitos kalbos žodžių. 

Vaikai įsitraukia į siūlomus kiekvienai 

kultūrai autentiškus kalbinius žaidimus Žaidžia  

žaidimus, įsitraukia į kūrybines ir kitokias 

aktyvias veiklas su kitomis kalbomis 

kalbančiais bendraamžiais, bendrauja su svečiais, 

jungdamiesi į tinklus su kitų šalies regionų ir 

kitų šalių vaikais, klausosi skaitomų istorijų, 

skaitydami knygutes dviem ar keliomis 

kalbomis, žiūrėdami filmukus. Bando juokauti, 

kalba „ateivių“ kalbomis. Bando susikalbėti su     

kitakalbiais vaikais. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Mokytojo vaidmuo yra esminis, nes mokytojas 

kuria vaikams tinkamą ir stimuliuojančią aplinką, skatina aktyvų dalyvavimą ir padeda plėtoti 

kalbinius gebėjimus. Taikant kūrybingą aplinkos kūrimą, skatina įvairias ugdymo(si) veiklas, 

pavyzdžiui kalbos kampelius, bibliotekėles, žaidimų erdves, laboratorijas, kuriose vaikai gali 

eksperimentuoti ir tyrinėti. Mokytojas naudoja žaidimus, kurie lavina kalbinius įgūdžius. Vizualinės, 

sensorinės priemonės, tokios kaip paveikslėliai, knygos ar vaizdo medžiaga, padeda gilinti kalbos 

supratimą. Refleksija, grįžtamasis ryšys padeda vaikams suvokti savo progresą ir skatina tolesnį 

mokymąsi, nes mokytojas reguliariai skatina vaikus reflektuoti apie savo mokymosi patirtis ir 

pasiekimus.  Vaikai matyto įvairių kultūrų ženklus, simbolius, girdėti įvairias kalbas,  vartyto 

įvairiomis  kalbomis parašytas knygeles.  
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5. UGDYMO(SI) SRITIS „KURIU IR IŠREIŠKIU“ 

                                   Kūrybingas 

Ugdymo srities paskirtis – plėtoti estetinį suvokimą, meninę raišką, gebėjimą žaisti, kūrybingumą, 

tyrinėjimą, emocijų suvokimą ir raišką. 

5.1. „ŽAIDIMO RAIŠKA“ 

Vertybinės nuostatos. Nusiteikęs kartu su kitais vaikais plėtoti žaidimus, kurdamas vaikų žaidimų 

kultūrą. 

Esminiai gebėjimai. Individualiai ir drauge su kitais žaidžia ir pats kuria įvairius žaidimus: 

režisūriniui, vaidmenų ir žaidimus su taisyklėmis, moka laikytis skirtingų žaidimų taisyklių. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Pastebi ir smalsiai, gyvai reaguoja į 

naujus daiktus, žmones, aplinkos 

pasikeitimus. 

• Žaisdamas reiškia emocijas, norus 

įvairiomis balso intonacijomis, veido 

mimika, lingavimu, plojimu, mojuodamas 

žaislu, daiktu. Vaikai atpažįsta, emociškai 

atliepia, įsitraukia į suaugusiųjų žaidinimus 

(kykavimai, mylavimai, juokinimai) ir 

patys juos inicijuoja, kurdami ugdymosi 

situacijas.  

• Žaidžiant mėgdžioja įvairias išgirstas 

intonacijas, parodytus veiksmus. Jausmus, 

norus rodo judesiais ir veiksmais. Aktyviai 

tyrinėja žaislus, daiktus,   atrasdami  

naujus veiksmus, pažįsta objektus, jų 

savybes ir bando įvardyti. Žaisdamas su 

daiktu ar žaislu atlieka matytus veiksmus. 

Žaidina vaikus, kalba įvairiomis emocingomis 

intonacijomis, naudoja įvairų tempą. Tuos pačius 

žaidimus, pokštavimus kartoja  keletą kartų, 

siekdamas, kad vaikas įsimintų. Domisi savo kūnu.  

Žaidžiant sūpavimo, kykavimo, jodinimo, kutenimo, 

pirštukų žaidimus bei žaidinimus mėgdžioja įvairias 

išgirstas intonacijas, parodytus veiksmus. Domisi, kas 

yra daiktų viduje. Kalba maloniomis, linksmomis 

intonacijomis, skatina mėgdžioti veiksmus ir 

intonacijas.  

Nuolat tyrinėja aplinką, domisi nematytais daiktais. 

Aktyviai išbando tai, ko nepatyrė, nematė. Žaidžia 

muzikinius žaidimus, jų tekstą imituoja rankų, kūno 

judesiais, vaizduoja siužeto elementus, reiškia 

savaime kilusias emocijas. Įvairiai intonuodamas 

kalba apie tai, ką daro. Mėgdžioja šeimos narių kalbą, 

veiksmus. Vaidmeniniuose žaidimuose imituoja 

pažįstamus veiksmus. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Geba pats atlikti vaidmenis ir kurti  

patirtis atliepiantį žaidimo siužetą. Geba 

žaisti dviese ar keliese, per konkrečius     

prisiimtus vaidmenis ir drauge konstruoti 

žaidimo siužetą. 

• Vaikai geba vienu metu veikti 

dviejuose lygmenys – kontroliuoti vaidmens    

atlikimą ir  realius savo santykius su kitais 

žaidėjais, džiaugiasi procesu ir rezultatu. 

Suvokia taisyklių prasmę, geba jų laikytis 

ir patys kuria naujus žaidimus su taisyklėmis. 

Savitai suvokia ir vaizduoja pasaulį.  

• Kuria dialogą tarp veikėjų, išraiškingai 

intonuoja. Žaisdamas atsipalaiduoja,  

procesą palydi pasakojimu, komentavimu, 

gestikuliavimu, mimika. Kelia probleminius 

klausimus. Ieško atsakymų, naujų idėjų, 

netikėtų sprendimų. 

 

Vaikai prisiima vaidmenį ir pagal savo patirtį 

konstruoja pažįstamus įvykius ir kasdienes situacijas. 

Parodo, kaip galima žaisti su teatro lėlėmis, siūlo 

vaikams pažaisti matytą pasaką. Drauge su kitais 

žaidžia muzikinius žaidimus ir ratelius. Naudoja 

įvairius butaforinius daiktus, parodo, kaip tie patys 

daiktai gali būti panaudoti įvairiose situacijose. 

Pasitelkęs nedidelius objektus ir žaislus vaikas 

kuria žaidimo įvykius, pats atlikdamas veiksmus su 

skirtingais personažais. Žaidžia vaizduojamuosius – 

šokamuosius žaidimus, šoka trijų – keturių natūralių 

judesių šokius. Vysto sudėtingus, jų gyvenimo 

patirtimi, mėgstamų pasakų, istorijų, TV  programų 

siužetais paremtus scenarijus. Kuria spontaniškai, 

kartais pagal išankstinį sumanymą, kuris darbo eigoje 

dažnai kinta, ,,pasimeta“.  

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. 
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 Drąsina vaiką veikti, tyrinėti, rodyti iniciatyvą. Veikia kartu su juo. Parūpina žaidimams tikrų 

daiktų. Sukuria aplinkas, kurios skatintų žaisti įvairius žaidimus. Šie kontekstai apima vidaus ir lauko 

aplinką. Mokytojas atkreipia dėmesį į gamtoje randamas spalvas, paminklus, medžius, po to vaikai 

tai panaudoja savo žaidimuose. Vaikai, padedami mokytojo kuria žaisdami, spontaniškai, 

nesilaikydami akademinių taisyklių, interpretuodami. Paaiškina vaikams siužetus, daro pauzes, kad 

vaikai galėtų sutelkti mintis, sumanymus ir pagal juos veikti. Rodo vaikams, ką galima veikti 

su daiktais, skatina vaiką pamėgdžioti, atrasti naujų veikimo  būdų.   

5.2. „MUZIKOS RAIŠKA“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vaikams tyrinėti garsų ir muzikos pasaulį, pažinti muzikos 

vertingumą, išbandyti įvairias muzikinės raiškos priemones ir būdus. 

Esminiai gebėjimai. Muzikinė veikla pratina girdėti, atkartoti dainuojant ir muzikuojant, kurti, 

siekti meistriškumo, ugdytis drausmingumą, suteikia saviraiškos galimybę, padeda patirti 

bendrumo jausmą muzikuojant drauge, gilina estetinį suvokimą. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Reaguoja į muzikos garsus, melodijas, balso 

intonacijas, judesius, išraiškingą mimiką, 

sukdamas, sutelkdamas žvilgsnį, nutildamas, 

nustodamas arba pradėdamas judėti, 

krykštaudamas, judėdamas, žaisdamas balso 

intonacijomis, garsais. 

• Intuityviai domisi, tyrinėja garsų pasaulį 

balsu, aplinkoje esančiais daiktais, instrumentais. 

Dairosi, ieškodamas garso šaltinio,  reaguoja  į

 garso aukščio skirtumus, trumpam sutelkia 

dėmesį į aplinkoje skambančią muziką. 

Ritmiškai linguoja, supasi, ploja, krato     

barškučius ir skambaliukus.  

• Imituoja kai kuriuos pažįstamus      

melodinius ir ritminius darinius. Vienas ir kartu 

su kitais dainuoja nesudėtingas 2–4 garsų 

daineles, jų tekstą  interpretuoja  kūno judesiais. 

Vis tiksliau išlaiko ritminį pulsą. Groja 

lengvai įvaldomais melodiniais ir mušamaisiais 

instrumentais. Juda (su priemonėmis ir be jų) 

klausydamas ir kurdamas. Įvardija arba 

parodo, kad supranta kai kuriuos muzikos 

kontrastus (garsiai – tyliai; greitai – lėtai, 

linksmai – liūdnai). Muzikinę raišką naudoja 

kitoje veikloje. Noriai muzikuoja individualiai ir 

grupėje.  

Įdėmiai klausosi muzikos ir aplinkos garsų, 

spontaniškai žaidžia balso intonacijomis, rankų ir 

kojų judesiais mėgdžioja žaidimų judesius, 

suaugusiųjų balso intonacijas, muzikos garsus, 

melodijas ar daineles. Skambant muzikai 

ritmiškai ploja, trepsi, tūpčioja, barškina, 

stuksena kokiu nors daiktu. Perpratęs muziką, 

susitelkia į savo dainavimą, skandavimą, jį derina 

su kvėpavimu ir judesiais. Sukurtoje muzikinėje 

aplinkoje vaikai mėgdžioja suaugusiuosius. 

Klausosi įvairių stilių muzikos, muzikinėje 

aplinkoje, vaikas išgirsta įvairius aplinkinio 

pasaulio garsus. Groja muzikiniais 

instrumentais, grojančiais žaislais. Gestais ir 

čiauškėjimu reaguoja į lopšines, žaidinimus su 

judesiais, ritminius ir melodinius darinius. 

Čiauška nereguliariais ritmo dariniais, 

spontaniškai žaidžia  balso intonacijomis, 

sutelkia dėmesį į muzikos ir aplinkos garsus, 

juos mėgdžioja. Apžiūrinėja, tyrinėja muzikos 

instrumentus, aplinkos daiktus, jais išgauna 

garsus. Juda (su priemonėmis ir be jų) 

klausydamas ir kurdamas. Išlaiko dėmesį 

klausydamasis muzikos kūrinio, atpažįsta kai 

kurias anksčiau girdėtas melodijas ir klausytus 

kūrinius.  

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Individualiai ir kartu su kitais dainuoja 

trumpas, aiškaus ritmo, siauro diapazono, 

laipsniškos melodinės slinkties autorines ir 

liaudies dainas. Dainavimą palydi ritmiškais 

judesiais. Tyrinėja savo balso galimybes. Skiria 

kalbėjimą nuo dainavimo. Tyrinėja garso 

išgavimo būdus, skanduoja, ploja, išbando 

sudėtingesnius judesius.  

Klausydamasis ir tyrinėdamas gamtos garsus, 

trumpus vokalinius ir instrumentinius kūrinius, 

judesiais emocingai atliepia jų nuotaiką, tempą 

bei keliais žodžiais juos apibūdina. Judesį derina 

su dainavimu, ritmišku skandavimu, judesiais 

atliepia muzikos nuotaiką,  tempą ir stilių. 

Muzikuodamas su kitais vaikais klausosi, kaip jo 

indėlis dera su kitais. Savais žodžiais išsako 
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• Improvizuoja vokalines melodijas, 

įgaunančias struktūrinių muzikos savybių. 

Instrumentais ar kūno perkusija groja nustatytu 

pulsu  ir pakartoja trumpus ritminius bei     

melodinius darinius. Pavadina keletą         

muzikos instrumentų, atpažįsta kai kuriuos 

tembrus. Tyrinėja garso išgavimo būdus, jais 

ritmiškai pritaria suaugusiojo grojimui. 

Spontaniškai improvizuoja, pritaria klausomam 

vokalinės, instrumentinės muzikos įrašui ar gyvai 

skambančios muzikos kūriniui. Savais žodžiais 

išsako kilusius įspūdžius.  

• Klausosi įvairių stilių kūrinių, įvardija 

nuotaiką, tempą, dinamiką. Dainuoja vienbalses, 

dialoginio pobūdžio dainas, jaučia ritmą. 

Dainuodamas išbando balso skambesį, išmėgina 

jį įvairioje aplinkoje, gana tiksliai intonuoja. 

Dainuoja trumpas daineles kanonu, 

įsiklausydamas į savo draugo ir draugų 

dainavimą. Melodiniais vaikiškais muzikos 

instrumentais groja 2–3 garsų melodijas.  

kilusius įspūdžius apie klausomus kūrinius ar 

atlikimą. Improvizuoja skanduodamas, 

plodamas, trepsėdamas, stuksendamas, 

spontaniškai kuria ritminius, melodinius motyvus 

savo vardui, žodžiams. Ritminiais, melodiniais, 

gamtos, savo gamybos vaikiškais muzikos 

instrumentais pritaria dainoms, šokiams, tyrinėja 

jų skambėjimo tembrus. Improvizuodamas balsu, 

vaikišku muzikos instrumentu kuria ritmus, 

melodijas ketureiliams, mįslėms, patarlėms. 

Pritaria suaugusiojo grojimui, atlikdami 

muzikines pjeses solo ir orkestre, seka dirigento 

judesius, stengiasi kartu pradėti ir baigti kūrinėlį. 

Improvizuodamas balsu, muzikos instrumentu 

kuria melodiją trumpam tekstui, paveikslui. 

Žaidžia muzikinius dialogus, kuria judesius 

kontrastingo pobūdžio muzikai. 

 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Naudojami aktyvūs muzikos mokymo metodai. 

Mokytojo padedami vaikai klausysis muzikos, judės pagal ją, gali naudoti parašiutą, skareles, 

kaspinus. Gali klausytis muzikos pritardami instrumentais, lazdelėmis, akmenukais. Mokytojas gali 

skatinti piešti vaizdines asociacijas, klausant muzikos. Skatina vaikus groti muzikiniais 

instrumentais, grojančiais žaislais. Mokytojas gali mokyti vokalo mėgdžiojant jį, skanduojant, 

demonstruojant judesius, melodiją niūniuojant ir kt. Mokytojas pasiūlo pakartoti patarlių, greitakalbių 

dikcijai lavinti. Žaidžia žaidimą „Aidas“, „Koncertas“, improvizacijas ir kt. Mokytojas pasiūlo 

dainuoti savo vardą prasidainuojant. Parūpina vaikams kuo daugiau muzikinių instrumentų skatina, 

vaikus jais groti. Skatina vaikus improvizuoti, kurti balsu ir judesiu. Dainuoja su vaikais 

vienbalses ir dialogines dainas, skatina vaikus dainuoti individualiai. Drauge su vaikais kuria 

ritmus, melodijas ketureiliams, mįslėms, patarlėms ir pan. Skatina vaikus dainuoti visur kur 

įmanoma: grupėje, lauke, dirbant ir kt. Sudaro sąlygas klausytis įvairių epochų, kultūrų ir 

stiliaus muzikos. 

5.3. „ŠOKIO RAŠKA“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vaikams tyrinėti savo kūno judesių galimybes, plėtoti 

motorinių judesių ir kinestetinį intelektą, gerinti kūrybinį ir kritinį mąstymą, pasitikėjimą, ištvermę ir 

toleranciją. 

Esminiai gebėjimai. Šokant atrasti galimybes derinti laisvą judesį ir ritminius pratimus, susipažinti 

su liaudies rateliais, įvairiais šokio žanrais, mėginti kurti choreografines kompozicijas, puoselėti 

judesių kultūrą, estetinį skonį ir pagarbą vienas kitam. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Emocingai atliepia klausomus kūrinėlius – 

šypsosi, džiaugiasi, ploja, trepsi, sėdėdamas 

sūpuoja kojas ar pan. 

•  Drąsiai tyrinėja erdvę, juda natūraliai ir 

spontaniškai. Tyrinėja judėjimo kryptis, atlieka 

keletą skirtingų judesių stovėdamas vietoje, 

persikeldamas erdvėje, šoka naudodamas        

priemones.  

Vaikai tyrinėja įvairius judesius, žaidina juos, 

naudojant plaštakų, galvos judesius, kykavimus. 

Žaidžia muzikinius žaidimus, ratelius, juda pagal 

muziką einant, bėgant, apsisukant. Šoka tyloje, 

pagal ritmo suvokimą. Reaguoja į kito judesius ir 

bando juos imituoti. Mėgdžioja žaidimų, gyvūnų, 

augalų judesius. Improvizuoja judesiais 

atliepdamas muzikos nuotaiką ir savybes, kuria, 
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• Atlieka paprastus ratelius ir 

dainuojamuosius žaidimus, bandydamas 

nustatyta kryptimi koordinuotai judėti su kitais. 

Vienu metu judina kelias kūno dalis.  

kurį laiką prisimena ir kartoja įvairias dviejų trijų 

judesių kombinacijas. 

 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Šoka 3–4 natūralių judesių šokius atskirais 

judesiais, o vėliau atlieka  jų derinius. Išlaisvina 

kūno koordinaciją ir plastiškumą, juda erdvėje 

įsivaizduojama vingiuota linija, moka 

koordinuoti savo kūną. 

• Šoka sukamuosius ratelius, 5–6 judesių 

šokius, naudoja laisvus tekamuosius judesius, 

kurie padeda kontroliuoti kūno energiją ir 

įtampą. Moka valdyti savo kūną: judėti ta pačia 

puse, išlaikyti pusiausvyrą, demonstruoti 

lankstumą, reguliarų ir gilų kvėpavimą.  

• Vaikai atpažįsta ir įvardija pagrindinius 

judėjimo būdus vietoje ir persikeliant erdvėje 

(pavyzdžiui, šuoliukai, pritūpimai, sukiniai, 

paprasti žingsneliai). Spontaniškus judesius       

keičia į sąmoningus, struktūruotą judesių seką ir 

judesys tampa šokiu. Šoka sudėtingesnius 

ratelius, 7–8 judesių šokius, paprastųjų ir 

bėgamųjų žingsnių autorinius ir natūralių judesių 

šokius, perteikdamas trumpą siužetą ar pasirinktą 

nuotaiką, išreikšdamas erdvės ir laiko elementus. 

Žaidžia muzikinius žaidimus, eina ratelius, 

dainuoja dainas, klausosi muzikos įrašų. 

Žaidžia  vaizduojamuosius žaidimus. Naudoja 

natūralius judesius. Sieja pamatytą personažą su 

atliekamais judesiais, vartoja frazes, pvz.: 

„šokinėja aukštai kaip varlė“ ir kt. Stebėti gamtą, 

atkreipia dėmesį, kaip kokie gamtos reiškiniai ir 

aplinkos objektai juda ar nejuda, ir ieško idėjų, 

kuriant savo judesių sekas. Žaidžia muzikinius 

ratelius eina, bėga rateliu, trepsi, ploja, mojuoja, 

sukasi po vieną už parankių. Šoka, improvizuoja 

kurdamas natūralių judesių seką, reaguodamas į 

muziką, išreikšdamas aplinkos vaizdus. Žaidžia 

įvairių tautų muzikinius žaidimus, atlikdamas 

kelis nesudėtingus judesius. 

 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Sudaro vaikams galimybę žaisti muzikinius 

žaidimus, eiti ratelius, dainuoti dainas, klausytis muzikos įrašų. Kartu su vaikais žaidžia 

vaizduojamuosius žaidimus ir nuolat siūlo naujus. Skatina vaikus naudoti natūralius judesius. 

5.4. „DAILĖS RAIŠKA“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vizualinės raiškos priemonėmis vaikams išreikšti save, savo 

jausmus, emocijas, potyrius, savo pasaulio matymą ir supratimą apie tam tikrus reiškinius, plėtoti 

vaizdinį ir erdvinį mąstymą, kūrybingumą. 

Esminiai gebėjimai. Dailės raiška padeda atrasti ir plėtoti vaikų autentišką vaizdavimo stilių. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Domisi ir džiaugiasi dailės priemonėmis, jas 

apžiūrinėja, ragauja, varto.  

• Spontaniškai tyrinėja vizualinės raiškos 

priemones: jas liečia, judina, brauko, spaudo, 

teplioja dažais, pirštukais, pastebi pėdsaką, 

spalvą, liniją, dėmę, pajaučia     tekstūrą,     

skirtingų faktūrų medžiagiškumo paviršius.  

• Supranta rankos judesių ir piešimo priemonės 

paliekamo pėdsako ryšį. Tyrinėja savo 

keverzones ir terliones, bando apie jas pasakoti. 

Vis labiau kontroliuoja savo judesius, jų kryptis 

ir vaizduoja įvairesnes linijas, formas.  Meninius 

kūrinius palydi garsais, rankų suplojimais, sava 

Žaidžia, tepinėja dažais, paišelioja, deda  

antspaudus ir kt. ant įvairaus formato ir 

tekstūros  popieriaus storu teptuku ar kreidele.  

Spontaniškai keverzoja rankų judesių piešinius, 

juos apžiūrinėja. Džiaugiasi dailės priemonėmis 

paliekamais pėdsakais ir patirimais. Tyrinėdamas 

dailės medžiagas ir priemones, intuityviai atranda 

skirtingus veikimo su jomis būdus. 

Eksperimentuoja  įvairesnėmis priemonėmis ir     

medžiagomis: molis, vaškas, vilna, šlapias 

popierius, ir kt. Kuria keverzones ar 

„galvakojus“, lipdinius. Piešia įvairias linijas, jas 
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kalba. Pradeda rinktis jam patinkančias raiškos 

priemones, medžiagas, spalvas.  

jungia į formas vis labiau koordinuodamas rankų 

judesius. Bando ką nors pavaizduoti.  

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Spontaniškai kuria vaizdus, tyrinėja ir 

pradeda tikslingą grafinių ir spalvinių vaizdų 

kūrimą – piešimą. Vaikai išbando ir tyrinėja 

įvairias grafinės ir spalvinės raiškos      

priemones ir medžiagas. 

• Eksperimentuoja sudėtingesnėmis dailės 

technikomis, skaitmeninio piešimo ir kitomis 

kompiuterinėmis technologijomis.  Kuria darbus, 

pasižyminčius fantastinėmis detalėmis, grafiniais 

ženklais. Turi išankstinį sumanymą kūriniui ir 

bando jį įgyvendinti; įgyvendindamas įvairias 

idėjas dažniausiai tikslingai pasirenka dailės 

priemones ir technikas. Kartu su kitais kuria 

bendrus dailės darbus.  

• Supranta, kad yra skirtingos dailės rūšys. Gali 

išvardyti keletą technikų. Spontaniškai reiškia 

emocijas, įspūdžius dailės priemonėmis ir 

medžiagomis. Savo abstrakcijose įžvelgia daiktus 

ar įvykius. Kuria pagal išankstinį sumanymą, 

nuosekliai bando jį įgyvendinti.  

Vaikai kuria laisvai, kaip to nori. Kūrybos 

procesą palydi pasakojimu, komentavimu, 

gestikuliavimu, mimika. Žaismingai 

eksperimentuoja linijomis, spalvomis, formomis. 

Iš įvairių medžiagų, buities atliekų kuria 

originalių, gražių darbelių. Drąsiai kuria 

darbelius iš smulkių detalių. Suteikia     vaikams 

galimybę kurti     ornamentus, dekoruoti 

audinius, daiktus grafiniais ženklais ir 

simboliais. Atlieka eksperimentus, kuriuose 

netikėčiausiais būdais pažįsta dailės medžiagų 

galimybes. Diskutuoja, reiškia nuomonę apie 

savo, kitų vaikų, menininkų darbus vartodamas 

žinomas dailės sąvokas. Aplikuoja, dekoruoja 

mozaikas iš įvairių medžiagų. Lipdo 

eksperimentuodami, naudodami įvairias 

medžiagas. Derina kelias dailės raiškos 

priemones viename darbe. Detalesniais, įtaigiais 

dailės darbeliais pasakoja realias ir fantastines 

istorijas. Vaizdus papildo grafiniais ženklais. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos.  

Organizuoja eksperimentus, kuriuose sudaromos sąlygos netikėčiausiais būdais pažinti dailės 

medžiagų galimybes. Vaikai piešia, tapo ant mokytojo paruoštų tradicinių ir netradicinių paviršių 

(įvairaus popieriaus, audinio, stiklo, plėvelės, švitrinio popieriaus, veidrodžio, folijos, smėlio, 

akmenukų, kankorėžių, vienkartinių indų ir kt.) Mokytojo padedami maišo spalvas ir atranda naujus 

atspalvius. Mokytojo padedami kuria koliažus, mandalas, fraktalus, vitražus savo pasirinktomis 

medžiagomis. Lankosi dailės galerijoje. Siūlo vaikams geros kokybės, ryškių dailės priemonių, 

kad veikdamas vaikas     patirtų džiaugsmą. Skatina vaikus pasakoti apie savo piešinį, lipdinį. 

Stebi vaiko     raiškos     procesą,     randa būdų užtikrinti, kad jis būtų džiaugsmingas ir teikiantis 

vaikams teigiamas emocijas. Inicijuoja vaikų kūrybinius projektus, skatinančius vaikų 

kūrybiškumą. Mokytojas kartu su vaikais dalyvauja įvairiuose renginiuose, koncertuose, 

spektakliuose. Varto liaudies meno knygas, komentuoja tautodailės darbus. 

5.5. „TEATRO RAIŠKA“ 

Vertybinės nuostatos. Siekiama padėti vaikams tyrinėti ir pažinti teatrinių raiškos formų įvairovę, 

patiems išbandyti skirtingas teatrinės raiškos priemones. 

Esminiai gebėjimai. Vaidybinės improvizacijos pasitelkiant savo kūno judesius, muzikavimą, 

spontanišką dainavimą bei kuriant improvizacinius teatro vaidinimus sau ir draugams, plėtoja vaikų 

kūrybiškumą ir pagilina estetinį pasaulio pažinimą teatro meno formomis. 
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Reiškia emocijas, norus įvairiomis balso 

intonacijomis, veido mimika, lingavimu, 

mojuodamas žaislu. 

• Mėgdžioja įvairias išgirstas intonacijas, 

padarytus veiksmus. Išbando balso, kūno ir 

mimikos raiškas ir priemones, siekdamas 

Kalba maloniomis, linksmomis intonacijomis, 

mėgdžioja veiksmus ir intonacijas. Įsiklauso į 

veikėjus, siužetą ir improvizuoja, reiškia     tokias     

emocijas, kokios tuo metu kyla. Stebi ir dalyvauja 

teatro pastatymuose: šokio, lėlių, dramos, operos 

ir kt.. Vaikai dalyvauja improvizacinio pobūdžio 
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emocinio poveikio aplinkiniams, pasirenka 

pritarimo sulaukusias raiškas.  

• Vaidmenų žaidimų metu atlikdamas         

pasirinktą vaidmenį pasitelkia kūno judesius, 

veido mimiką, balso intonacijas ir priemones, 

atlieka matytus veiksmus, mėgdžioja šeimos 

narius. Veiksmais vaizduoja siužeto elementus, 

reiškia savaime kilusias emocijas.  

teatralizuotuose renginiuose. Kalbasi žaisliniu 

telefonu, paklausia, atsako. Judesiais imituoja 

suaugusiojo sekamas pasakas, eilėraštukus. 

Žaisdamas vaizduoja, kaip mama ar tėtis važiuoja 

automobiliu, verda valgyti, eina į parduotuvę ir 

kt. Muzikiniuose rateliuose savaip vaizduoja 

judesius, veiksmus. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

• Kuria spontaniškai, kartais pagal išankstinį 

sumanymą, kuris gali kisti. Atlikdami 

simbolinius vaidmenis, vaikai naudoja 

išraiškingus kūno judesius, veido mimiką,  balso 

intonacijas, išgyvena kuriamas situacijas ir 

kartu mokosi tiksliau, aiškiau, kūrybiškai 

perteikti savo išgyvenimus kitiems  vaikams ir 

suaugusiesiems. Kūrybos procesą palydi 

pasakojimu, komentavimu.  

• Stengiasi perteikti veikėjo nuotaiką. 

Emocijas, patirtį, įspūdžius išreiškia kitiems 

atpažįstamas vaizdais. Išryškina vaizduojamų 

objektų bruožus, reikšmingas detales. Tikslingai 

naudoja daiktus, teatro reikmenis, drabužius, 

aplinką. Stengiasi kuo gražiau vaidinti, 

deklamuoti. Pasakoja įspūdžius apie vaidinimą ar 

spektaklį, palankiai vertina stebimus 

vaidinimus, klausia, jeigu kas neaišku ir kt. 

Vaidina, juda ir kalba – intonuoja pagal 

tipiškus veikėjo bruožus, tempo ritmą. 

Žaidžiami žaidimai labai artimi kūrybinei 

dramai, juose daug vaidybos elementų. Žaidžia 

su teatro lėlėmis, matytą pasaką arba pačių 

sukurtą improvizaciją. Palankiai vertina 

stebimus vaidinimus, klausia jeigu kas neaišku 

ir kt. Vaidindamas stalo, lėlių teatre, vaizduoja 

realistinį ir fantastinį siužetą, išplėtoja veiksmų 

dialogu, monologu, keisdamas balso intonacijas. 

Išreiškia savo norus, jausmus, mintis, baimes. 

Susikuria ištisą žaidimo aplinką, panaudodamas 

daiktus, drabužius, reikmenis. Objektus 

vaizduoja ne tokius, kokius mato, o tokius, ką 

apie juos žino. Kuria pagal išankstinį sumanymą, 

kuris procese gali kisti. Žaisdamas muzikinius 

žaidimus ir ratelius, pateikia veikėjo mintis, 

emocijas. Kurdamas lėlių, dramos vaidinimus 

pagal girdėtą pasaką ar pasiūlytą situaciją, 

improvizuoja trumpas žodines veikėjų frazes, 

fizinius veiksmus, atskleidžia norus, emocijas. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Vaikai su mokytoju lankosi teatre. Mokytojas 

paruošia daug atributikos, teatro rūbų, lėlių vaikų improvizacijai ir vaidybai. Vaikai vaidina trumpas 

scenas pagal mokytojo pasiūlytus literatūrinius, muzikinius istorinius ir kt. siužetus. Mokytojas siūlo 

žaisti stalo, šešėlių teatro ir kt. žaidimus. Vaikai kuria siužetą „čia ir dabar“, iš mokytojo pateiktų 

medžiagų, rastų lėlių, skiaučių ir kt. Rodo vaikams, ką galima veikti su daiktais, skatina vaiką 

pamėgdžioti, atrasti naujų veikimo būdų. Mokytojas palaiko ir paskatina kūrybišką vaiko raišką 

pastebėdamas, įsitraukdamas ir pats ją modeliuodamas.  
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              6. VISOSE UGDYMO(SI) SRITYSE 

                      Sėkmingai besimokantis 

Ugdymo srities paskirtis – plėtoti estetinį suvokimą, meninę raišką, gebėjimą žaisti, kūrybingumą, 

tyrinėjimą, emocijų suvokimą ir raišką. 

6.1. „KŪRYBIŠKUMAS“ 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs drąsiai kurti ir autentiškai išreikšti save, noriai tyrinėti naujas idėjas. 

Esminiai gebėjimai. Įgyja patirtį ir vaizduotę, tyrinėja savo ir kitų idėjas, randa būdų ir priemonių 

parodyti originalumą ir išradingumą, įgyvendindamas kūrybinius sumanymus aptaria su kitais.  
1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

Atranda naujus veiksmus ir taiko juos daiktų 

tyrinėjimui. 

Pakartotinai sugrįžta prie dominančių raiškos 

būdų tyrinėjimo. Perkuria patikusius garsus, 

judesius, veiksmus, vaizdus, atrasdamas 

naujus derinius. Žaisdamas atlieka 

įsivaizduojamus menamus veikėjo 

veiksmus. Rodo susidomėjimą kitų kūryba ir 

norą veikti kartu su kitais. 

Pastebi ir smalsia, gyvai reaguoja į naujus daiktus, 

žmones, aplinkos pasikeitimus. 

Bando kirpti žirklėmis, klijuoti, lipdo popierių, plėšo 

popierių skiautelėmis, tapo, lipdo, stato, konstruoja, 

dėlioja dėliones, mozaiką ir kt. Bando mėgdžioti 

būdingus personažams judesius, žaisdami mėgdžioja 

gyvūnus, susitapatina su jais. Įsivaizduoja gyvūnus, 

augalus, daiktus, apie kuriuos jam pasakojama, 

skaitoma. Žaisdamas atlieka įsivaizduojamus 

simbolinius veiksmus. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

Įžvelgia naujas įprastų daiktų bei reiškinių 

savybes. Sugalvoja įdomių idėjų, skirtingų 

veikimo būdų. 

Domisi, fantazuoja, užduoda klausimus apie 

kūrybinę veiklą. Savo kūryboje atkartoja 

pastebėtus kitų kūrybos elementus. Numato, 

kaip ir kokiomis priemonėmis sieks 

kūrybinio rezultato, padedamas sprendžia 

kūrybinius iššūkius, pagal savo 

įsivaizdavimą siekia pabaigti kūrybinį darbą, 

paskatintas jį tobulina. Dalinasi savo kūryba 

artimoje aplinkoje, pasakoja apie kūrybos 

procesą, paaiškina, kas jam svarbu ir įdomu, 

pasako, kam skirti jo paties ir kitų žmonių 

kūrybos rezultatai. Išradingai, neįprastai 

naudoja įvairias medžiagas, priemones. 

Drąsiai, savitai eksperimentuoja, nebijo 

suklysti, daryti kitaip. 

Pasitelkia vaizduotę ką nors veikdamas: žaisdamas, 

pasakodamas, judėdamas. 

Tyrinėja kūrybines idėjas, fantazuoja, spontaniškai 

išbando, atkartoja. Improvizuoja, komponuoja ir 

interpretuoja, reflektuoja savo ir kitų kūrybą, 

pasirenka kūrybinius sprendimus ir juos pritaiko. 

Aktyviai reiškia savo idėjas įvairiomis dailės ir kt. 

kūrybinėmis priemonėmis. Eksperimentuoja su 

netradicinėmis priemonėmis savo idėjoms išreikšti. 

Tyrinėja priemones. Klausinėja, aiškinasi jam naujus, 

nežinomus dalykus. Savitai suvokia ir vaizduoja 

pasaulį. Džiaugiasi savitu veikimo procesu ir 

rezultatu. Kelia probleminius klausimus, diskutuoja, 

svarsto, įsivaizduoja, fantazuoja. Ieško atsakymų, 

naujų idėjų, netikėtų sprendimų, neįprastų medžiagų, 

priemonių, atlikimo variantų, lengvai, greitai keičia, 

pertvarko, pritaiko, siekia savito rezultato. 

 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Bus kuriami universalaus dizaino, kūrybinių 

dialogų, žaismės kontekstai. Konstruoja, kuria erdvines figūras iš mokytojo paruoštų įvairių 

medžiagų, antrinių žaliavų. Lauke ir lauko aplinkoje randa daug įvairios gamtinės medžiagos ir ją 

naudoja žaidimuose. Lankosi muziejuose, parodose. 

6.2. „PROBLEMŲ SPENDIMAS. TYRINĖJIMAS“ 

Vertybinė nuostata. Nusiteikęs priimti iššūkius ir spręsti problemas. 

Esminiai gebėjimai. Geba atpažinti ir įvardyti iššūkį, problemą, kliūtį, savarankiškai ir drauge su 

kitais ieško iššūkio įveikimo, problemos sprendimo būdų, apsvarsto ir pasirenka tinkamus konkrečiai 

situacijai, įvertina priimtų sprendimų pasekmes. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 
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Susidūręs su kliūtimi, žodžiais, mimika ir kūno 

kalba parodo suaugusiajam, su kokia problema 

susidūrė. Bando savarankiškai spręsti kasdienes 

problemas. Drąsiai imasi sudėtingos veiklos, 

atkakliai, keisdamas veikimo būdus bando ją 

atlikti pats, stebi savo veiksmų pasekmes. 

Nepavykus stebi, kaip tai daro kiti ir išbando jų 

taikomus problemų sprendimo būdus arba 

kreipiasi pagalbos į suaugusįjį. Atsižvelgia į 

ankstesnę patirtį ir taiso, tobulina sprendimą. 

Žaisdami atlieka dviejų nesudėtingų, jiems 

suprantamų veiksmų sekas. Domisi savimi ir 

aplinkiniu pasauliu, patys ieško sprendimų, kaip 

išspręsti nedideles problemas. Atlieka įvairius 

nesudėtingus pavedimus, trumpai pasako, ką 

daro, įvairius jausmus, norus ir ketinimus reiškia 

veiksmais, žodžiais, mimika. Laikosi 

nusistovėjusios tvarkos grupėje. 

4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

Atpažįsta ir natūraliai priima sudėtingą veiklą, 

kliūtis, sunkumus ar problemas, yra nusiteikęs jas 

savarankiškai ar drauge su kitais įveikti. 

Susidūręs su nauja problema, taiko turimas žinias 

ir patirtį, pradeda problemą vertinti iš skirtingų 

perspektyvų. Pasirenka tinkamiausią sprendimą 

iš kelių galimų, tariasi su kitais, siūlo ir priima 

pagalbą. Stebi, aptaria ir atsižvelgia į priimtų 

sprendimų pasekmes. Ieško tinkamų sprendimų, 

tariasi su kitais, mokosi iš nepavykusių veiksmų, 

poelgių. Nepasisekus samprotauja, ką galima 

daryti toliau.  

Supranta, kad susidūrė su sudėtinga veikla, 

kliūtimi, problema. Mokosi iš nepavykusių 

veiksmų, poelgių. Nepasisekus bando keletą 

kartų, ieškodami kitos išeities. Samprotauja apie 

sprendimus, jų pasekmes, pasirenka tinkamiausią 

sprendimą. Supranta problemos sudėtingumą. 

Žaisdami, dalyvaudami problemų sprendime, 

įtraukiančiose vidaus ir lauko veiklose, kelių 

vaikų grupelių ir didesnių grupių veiklose, 

mokosi nepertraukiamai klausytis draugų ir 

suaugusiųjų kalbos, reaguoti į kalbančiųjų 

intencijas, suprasti kita kalba kalbančių vaikų 

norus, pasiūlymus. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Stalo „pradanginimas“, kėdžių trūkumas ir 

pan. 

6.3. „MOKĖJIMAS MOKYTIS“ 

Vertybinė nuostata. Noriai mokosi, džiaugiasi tuo, ką išmoko. 

Esminiai gebėjimai. Geba mokytis ir pradeda valdyti savo mokymosi veiklą, smalsauja, įsitraukia į 

savo sumanytas ir kitų pasiūlytas veiklas, aktyviai siekia tikslo, stebi, apmąsto ir koreguoja savo 

veiklos procesą bei rezultatus. 

1–3 žingsniai (ankstyvasis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

Reaguoja į kalbinimą, mimiką, žaislus, daiktus. 

Stebi ką nors ir susitapatina su juo, mėgdžioja, 

siekia išgauti tą patį rezultatą.  

Veikia spontaniškai ir tikėdamasis tam tikro 

rezultato. Modeliuoja veiksmus ir siužetinio 

žaidimo epizodus.  

Trumpam įsitraukia į sudominusią ar savo 

sumanytą veiklą. Pasirenka mėgstamą žaislą, 

meno kūrinį, stengiasi atlikti patinkančią 

pasirinktą veiklą. Atidžiai stebi, bando, aiškinasi, 

klausinėja, kaip kažkas veikia, vyksta. Džiaugiasi 

tuo, ką atliko ir ko išmoko veikdamas. 

Pasitelkdami įvairius ženklus ir gestus, vaikai 

simboline forma išreiškia mintį, parodo mąstymo 

būdą. 

 

 

Pradeda tyrinėti žaislus ir daiktus. 

Nori naujų įspūdžių, todėl aktyviai domisi 

aplinkos daiktais – juda, norėdamas paimti, 

pasiekti, išbandyti žaislus ar daiktus. Patraukia, 

pastumia, priderina, įdeda daiktus ir stebi, kas 

vyksta, bando pakartoti pavykusį veiksmą. Stebi, 

mėgdžioja, klausia. Klausia,  kaip kas nors 

vyksta, kaip veikia, atidžiai stebi, bando. 

Stebėdami mokytojo reakcijas – veido motoriką, 

kūno judesius, balso toną, intonaciją, vaikai 

pradeda naudoti šias nežodinės kalbos priemones 

komunikuodami su kitais suaugusiaisiais ir 

bendraamžiais.  
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4–6 žingsniai (ikimokyklinis ugdymas) 

Gebėjimai Ugdymo(si) gairės (iš vaiko perspektyvos) 

Pasako, parodo, ką nori išmokti, po to pasako, ką 

veikė, ko išmoko. 

Įsitraukia į naują, iššūkio reikalaujančią veiklą, 

drąsiai kalba apie tai, ką jau moka, ką norėtų 

sužinoti, ko išmokti. Numato veiksmų ir 

priemonių planą tikslui pasiekti. Priimdamas 

sprendimus ieško informacijos ir ją tikslingai 

atsirenka. Stebi savo veiklos procesą, jį 

koreguoja, išbandydamas įvairius veikimo būdus 

ir kylančias idėjas, kol pasiekia tikslą. Noriai 

dalinasi patirtimi apie veiklos procesą ir rezultatą, 

pasako, ko ir kaip mokėsi, kas pavyko 

(nepavyko), ką dar norėtų išbandyti, ko išmokti. 

Geba stebėti savo ir bendro veikimo pažangą, 

koreguoti procesą 

Mėgsta kūrybiškai žaisti, veikti, siūlo žaidimų ir 

veiklos idėjas, imasi iniciatyvos joms 

įgyvendinti, pastebi ir komentuoja padarinius. 

Rodo pastangas kryptingai veikti įgyvendinant 

ketinimą ar tikslą. Reflektuoja savo veiklos 

procesą ir rezultatą. Noriai įsitraukia į vaizdinių, 

garsinių, žodinių, judesio, pojūčių, skirtingų 

kategorijų objektų sekų AB (BA) kopijavimo, 

pratęsimo, atkartojimo, atpažinimo veiklas. 

Kalba apie tai, ką norėtų išmokti, ką darys, kad 

išmoktų, numato, ką veiks toliau, kai išmoks. 

Laiko save tikru mokiniu, atradėju. 

Drąsiai ieško atsakymų į klausimus, rodo 

iniciatyvą iškeliant ir sprendžiant problemas. 

Išsiaiškina, kokios informacijos reikia, randa 

reikiamą informaciją įvairiuose šaltiniuose. 

Siūlo ir jungia idėjas bei strategijas joms 

įgyvendinti. 

Ugdymo(si) kontekstai ir pedagoginės strategijos. Ant stalo randa maisto produktų, paveikslėlių, 

indų, įrankių, knygų, planšetes. Aktyviai įsitraukia į mokytojo siūlomas judrias veiklas, jei mokytojo 

kalbą lydi kūno kalba. Inicijuoja patys ir noriai įsitraukia į mokytojo inicijuojamas veiklas, 

skatinančias tyrinėti, kaip juda kūnas ir atskiros jo dalys, improvizuoti, fantazuoti, ieškoti neįprastų 

pozų, judesiais perteikiant pasakų herojų charakterius, gyvūnų, kitų objektų ypatybes. 
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VII SKYRIUS 

VAIKŲ UGDYMO(SI) PAŽANGA IR TĘSTINUMAS 

 

Vaiko ugdymosi pažangos vertinimas, tai nuolatinis informacijos rinkimas bei 

kaupimas apie ugdomų vaiko galių pasiekimus visose veiklos srityse, duomenų analizavimas bei 

maksimalių vaiko potencinių galimybių numatymas. Tai šiuolaikinio kokybiško ugdymo esmė, 

padedanti plačiau įžvelgti ugdymo perspektyvas, pasirenkant patraukliausius individualiuosius 

tikslus, uždavinius, turinį bei technologijas ne tik įprastos raidos vaikams, bet ir specialiųjų 

ugdymo(si) poreikių bei ypatingų gabumų vaikams. 

Vaikų pažangos ir pasiekimų vertinimu siekiama: 

● pažinti kiekvieną vaiką, atpažinti jo pasiekimus įvairiose ugdymo(si) srityse, 

stebėti, ko ir kaip vaikas mokosi, ko išmoko; 

● padėti vaikui sėkmingai augti, tobulėti, pastebėti konkrečius jo ypatumus ir 

nustatyti 

● papildomų švietimo pagalbos paslaugų poreikį, kurių negali suteikti tėvai 

(globėjai); 

● teikti informaciją apie vaiko daromą pažangą ir pasiekimus tėvams (globėjams), 

kitiems specialistams, įstaigos administracijai; 

● tikslingai planuoti ugdymą, panaudojant informaciją apie vaiko pasiekimus; 

● nustatyti, ar vaikų ugdymo organizavimas yra veiksmingas, priimti pagrįstus 

sprendimus ugdymui tobulinti. 

Vaiko pasiekimai vertinami pagal Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymosi pasiekimų 

aprašo 18 pasiekimų sričių arba pritaikytoje programoje, atsižvelgiant į nustatytus vaiko 

specialiuosius ugdymosi poreikius. Vertinami vaiko pasiekimai ir jo daroma pažanga, lyginant 

ankstesnius vaiko pasiekimus su dabartiniais. Ugdymo(si) pasiekimų ir pažangos vertinimas 

grindžiamas individualizavimo principu, t. y. kiekvieno vaiko pasiekimai vertinami atskirai, 

nelyginant su kitais. Vertinama ne tik vaiko įgyta patirtis, jo žinios, vertinami ir jo gebėjimai bei 

išsiugdytos vertybinės nuostatos (vaiko įgytos kompetencijos). 

 

Ugdymo pasiekimų vertinimo metodika 

 
Vaiko nuolatinis ugdymosi pažangos stebėjimas, domenų rinkimas, analizė ir refleksija. 

Tai užtikrina aukštą ugdymo kokybę ir vaiko individualių poreikių tenkinimą, atliekamas 

laikantis individualizavimo, nuoseklumo (vertinimas atliekamas nuosekliai, siekiant stebėti 

ilgalaikę vaiko pažangą ir vystymąsi įvairiose srityse) ir bendradarbiavimo (vertinimo procesas 

apima mokytojų, vaikų tėvų (globėjų) ir pačių vaikų dalyvavimą) principų. 
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9 pav. Vaiko pasiekimų vertinimo procesas. 

Ugdymo(si) pasiekimų vertinimas vyksta šiais etapais: 

● Pradinis vertinimas. 

o Atliekamas pradinis vertinimas, kai vaikas pradeda lankyti Progimnaziją. 

o Stebima vaiko pradinė adaptacija, įgūdžiai, gebėjimai ir poreikiai. 

● Nuolatinis stebėjimas ir dokumentavimas. 

o Mokytojai nuolat taiko pagrindinius pažangos ir pasiekimų vertinimo metodus 

(stebėjimą, veiklų, darbelių analizę, pokalbį su vaiku, pasakojimą, diskusiją, individualias 

užduotis ir kt.), fiksuoja svarbius momentus, pažangą ir sunkumus. Stebėjimui naudojami įvairūs 

metodai (nuotraukos, garso ar vaizdo įrašai, keliami į elektroninį dienyną ir kaupiami vaiko 

aplanke). 

o Analizuojami vaiko kūrybinių darbų, projektų ir kitos veiklos rezultatai.  

o Fiksuojami pasiekimai, pažanga ir ugdymosi poreikiai. 

● Pasiekimų įvertinimas. 

o Atliekamas I ir II pusmečio vertinimas du kartus per metus: rugsėjį-spalį ir 

gegužę-birželį. 

o Apibendrinami vaiko pasiekimai ir pažanga. Duomenys suvedami į elektroninį 

dienyną. 

o Vaikų pasiekimų įvertinimas pateikiamos aprašomuoju būdu – trumpais 

komentarais, nusakančiais, kokios yra vaiko stiprybės, kas jau pasiekta, ką reikia tobulinti. 

Vaikui pereinant iš ikimokyklinio ugdymo į priešmokyklinio ugdymo grupę, informacija apie 

vaiko pasiekimus perduodama priešmokyklinio ugdymo grupės mokytojui. 

o Vaiko pasiekimai individualiai aptariami su tėvais (globėjais). 

o Jei yra poreikis, į aptarimą įtraukiami Vaiko gerovės komisijos atstovai, kiti 

specialistai, administracijos atstovai. 
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Ugdymo(si) tęstinumas 

 

Programa siekia dermės su priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa. Vaikų 

ugdymo(si) dermę bei tęstinumą užtikrina programų svarbiausių ugdymo(si) principų atitiktis ir 

ugdymo(si) proceso kryptingumas – ugdymo(si) modeliavimas iš vaiko raidos ir ugdymosi 

perspektyvos, išskirtinis dėmesys žaidimo pedagogikai ir patirtiniam vaikų ugdymui(si). Vaikas 

pripažįstamas aktyviu dalyviu. 

Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo(si) tęstinumą užtikrina ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo(si) laikotarpiais plėtojamų kompetencijų dermė: suderintos jas 

sudarančių pasiekimų grupės, pasiekimų turinys, jų augimo nuoseklumas. 

 

10 pav. Ikimokyklinio ugdymo(si) pasiekimų sričių ir priešmokyklinio ugdymo(si) 

kompetencijų dermės schema 

Vaikų ugdymosi tęstinumas ir dermė yra esminiai elementai, kurie užtikrina, kad vaikas 

gautų visapusišką, nuoseklų, integralų ir kokybišką ugdymą. Tęstinumas užtikrina, kad vaikas 

ne tik gautų reikalingas žinias ir įgūdžius, bet ir toliau vystytųsi kaip asmenybė, pritaikydamas 

ankstesnes patirtis naujose gyvenimo situacijose, o dermė užtikrina, kad visi ugdymo 

komponentai būtų harmoningi ir tarpusavyje susiję. Taip pat labai svarbus vaiko ugdymo 

tęstinume yra aktyvus šeimos dalyvavimas. 

Tik užtikrinus šių aspektų integraciją galima sukurti vaikui palankią, žaidimo metodu 

paremtą (natūralus ugdymo(si) būdas) ir  maksimaliai individualizuotą ugdymo(si) aplinką, 

skatinančią jo nuoseklų ir visapusišką vystymąsi, kuris tęsiasi visą gyvenimą ir yra nuolat 

palaikomas įvairiuose ugdymo(si) etapuose.  

 


